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ธรรมะสำหรับคนยุคใหม่ ที่อยู่ใกล้แค่เอื้อม

http://dungtrin.com/dharmaathand/

หน้า ๑๔ หน้า ๔๓ หน้า ๘๘

เตรียมเสบียงไว้เลี้ยงตัว
วิทยาทาน กับ ธรรม ทาน ต่าง กัน 

อย่างไร ? ขอตัว อย่าง ที่ ทำให้ เห็น ผล 
ต่าง ชัดๆ ใน ชาติ นี้ ไม่ ต้อง รอ ชาติ หน้า

ธรรมะจากคนสู้กิเลส
พระพุทธเจ้าทรงสู้กิเลส 
ประสบการณ์ของบรมครู 

ผู้มีพระคุณต่อสรรพสัตว์ทั้งมวล

เที่ยววัด
ตระเวนไหว์สังเวชนียสถาน ๔ ตำบล 

เพื่อน้อมรำลึกถึงพระพุทธองค์ 
โดยไม่ต้องบินไปต่างประเทศ



ธรรมะจากพระผู้รู้ ๘

เตรียมเสบียงไว้เลี้ยงตัว ๑๔

ไดอารี่หมอดู ๒๖

กวีธรรม ๒๙
• วิสาขบูชารำลึก  • วันพระพุทธ  
• จันทร์ผ่อง ส่องฟ้า วิชชาสาม

คำคมชวนคิด ๓๒

สัพเพเหระธรรม ๓๗
• ส่วนที่หายไป…  • โชคดีที่เป็นหนี้

ธรรมะจากคนสู้กิเลส ๔๓
• พระพุทธเจ้าทรงสู้กิเลส

ของฝากจากหมอ ๕๕
• การภาวนากับปัญหาสุขภาพใจ

แง่คิดจากหนัง ๕๘
• Spiderman 3 – พระเอกหรือผู้ร้าย
• Superman ความรักของยอดมนุษย์ 

การอยู่เพราะรัก และรักที่จะอยู่

เรื่องสั้นอิงธรรมะ ๖๗
• รถเมล์สายวัฏฏะ

เที่ยววัด ๘๘
• ทัวร์เมืองไทย...ตระเวนไหว้สังเวชนียสถาน ๔ ตำบล

ธรรมะกับไลฟ์สไตล์ ๙๗
• ธรรมะกับการทำงานฉบับวันวิสาขบูชา

ท่ีปรึกษาและผู้จุดประกาย: ศรันย์ ไมตรีเวช 

หัวหน้าบรรณาธิการ 
จากใจบ.ก.ใกล้ตัว: อลิสา ฉัตรานนท์ 
ธรรมะจากพระผู้รู้: อนัญญา เรืองมา 
เตรียมเสบียงไว้เล้ียงตัว: อนัญญา เรืองมา 
เขียนคนให้เป็นเทวดา: อนัญญา เรืองมา 
ไดอาร่ีหมอดู: จรินทร์ธร ธนชัยหิรัญศิริ 
กวีธรรม: ศิราภรณ์ อภิรัฐ 
คำคมชวนคิด: ศิราภรณ์ อภิรัฐ 
สัพเพเหระธรรม: ชนินทร์ อารีหนู 
ธรรมะจากคนสู้กิเลส: พราวพรรณราย 
มัลลิกะมาลย์ ทองเล่ียมนาค 
ของฝากจากหมอ: พริม ทัพวงศ์ 
แง่คิดจากหนัง: เกสรา เติมสินวาณิช 
นิยาย/เร่ืองส้ันอิงธรรมะ: สุปราณี วอง 
เท่ียววัด: เกสรา เติมสินวาณิช 
ธรรมะปฏิบัติ: ชนินทร์ อารีหนู 
ธรรมะกับไลฟ์สไตล์: ศดานันท์ จารุพูนผล

กองบรรณาธิการ: กนกเรขา กฤษฎารักษ์ 
กานต์พัทธ์ รัชพันธ์ุ • คุณหมอกิติมา 
เกสรา เติมสินวาณิช • จรินทร์ธร ธนชัยหิรัญศิริ 
ชนินทร์ อารีหนู • ณัฐชญา บุญมานันท์ 
ณัฐธีรา ปนิทานเต • ณัฐพร สกุลอุทัยศักด์ิ 
ทิพยวิมล ทิมอรุณ • ปรียาภรณ์ เจริญบุตร 
พราวพรรณราย มัลลิกะมาลย์ ทองเล่ียมนาค 
พรหมเนตร สมรักษ์ • พริม ทัพวงศ์ 
พิจิตรา โตวิวิชญ์ • พิทา จารุพูนผล 
พีรยสถ์ อุบลวัตร • มยุรฉัตร พงษ์ผาตินันท์ 
เยาวลักษณ์ เกิดปราโมทย์ • วรางคณา บุตรดี 
วิมล ถาวรวิภาส • วิมุตติยา นิวาดังบงกช 
ศดานัน จารุพูนผล • ศศิธร ศิวะนันทากรณ์ 
ศิราภรณ์ อภิรัฐ • สาริณี สาณะเสน 
สิทธินันท์ ชนะรัตน์ • สุปราณี วอง 
อนัญญ์อร ย่ิงชล • อนัญญา เรืองมา 
อลิสา ฉัตรานนท์ • อัจจนา ผลานุวัตร

ฝ่ายรวบรวมบทความ: สิทธินันท์ ชนะรัตน์
ฝ่ายส่ือเสียงอ่านนิตยสาร: อนุสรณ์ ตรีโสภา
ฝ่ายส่ือเว็บไซต์: กฤษฎ์ อักษรวงศ์ 

สมเจตน์ ศฤงคารรัตนะ
ฝ่ายส่ือ Word และ PDF: สิทธินันท์ ชนะรัตน์ 

พีรยสถ์ อุบลวัตร • บุณยศักด์ิ ธีรวงศ์กิจ 
ยุวดี สุวรรณศักด์ิชัย

ฝ่ายระบบ Send mail: สมเจตน์ ศฤงคารรัตนะ

และทีมงานอาสาท่านอ่ืนๆ อีกจำนวนมาก

ธรรมะใกล้ตัว
dharma at hand

ท่านสามารถรับนิตยสารฉบับนี้ ได้ 
ในรูปแบบ เสียงอ่าน · Word
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สวัสดี วันวิสาขปุรณมีบูชาค่ะ _/|\_

เช้าวันพฤหัสนี้... อาจเป็นวันธรรมดาอีกหนึ่งวัน ที่อนุญาตให้หลาย ๆ  คน  
ได้นอนตื่นสาย หลับได้เต็มอิ่มกันมากขึ้น เพราะเป็นวันหยุด ที่ไม่ต้องไปเรียน ไม่ต้องไปทำงาน

แต่สำหรับพุทธศาสนิกชนหลาย ๆ  ท่านแล้ว  
หากลองนึกย้อนกลับไปสักราว ๆ  สองพันกว่าปี... 
วันนี้ถือว่าเป็นวันสำคัญที่สุดวันหนึ่ง ที่ไม่ธรรมดาอย่างยิ่งเลยนะคะ

คุณผู้อ่านเคยลองคิดกันบ้างไหมคะว่า  
ถ้าเราเกิดมาในโลกที่ไม่มีพุทธศาสนา ชีวิตเราในโลกนั้น จะเป็นอย่างไร? 

เคยได้ยินครูบาอาจารย์ท่านบอกไว้ว่า ชีวิตในช่วงเวลาเช่นนั้น  
มันเวิ้งว้าง และเคว้งคว้างว่างเปล่ามากทีเดียวนะคะ……..

การมีพระสัพพัญญูผู้รู้แจ้งประสูติขึ้นพระองค์หนึ่งในโลก 
ตรัสรู้ธรรมอันประเสริฐ และประกาศสั่งสอนเหล่าสัตว์ให้รู้จักวิธีล่วงพ้นจากความทุกข์ 
ตราบจนกระทั่งพุทธบริษัทตั้งมั่นพอที่จะสืบทอด ก่อนเสด็จดับขันธปรินิพพาน 
จึงนับเป็นแสงสว่างอันไม่มีใดเทียบเท่าได้ในช่วงหนึ่งของสังสารวัฏทีเดียวค่ะ _/|\_

และวันวิสาขบูชานี้เอง ก็คือวันสำคัญอีกวันหนึ่ง ที่เหตุการณ์ทั้งสาม คือ  
วันที่พระพุทธเจ้าประสูติ ตรัสรู้ และปรินิพพาน เกิดขึ้นตรงกันทั้งสามคราวในวันเพ็ญเดือน ๖

ถึงวันนี้ สองพันห้าร้อยห้าสิบปีผ่านไปแล้ว พระพุทธศาสนาก็ยังคงดำรงอยู่จนถึงรุ่นพวกเรา 
องค์กรอย่างยูเนสโกแห่งสหประชาชาติ ก็ประกาศให้วันวิสาขบูชาเป็นวันสำคัญของโลก 
แถมไม่นานมานี้ ไทยเราก็ยังมีข่าวการรณรงค์ให้พุทธศาสนาเป็นศาสนาประจำชาติด้วยนะคะ

ก็นับว่าเป็นเรื่องดีนะคะ ที่หลาย ๆ  คนหยิบยกขึ้นมาให้ความสำคัญ 
เพียงแต่ไม่รู้ว่า... เราได้ให้ความสำคัญกับสิ่งสำคัญที่พระพุทธเจ้าท่านได้ฝากไว้ดีพอแล้วหรือยัง

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

จากใจบ.ก.ใกล้ตัว

http://dungtrin.com/mag/?17.editor
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.editor
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ทุกวันนี้... จะมีชาวพุทธสักกี่คนนะคะ ที่สืบทอดพุทธศาสนาด้วย “ใจ”  
คือ ด้วยการสนใจศึกษาธรรมะที่พระพุทธองค์ตรัสรู้  
...ธรรมะอันเป็น “สาระอย่างที่สุด” ของพุทธศาสนา 
และน้อมนำมาสู่จิตสู่ใจในชีวิตประจำวันอย่างแท้จริง

อยากให้พุทธศาสนาที่แท้จริงดำรงอยู่ เพื่อสืบทอดต่อให้ผู้มาใหม่รุ่นหลัง 
เราต้องช่วยสืบทอดกันที่ “ใจ” นะคะ

หลวงพ่อปราโมทย์ ปาโมชฺโช ท่านเคยเทศน์ฝากไว้อย่างน่าฟังครั้งหนึ่งค่ะว่า...

“ศาสนาพุทธจะมาฝากไว้กับพระไม่ได้นะ  
พระพุทธเจ้าฝากศาสนาพุทธไว้กับพุทธบริษัท 
เห็นไหม... เรามีบริษัทนะ บริษัทเราใกล้จะเจ๊งแล้ว 
ประมาทไม่ได้นะ เพราะอะไร  
เพราะพนักงานในบริษัทเราไม่สนใจ...  
ไม่สนใจกิจการของบริษัท

ดีที่พวกเรายังสนใจศึกษาธรรมะนะ 
ธรรมะเก็บไว้ที่ไหนก็ไม่ปลอดภัย ใส่ตู้ไว้ก็ไม่ปลอดภัย  
ที่ที่เหมาะสมที่จะรองรับธรรมะได้ดีที่สุด 
คือหัวใจของเรานี่เอง

เพราะฉะนั้น ศึกษาธรรมะ จนธรรมะเข้ามาสู่ใจของเรา 
ศาสนาพุทธยังไม่สูญ ตราบใดที่ธรรมะยังอยู่ในใจเรา

เพราะฉะนั้น พวกเราทุกคนมีความสำคัญนะ 
ศึกษาธรรมะ นอกจากจะได้ประโยชน์ส่วนตน คือพ้นทุกข์ทันตาเห็นแล้ว  
เรายังได้รักษาสืบทอดศาสนาไว้ด้วย

เพราะฉะนั้น ทุกคนมีความสำคัญ...” _/|\_

เราคงไม่อยากให้วันวิสาขบูชาผ่านหน้าปฏิทินไปอีกหนึ่งวัน 
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เพียงเป็นวันที่เราจะตักบาตร ทำสังฆทาน สวดมนต์ เวียนเทียน อีกหนึ่งวันเท่านั้น 
ช่วยกันเพียรน้อมนำธรรมะของท่านมาสู่ใจของเราในวันนี้ และในทุก ๆ  วันกันนะคะ 

พระพุทธองค์ประสูติ....  
พึงตระหนักว่าการที่เราจะได้เกิดเป็นมนุษย์สักครั้งหนึ่งนั้น ยากเย็นแสนเข็ญเพียงใด 
การจะมีพระพุทธเจ้าอุบัติขึ้นครั้งหนึ่งในโลก ยิ่งยากเย็นแสนเข็ญกว่าไม่รู้กี่ล้านเท่า 
พึงระลึกถึงคุณของท่าน และอย่าปล่อยโอกาสช่วงชีวิตนี้ ให้ทอดลอยไปอย่างไร้แก่นสารเลย

พระพุทธองค์ตรัสรู้... 
พึงศึกษาว่าพระพุทธองค์ตรัสรู้อะไร 
หัวใจอันสำคัญคือ ความจริงอันประเสริฐ หรือ อริยสัจ ๔ ประการ 
เพียรน้อมนำมาทดลองปฏิบัติในชีวิตประจำวัน ศึกษาเข้าไปให้ถึงระดับจิตระดับใจ  
ท่านสอนว่า ทุกข์ให้รู้ สมุทัยให้ละ นิโรธทำให้แจ้ง มรรคควรเจริญ 
ดังนั้น ขั้นแรกเบื้องต้น ทุกข์ให้ “รู้” นะคะ มิใช่เข้าไปแก้ไขหักห้ามดัดแปลง 
ซึ่งนั่นก็คือ การหมั่นมีสติระลึกรู้กายรู้ใจ ตามความเป็นจริง อย่างที่มันเป็นนั่นเอง

พระพุทธองค์ปรินิพพาน... 
พึงระลึกถึงพุทธโอวาทสุดท้ายก่อนดับขันธ์ ที่พระพุทธองค์ได้ฝากเตือนสติพวกเราไว้ว่า 
“สังขารมีความเสื่อมไปเป็นธรรมดา  
เธอทั้งหลาย จงยังประโยชน์ตนและประโยชน์ผู้อื่น 
ให้ถึงพร้อมด้วยความไม่ประมาทเถิด”

_/|\_ _/|\_ _/|\_ 

และในโอกาสนี้ ก็มีมิวสิควิดีโอที่อยากนำมาฝากคุณผู้อ่าน 
เป็นพิเศษสำหรับวันวิสาขบูชานี้ด้วยค่ะ

คุณกวิน ฉัตรานนท์ ได้นำบทเพลง “พุทธคุณ” 
ซึ่งประพันธ์โดย คุณศรันย์ ไมตรีเวช และขับร้องโดย คุณโยธิน พรหมดี 
มารังสรรค์และตัดต่อเป็นวิดีโอเพลง  
ซึ่งด้วยองค์ประกอบที่ลงตัวของคำประพันธ์อันประณีต 
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ความสอดคล้องของเสียงร้องและดนตรี และภาพประกอบที่เย็นใจ 
ชมแล้วก็ให้ความรู้สึกสงบเย็น และช่วยน้อมนำให้ระลึกถึงพุทธคุณ 
แห่งองค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าด้วยศรัทธาได้เป็นอย่างดีค่ะ _/|\_

ใครสนใจก็คลิกเปิดชมกันออนไลน์ได้เลยนะคะ 
http://dthursday.multiply.com/video/item/2

สำหรับ นิตยสารธรรมะใกล้ตัว ฉบับวันวิสาขบูชา นี้  
มีเนื้อหาที่น่าสนใจมาฝากคุณผู้อ่านหลายเรื่องเลยทีเดียวล่ะค่ะ

เปิดรับคอลัมน์แรกด้วยคอลัมน์ “ธรรมะจากคนสู้กิเลส” 
มีบุคคลผู้หนึ่งซึ่งอดทนอย่างยิ่งยวด และเกิดมาพร้อมกับการเสียสละอันยิ่งใหญ่ 
ท่านเพียรจนถึงพร้อมด้วยปัญญาและบารมี จนสามารถชนะกิเลสทั้งปวงได้อย่างสิ้นเชิง 
คุณโชติปาละ ได้ค้นคว้าและเรียบเรียงเนื้อหาจากพระไตรปิฎกมาเป็นเรื่องราว 
ให้เราอ่านกันอย่างง่าย ๆ  ในตอนที่ชื่อว่า พระพุทธเจ้าทรงสู้กิเลส ค่ะ

พิเศษสำหรับฉบับนี้ คุณตันหยง ประจำคอลัมน์ “ธรรมะกับไลฟ์สไตล์”  
ได้เรียบเรียงเนื้อหาเรื่อง ธรรมะกับการทำงานฉบับวันวิสาขบูชา ให้เป็นพิเศษ 
โดยเธอจะพาเราไปรู้จักและพูดคุยกับ คุณดนัย จันทร์เจ้าฉาย ซึ่งในปีนี้ 
คุณดนัยก็ได้รับเกียรติให้เป็นหนึ่งในห้าทูตประจำวันวิสาขบูชาโลก ปี ๒๕๕๐ ด้วย 
ลองไปฟังแนวคิดจากผู้ที่นอกจากจะอาศัยหลักธรรมะและการเจริญสติในการบริหารงานแล้ว 
ยังเป็นผู้ประสบความสำเร็จอย่างสูงท่านหนึ่งในธุรกิจและการทำงานกันดูนะคะ

ใครที่นึกอยากจะไปกราบนมัสการสังเวชนียสถาน ๔ ตำบล 
อันเป็นสถานที่ประสูติ ตรัสรู้ แสดงปฐมเทศนา และปรินิพพาน ของพระพุทธเจ้า 
ตอนนี้อาจจะไม่ต้องไปถึงอินเดียกันแล้วนะคะ เพราะตอนนี้ ที่ จ.สกลนคร  
ได้มีวัดแห่งหนึ่งจำลองสังเวชนียสถาน ๔ ตำบล จากอินเดียมาไว้ที่เมืองไทยแล้วค่ะ 
คุณชลนิล จะพาเราไป “เที่ยววัด” กันกับตอนนี้ที่ชื่อว่า 
ทัวร์เมืองไทย... ตะเวนไหว้สังเวชนียสถาน ๔ ตำบล ที่วัดถ้ำพวง อ.ส่องดาว 
ทัวร์ไกด์สองหนุ่มกับเด็กหญิงจีจี้ ช่วยทำให้เรื่องราวอ่านง่ายและน่าติดตามเชียวล่ะค่ะ
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หลายคนมองว่า การปฏิบัติธรรมเป็นยาขนานวิเศษที่รักษาโรคทางจิตใด ๆ  ให้หายได้ 
เป็นจริงเช่นนั้นหรือ... ถ้าเช่นนั้น ก็ไม่จำเป็นต้องไปหาจิตแพทย์เลยก็ได้เช่นนั้นหรือ? 
ลองฟังมุมมองของ คุณหมออติ จิตแพทย์ผู้มองเห็นทั้งสองด้าน  
จาก “ของฝากจากหมอ” กับตอน การภาวนากับปัญหาสุขภาพใจ ค่ะ

ก่อนจบ แวะไปดูหนังแบบไม่ต้องเสียสตางค์จองตั๋วกันก่อนนะคะ  
“แง่คิดจากหนัง” ฉบับนี้ ฉายหนังซูเปอร์ฮีโร่สองเรื่องควบเลยค่ะ 
เรื่องแรก Spiderman 3 – พระเอกหรือผู้ร้าย โดย คุณชลนิล และ 
เรื่องที่สอง Superman – ความรักของยอดมนุษย์ การอยู่เพราะรัก และรักที่จะอยู่ 
โดย คุณ aston27 คุณผู้อ่านอาจไม่ต้องชอบหนังแนวยอดมนุษย์ก็ได้ แต่ขอแอบกระซิบว่า 
ทั้ง ๒ เรื่องนี้ ให้ทั้งแง่คิดที่ดีและความเพลินเพลินที่ไม่ควรพลาดเลยล่ะค่ะ

สุดท้ายนี้ ก็ขอชวนคุณผู้อ่านทุกท่าน ร่วมน้อมรำลึกถึง 
พระวิสุทธิคุณ พระปัญญาคุณ และพระมหากรุณาธิคุณ 
ขององค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า เนื่องในวันวิสาขบูชานี้ร่วมกันนะคะ _/|\_

คุณผู้อ่านหลายท่าน คงมีโอกาสได้ทำบุญ ทำทาน ตั้งใจรักษาศีล  
และใช้โอกาสนี้เพียรตั้งใจปฏิบัติตามแนวทางคำสอนของพระพุทธเจ้า

ก็ขออนุโมทนากับความตั้งใจอันดี และกิจอันเป็นกุศลทั้งปวง 
ของคุณผู้อ่านทุกท่านที่ได้ตั้งใจและกระทำไว้ดีแล้วด้วยเช่นกันนะคะ _/|\_

แล้วพบกันในอีกสองสัปดาห์หน้านะคะ 
ระหว่างนี้ก็แวะมาพูดคุยแนะนำติชมกันได้เช่นเคยที่ 
http://www.dungtrin.com/forum ค่ะ

สวัสดีค่ะ

กลาง ชล
สารบัญ 
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ธรรมะจากพระผู้รู้

ถาม: การ ปฏิบัติ ที่ ว่า ให้ คอย รู้ กาย รู้ ใจ อย่าง ที่ มัน เป็น เรา ปฏิบัติ ไป เพื่อ อะไร คะ

การ ปฏิบัติ ใน เบื้องต้น ให้ คอย รู้ กาย ให้ คอย รู้ ใจ อย่าง ที่ มัน เป็น 
‘อย่าง ที่ มัน เป็น’ นะ เพราะ อะไร 
เพราะ เรา ต้องการ รู้ความ จริง ของ กาย ของ ใจ 
ความ จริง ของ กาย ของ ใจ คือ กาย นี้ ใจ นี้ ไม่ เที่ยง เป็น ทุกข์ ไม่ ใช่ ตัว เรา  
ต้องการ ให้ เห็น ความ จริง ไม่ ใช่ ต้องการ ให้ กาย นี้ ใจ นี้ มี ความ สุข 
ไม่ ได้ ต้องการ ความ สุข ไม่ ได้ ต้องการ ความ สงบ ไม่ ได้ ต้องการ ความ ดี 
เพราะ ความ สุข ไม่ เที่ยง ความ สงบ ไม่ เที่ยง ความ ดี ไม่ เที่ยง 
สิ่ง ที่ เรา ต้องการ ใน การ ปฏิบัติ จริงๆ เรา ต้องการ ความ เข้าใจ ต้องการ ปัญญา 
ต้องการ ความ รู้ความ เข้าใจ ความ เป็น จริง ของ กาย ของ ใจ เพราะ อะไร 
เพราะ พระพุทธเจ้า สอน บอก ว่า บุคคล ถึง ความ บริสุทธิ์ ได้ ด้วย ปัญญา 
ไม่ ใช่ ด้วย ศีล ด้วย อะไร อย่าง นั้น นะ ด้วย สมาธิ อะไร อย่าง นั้น ไม่ บริสุทธิ์ จริง 
บริสุทธิ์ ได้ ด้วย ปัญญา เพราะฉะนั้น เรา ไม่ ได้ ปฏิบัติ เพื่อให้ มี ความ สุข 
ไม่ ได้ ปฏิบัติ เพื่อ เอา ความ สงบ ไม่ ได้ ปฏิบัติ เพื่อ เอา ความ ดี 
แต่ ปฏิบัติ เพื่อให้ เห็น ความ จริง ของ ชีวิต 
คำว่า ‘พุทธะ’ พุทธะ นั่นแหละ คือ การ ที่ เป็น ผู้ รู้ ผู้ ตื่น ขึ้น มา 
พุทธะ ตัว จริง ก็ คือ ตัว ปัญญา สัมมาทิฏฐิ ตัว ความ จริง นั่นเอง 
ศาสนา พุทธ ก็ เรียน เรื่อง ความ จริง ของ ชีวิต ของ สิ่ง ที่ เรียก ว่า ‘ตัว เรา’ 
พอ เรียน รู้ ลง ไป เข้าใจ ความ จริง ใจ จะ หมด ความ ยึดถือ  
เพราะ ความ จริง ก็ คือ กาย นี้ ใจ นี้ ไม่ เที่ยง กาย นี้ ใจ นี้ เป็น ทุกข์  
กาย นี้ ใจ นี้ เป็น อนัตตา บังคับ ไม่ ได้ 
ฟัง เหมือน ยาก นะ ลงมือ ทำ จริงๆ ไม่ ยาก อะไร 
ง่าย ที่สุด เลย ก็ คือ คอย หัด รู้ความ รู้สึก ของ เรา ไป 
ความ รู้สึก ของ เรา แต่ละ วันๆ ไม่ เคย เหมือน กัน นะ คอย รู้ ไป เรื่อยๆ  

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.pra
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.pra
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พอ รู้มาก เข้า มาก เข้า มัน ก็ จะ ค่อย เห็น ความ จริง  
ความ รู้สึก ของ เรา เปลี่ยนแปลง ตาม การก ระ ทบ 
มี อารมณ์ อย่าง นี้ มาก ระ ทบ ใจ ก็ เปลี่ยนแปลง ไป ความ รู้สึก เปลี่ยน ไป 
อารมณ์ อีก อย่าง หนึ่ง มาก ระ ทบ ความ รู้สึก ก็ เปลี่ยน ไป อีก ใจ ของ เรา เปลี่ยนแปลง ทั้ง วัน 
ถ้า เฝ้า ดู อย่าง นี้ ไม่ นาน เรา จะ เห็น เลย ใจ ของ เรา ไม่ เที่ยง นะ

พวก เรา หลาย คน ที่มา ฟัง หลวง พ่อ ๒ - ๓ ครั้ง 
เรียน กับ หลวง พ่อ อย่าง น้อย ต้อง เรียน สัก ๒ - ๓ ครั้ง นะ ถึง จะ พอ รู้ เรื่อง 
ถ้า เรียน สัก พัก หนึ่ง เรา จะ พบ เลย เรา จะ เห็น สภาวะ ของ ใจ 
ใจ นี้ ทำ งาน ตลอด เวลา ใจ นี้ ไม่ เคย หยุด เลย ทำ งาน ทั้ง วัน ทำ งาน ทั้ง คืน 
ใจ นี้ เป็น ของ ที่ บังคับ ไม่ ได้ เปลี่ยนแปลง ไป เรื่อยๆ  
เนี่ย เรา เริ่ม เห็น ความ จริง พอ เห็น มาก เข้า มาก เข้า ซ้ำ แล้ว ซ้ำ อีก วันแล้ววันเล่า 
มัน จะ ไป ลบล้าง ความ รู้สึก เดิมๆ ออก ไป 
ความ รู้สึก เดิมๆ ก็ คือ เรา รู้สึก ว่า จิตใจ นี้ คือ ตัว เรา ที่แท้ จริง พวก เรา รู้สึกมั้ย 
ที แรก เรา รู้สึก ว่า ก้อน นี้ กาย กับ ใจ นี้ คือ ตัว เรา นะ 
แต่ พอ หัด ภาวนา มาก เข้าๆ เริ่ม จะ เห็น แล้ว ร่างกาย ไม่ ใช่ ตัว เรา หรอก 
ร่างกาย เป็น วัตถุ เป็น ก้อน ธาตุ ที่ จิต มา อาศัย อยู่ จิต นี่แหละ คือ ตัว เรา นะ 
การ ที่ เห็น ว่า กาย ไม่ ใช่ เรา แต่ จิต ยัง เป็น เราเนี่ย ยัง ไม่ ได้ พระ โสดาบัน หรอก 
เพราะว่า สัก กาย ทิฏฐิไม่ ขาด สัก กาย ทิฏฐิจะ ขาด ต้อง เห็น ว่า ขันธ์ ห้า ไม่ ใช่ ตัว เรา 
ทั้ง กาย ทั้ง ใจ ไม่ ใช่ เรา

ทีน้ี ถ้า เรา มา คอย ดู จิตใจ ของ เรา เรา จะ เห็น เลย เด๋ียว ก็ สุข เด๋ียว ก็ ทุกข์ เด๋ียว ก็ดี เด๋ียว ก็ ร้าย 
ทั้ง วัน มี แต่ ความ หมุนเวียน เปลี่ยนแปลง หาความ แน่นอน ไม่ ได้ เห็น ซ้ำ แล้ว ซ้ำ อีก อย่าง นี้ 
ถึง จุด หนึ่ง นะ ต้อง ดู ไป ๗ วัน ๗ เดือน ๗ ปี ตาม รู้ ไป ไม่ ใช่ เข้าไป ดัดแปลง เขา 
เรา ต้องการ รู้ความ จริง ไม่ ใช่ ต้องการ ดัดแปลง จิตใจ 
อย่าง จิตใจ ไม่ สงบ ไป ทำให้ สงบ มัน ก็ สงบ ช่ัวคราว อย่าง จิตใจ มัน ไม่ ดี ทำให้ ดี มัน ก็ดี ช่ัวคราว 
มัน ได้ ชั่วคราว หมด ใน ที่สุด ปัญญา มัน แจ้ง เลย 
ทุก อย่าง ที่ ผ่าน มา หรือ ทุก อย่าง ที่ เรียก ว่า ตัว เรา นี่ ของ ชั่วคราว ทั้งหมด เลย 
ตัว เรา ที่แท้ จริง ไม่ มี กระทั่ง จิตใจ นี่ ก็ เกิด ดับ เกิด ดับ เปลี่ยนแปลง ตลอด เวลา 
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จิตใจ นี้ ไม่ ใช่ ตัว เรา ที่แท้ จริง ผู้ ใด เห็น ว่า จิตใจ ไม่ ใช่ ตัว เรา ที่แท้ จริง นะ 
ใจ มัน จะ ตั้ง มั่น ขึ้น มา จะ รวม เข้า มา แล้ว ก็ มา ตัด สังโยชน์ 
ตัด ครั้ง ที่ ๑ อา ส ว กิเลส ที่ ห่อ หุ้ม จิต อยู่ ก็ แหวก ออก ชั่วคราว ชั่ว ขณะ เท่านั้น 
จิตใจ ก็ เป็น อิสระ ขึ้น มา ๒ - ๓ ขณะ แวบๆ แวบ เดียว อา ส ว กิเลส ก็ ห่อ หุ้ม ใจ อีก 
ถ้า ใคร ฝึก ภาวนา ไป ช่วง หนึ่ง จะ เห็น ตัว นี้ ว่า จิตใจ ของ เรา ถูก ห่อ หุ้ม ไว้ ถูก กิเลส ห่อ หุ้ม ไว้ 
มัน มอง เห็น เลย นะ มัน เห็น สภา ว ธรรม ว่า จิตใจ เรา ไม่ เป็น อิสระ หรอก 
จิตใจ เรา ถูก อะไร บาง อย่าง ห่อ หุ้ม ไว้ เหมือน เยื่อ ใสๆ แต่ ไม่ ใช่ เห็น ด้วย ตา นะ มัน เป็นความ รู้สึก 
ความ รู้สึก ที่ ใจ เรา ว่า ใจ เรา ไม่ เป็น อิสระ จริง ยัง ถูก บาง สิ่ง บาง อย่าง ห่อ หุ้ม เอา ไว้ 
ใน ขณะ ที่ มรรค เกิด ขึ้น ครั้ง หนึ่ง สิ่ง ห่อ หุ้ม นี่ ก็ แหวก ออก ที หนึ่ง

ครู บา อาจารย์ องค์ หนึ่ง ท่าน เคย เทียบ บอก ว่า เหมือน เรา ขวาง ก้อน หิน ลง ใน บ่อ ที่ มี แหน 
ขว้าง ไป เรื่อยๆ คือ เจริญ สติ ไป เรื่อยๆ พอ ถี่ๆ ถี่ๆ เข้า แหน นี้ แหวก ออก 
พอ แหวก ออก เดี๋ยว ก็ มา ปิด อีก 
ต้อง แหวก ถึง ๔ ครั้ง นะ ถึง จะ แหวก ขาด ไม่ กลับ มา ปิด อีก 
หน้าที่ เรา ก็ ต้อง รู้ กาย รู้ ใจ รู้ กาย รู้ ใจ เฝ้า รู้ ไป ซ้ำ ลง ไป ซ้ำ แล้ว ซ้ำ อีก 
การ ปฏิบัติ ไม่ เกิน กาย กับ ใจ นี้ ออก ไป รู้อยู่ ที่ กาย ที่ ใจ 
จนกระทั่ง ถอดถอน ความ เห็น ผิด ว่า กาย กับ ใจ เป็น ตัว เรา ได้ ได้ เป็น พระ โสดาบัน

ถาม: อยาก เรียน การ ทำ วิปัสสนา กรรมฐาน ค่ะ การ ทำ วิปัสสนา กรรมฐาน นี่ เป็น ยังไงคะ

กรรมฐานเนี่ย ถ้า เป็น วิปัสสนา นะ 
อัน แรก เลย อารมณ์ ของ วิปัสสนา คือ กาย กับ ใจ ของ เรา 
กาย กับ ใจ ของ เรา ธรรมดาๆ นี่แหละ ไม่ ใช่ เหนือ ธรรมดา นะ 
อัน ที่ สอง ที่ ต้อง เรียน ก็ คือ วิธี ที่ เรา จะ รู้ กาย รู้ ใจ อย่าง ถูก ต้อง 
จะ รู้ กาย รู้ ใจ ถูก ต้อง ได้ ถ้า เรา ไม่ เผลอ ไป ที่ อื่นซะ ใจลอย ไป ที่ อื่น 
ถ้า เรา ไม่ ไป บังคับ กาย บังคับใจ ให้ ผิด ธรรมดา นะ กาย เคลื่อนไหว ก็ คอย รู้สึก เอา 
จิตใจ เคลื่อนไหว ก็ คอย รู้สึก เอา รู้สึก ไป ตาม ธรรมชาติ รู้สึก ไป ตาม ธรรมดา 
เพื่อ เรา จะ ได้ เห็น ความ เป็น ธรรมดา ธรรมดา นั่นแหละ ธรรมะ  
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คำ เดียวกัน นะ ธรรมดา กับ ธรรมะ 
เพราะฉะนั้น เรา เรียน จน เห็น ธรรมดา ของ กาย 
คือ มัน ไม่ เที่ยง มัน เป็น ทุกข์ มัน เป็น ก้อน ธาตุ เป็น วัตถุ ไม่ ใช่ ตัว เรา หรอก 
ธรรมดา ของ จิต ก็ คือ มัน ไม่ เที่ยง มัน เป็น ของ บังคับ ไม่ ได้ 
บังคับ ไม่ ได้ เนี่ยเรี ยนให้เห็น ธรรมดา 
เพราะฉะนั้น จะ ทำ วิปัสสนา ต้อง รู้ อารมณ์ ของ วิปัสสนา คือ กาย กับ ใจ ของ เรา นี้ 
วิธี รู้ กาย รู้ ใจ ก็ คือ รู้ อย่าง ที่ มัน เป็น อย่า เผลอ ไป ที่ อื่นซะ 
อย่า ไป นั่ง เพ่ง เอา เพ่ง เอา มัน จะ นิ่ง ผิด ความ เป็น จริง 
ถ้า เผลอ ไป ก็ รู้ กาย รู้ ใจ ไม่ ได้ เพ่ง ไว้ กาย กับ ใจ ก็ น่ิง ผิด ความ เป็น จริง น่ี ก็ ใช้ ไม่ ได้ ไม่ เห็น ของ จริง 
อัน ที่ สาม ถ้า รู้ แล้วเนี่ย มัน จะ ต้อง ได้ ผลลัพธ์ ถูก ต้อง ตรง ตาม ที่ พระพุทธเจ้า สอน 
ตรง ตาม ที่ พระพุทธเจ้า สอน คือ 
ถ้า เรา รู้ กาย รู้ ใจ ถูก ต้อง เราจะ เกิด ปัญญา เข้าใจ ความ เป็น จริง ของ กาย ของ ใจ 
แล้ว เกิด วิมุตติ คือ ปล่อย วาง ความ ยึดถือ กาย ยึดถือ ใจ ได้ 
ไม่ ใช่ ผล ของ การ ทำ วิปัสสนา ก็ คือ การ บังคับ จิต ได้ 
บังคับ จิต ที่ ไม่ สงบ ให้ สงบ ได้ บังคับ จิต ที่ ไม่ ดี ให้ ดี ได้ 
คิด ว่า เรา บังคับ ได้ การ บังคับ ได้ มัน ขัด กับ คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า  
ท่าน บอก ว่า มัน บังคับ ไม่ ได้ นะ

ถาม: พระ อรหันต์ คือ คน ที่ สามารถ ฝึก ให้ จิต มี ความ สุข ตลอด เวลา ได้ ใช่ ไหม คะ  
พระ อรหันต์ จะ ต้อง ดู ขรึมๆ หรือ เปล่า คะ

พวก เรา ชอบ วาด ภาพ พระ อรหันต์ คือ คน ที่ ฝึก จิต ที่ ไม่ เที่ยง ให้ เที่ยง ได้ ทำ จิต ให้ เที่ยง 
คือ คน ที่ ฝึก จิต ที่ เป็น ทุกข์ ให้ เป็น สุข ได้ คือ คน ที่ บังคับ จิต ซึ่ง เป็น อนัตตา ให้ บังคับ ได้ 
แท้จริง ไม่ ใช่ อย่าง นั้น แท้จริง ก็ คือ ท่าน คล้อย ตาม ความ เป็น จริง นะ 
เรียก ว่า มัน มี ญาณ อยู่ตัว หนึ่ง เรียก สัจ จา นุ โลมิก ญาณ ก่อน ที่ ความ รู้ แจ้ง อริยสัจ จะ เกิด 
มัน มี ญาณ อยู่ตัว หนึ่ง เรียก สัจ จา นุ โลมิก ญาณ การ คล้อย ตาม ความ จริง 
ความ จริง ของ กาย ของ ใจ มัน เป็น ยัง ไงรู้ยอม รับ มัน ยอม รับ สภาพ ตาม ความ เป็น จริง ของ มัน ได้ 
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พอ ยอม รับ ได้ นะ ใจ หมด การ ดิ้นรน หมด ตัณหา ทันที เลย 
ความ ดิ้นรน ใน ใจ จะ หมด ทันที ที่ ตัณหา ดับ ลง นิโรธ หรือ นิพพาน จะ ปรากฏ ขึ้น มา เลย 
มรรค ผล นิพพาน ปรากฏ เพราะฉะน้ัน เรา ต้อง ตาม รู้ รู้ แล้ว ต้อง ได้ ผล ตรง ตาม ท่ี พระพุทธเจ้า บอก 
อย่าง การ ใช้ ชีวิต ของ เรา ปกติ ก็ จะ ไม่ ได้ เพี้ยนๆ ผิด ปกติๆ เป็น ปกติ ธรรมดา ที่สุด เลย นะ

อย่าง พระ สา รี บุตร ชอบ กระโดด โลดเต้น เวลา จะ ข้าม ท้องร่อง ข้าม อะไร ท่าน ก็ กระโดด เอา 
หรือ มี พระ อยู่ องค์ หนึ่ง ท่าน ชอบ เรียก คน อื่น ว่า “ไอ้ ถ่อย ไอ้ ถ่อย” นะ 
ท่าน เป็น พระ อรหันต์ ท่าน ก็ ยัง เรียก “ไอ้ ถ่อย” อยู่ อย่าง นั้น แหละ ท่าน ไม่ ได้ แกล้ง ทำ ขรึม นะ 
พระ อรหันต์ เหมือน คน พิการ ไม่ ใช่ อย่าง นั้น นะ 
ขรึม วันๆ ไม่ กระดุกกระดิก อย่าง นั้น มัน ทำ ด้วย ตัณหา และทิฏฐิ 
จริงๆ แล้ว ไม่ ยาก นะ ไม่ ยาก อะไร รู้ ไป อย่าง ที่ มัน เป็น มี เท่า นี้ แหละ ธรรมะ 
พูด กี่ วัน ก็ คล้ายๆ กัน นะ ถ้า เมื่อ ไร เรา แจ้ง ขึ้น มา แจ่มแจ้ง ปัญญา แจ่มแจ้ง มัน ก็ พ้น ทุกข์ 
มัน แจ่มแจ้ง อริยสัจ อย่าง เดิม เรา จะ เห็น เลย ว่า เพราะ มี สมุทัย จึง เกิด ทุกข์ 
พอ เรา แจ่มแจ้ง นะ เรา จะ พบ ว่า 
เพราะ ไม่ รู้ ทุกข์ จึง เกิด สมุทัย เพราะ มี สมุทัย ก็ เกิด ทุกข์ เพราะ ไม่ รู้ ทุกข์ ก็ เกิด สมุทัย 
ทุกข์ กับ สมุทัย เป็น ธรรม ที่ อิง อาศัย กัน เพราะฉะนั้น สังสารวัฏ ไม่ มี ที่ สิ้นสุด 
พอ มี ความ ทุกข์ ขึ้น มา เรา ก็ อยาก พ้น ทุกข์ พอ อยาก พ้น ทุกข์ 
เรา ก็ ยิ่ง ดิ้น ยิ่ง ดิ้น ก็ ยิ่ง ทุกข์ ยิ่ง ทุกข์ ก็ ยิ่ง ดิ้น เพราะฉะนั้น ดิ้น ไป เรื่อยๆ แหละ 
แต่ ถ้า เมื่อ ไห ร่เรา รู้ความ จริง เรา รู้ แจ้ง ทุกข์ สมุทัย จะ ดับ อัตโนมัติ 
เพราะฉะนั้น เมื่อ ไร รู้ ทุกข์ แจ่มแจ้ง สมุทัย ดับ อัตโนมัติ 
แต่ เดิม เรา คิด ว่า ถ้า ดับ สมุทัย ได้ จะ ดับ ทุกข์ ได้ อัน นี้ มัน ถูก เหมือน กัน แต่ มัน ถูก ครึ่ง เดียว 
สมุทัย ดับ ไป นี่ นิโรธ มัน จะแจ้ง สมุทัย ดับ ได้ เพราะว่า เรา รู้ความ จริง ของ ทุกข์ 
คือ รู้ความ จริง ของ กาย ของ ใจ ว่า กาย นี้ ใจ นี้ ไม่ ใช่ ตัว เรา แล้ว เรา ปล่อย วาง กาย ปล่อย วางใจ ได้ 
ความ ดิ้นรน ที่ จะ ให้ กาย นี้ ใจ นี้ เป็น สุข พ้น ทุกข์ อะไรเนี่ย ก็ จะ หาย ไป หมด ความ ดิ้นรน 
พอ หมด ความ ดิ้นรน ใจ ก็ แจ้ง นิโรธ ขึ้น มา เลย แจ้ง นิพพาน แจ้ง สภาวะ พ้น ทุกข์ 
เพราะฉะนั้น สังสารวัฏ นี่ มัน เป็นการ อิง อาศัย กัน ระหว่าง ทุกข์ กับ สมุทัย 
ยิ่ง ดิ้น ก็ ยิ่ง ทุกข์ ยิ่ง ทุกข์ ก็ ยิ่ง ดิ้น เนี่ยสัง สาร วัฏมีอยู่ เท่า นี้ นะ 
ถ้า ย่อๆ ลง มา สังเกต ดู ใน ใจ ของ เรา มัน เป็น อย่าง นั้นมั้ย 
ยิ่ง ดิ้น ก็ ยิ่ง ทุกข์ นะ ยิ่ง ทุกข์ ก็ ยิ่ง ดิ้น เวียน อยู่ เท่า นี้ ตาย แล้ว ตาย อีก ก็ วน อยู่ เท่า นี้ แหละ
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ถาม: รู้สึก ว่าการ ปฏิบัติธรรม ยาก มาก เลย ค่ะ ทำ มา หลาย ปี แล้ว ยัง ไม่ บรรลุ อะไร เลย 
ทำให้ รู้สึก ท้อ เป็น บาง ครั้ง ค่ะ

บาง คน ชาติ นี้ รู้สึก ยาก มาก แต่ ไม่ ท้อถอย นะ ทำ ไป ชาติ หน้า ง่าย เหมือน อย่าง พระพาหิยะ 
พระ พาหิยะเนี่ยเป็นแชมป์ เป็น เอตทัคคะ ทาง ตรัสรู้ เร็ว 
ได้ยิน คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า นิดเดียว นะ เป็น พระ อรหันต์ แล้ว พระพุทธเจ้า สอน บอก

ดูกร พาหิยะ 
ใน การ ใด แล เมื่อ เห็น จัก เป็น สักว่า เห็น 
เมื่อ ฟัง จัก เป็น สักว่า ฟัง เมื่อ ทราบ จัก เป็น สักว่า ทราบ 
เมื่อ รู้ แจ้ง จัก เป็น สักแต่ว่า รู้ แจ้ง ถ้า สักว่า สักว่า อย่าง นี้ 
ใน กาล นั้น ท่าน ย่อม ไม่ มี 
ท่าน ไม่ มี ใน ปัจจุบัน ไม่ มี ใน อดีต ไม่ มี ใน อนาคต 
นั่นแหละ ที่สุด แห่ง ทุกข์

ฟัง แค่ นี้ นะ คืน เลย กาย นี้ ใจ นี้ ไม่ ใช่ ตัว เรา แล้ว คืน โลก ไป เลย เป็น พระ อรหันต์ 
เนี่ยก่อ น ที่ ท่าน จะ ง่าย ท่าน ยาก มา แล้ว 
ใน ปลาย ศาสนา พระพุทธเจ้า องค์ ก่อน พระ กัสส ป พุทธะ ศาสนา กำลัง เสื่อม 
ท่าน อุตส่าห์ นะ ขึ้น ภูเขา ไป ไป ภาวนา ทำ บันได ไต่ ขึ้น เขา แล้ว ถีบ ทิ้ง เลย 
ถ้า ไม่ ถึงที่ สุด แห่ง ทุกข์ หรือ เอา ตัว ไม่ รอด แล้ว ยอม ตาย บน เขา แล้ว ตาย จริงๆ  
สละ ชีวิต ปฏิบัติธรรม แต่ว่า ท่าน ไป ปฏิบัติ เนี่ยท่าน ต้อง ไป ปฏิบัติ ถูก นะ 
ถ้า ท่าน ปฏิบัติ ผิด ชาติ นี้ ท่าน ก็ ปฏิบัติ ถูก ไม่ เป็น 
เพราะฉะนั้น พวก เรา ต้อง หัด เจริญ สติ ไว้ หัด รู้สึก กาย หัด รู้สึก ใจ บ่อยๆ นะ 

พระ ปราโมทย ์ปา โมชฺโช
สารบัญ 
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เตรียมเสบียงไว้เลี้ยงตัว

ถาม – ขาย สมบัติ มี ค่าที่ ฟุ่มเฟือย แล้ว เอา เงิน มา ทำบุญ นี่ ได้ บุญ มาก กว่า ปกติ หรือ 
เปล่า ครับ? ผม ทำ แล้ว สังเกต ดูใจ ตัว เอง เหมือน มี ความ ต่าง จาก การ ควัก เงิน จาก 
กระเป๋า ไป ทำบุญ เฉยๆ แต่ ไม่ ทราบ จะ อธิบาย ความ ต่าง ได้ อย่างไร

เข้า ข่าย เสียสละ ความ สุข ส่วนตัว ให้ คน อื่น ครับ ได้ บุญ จาก การ สละ ออก ด้วย แล้ว 
ก็ได้ บุญ จาก การ คิด สงเคราะห์ ผู้ อื่น ด้วย

หาก ทำ แลว้ เกดิ ความ รูส้กึ ขึน้ มา วา่ เออ … ด ีนะ ได ้เอา สิง่ ที ่ไม่ เปน็ ประโยชน์ กบั เรา  
มา กอ่ ให ้เกดิ ประโยชน ์กบั คน อืน่ หาก บรจิาค ให ้โรงเรียน เดก็ อนาถา ก ็จะ ยิง่ เกดิ ความ รูส้กึ 
 เป็นจริงเป็นจัง เห็น ชัด ว่า สมบัติ ที่ ตั้ง ไว้ เฉยๆ บาง ชิ้น แท้จริง แปรรูป เป็น ประโยชน์ สุข 
กับ เด็ก ได้ อีก มาก ความ รู้จัก ค่า ของ ทาน ใจ ที่ รู้สึก สละ ออก อย่าง แท้จริง ประกอบ กับ 
การ ทำ ทาน ด้วย มือ ตน ถึงที่ นั่นแหละ ให้ ผล ใหญ่ กว่า ทาน ปกติ ที่ เอา เงิน ให้ อย่าง เดียว

จุด ต่าง อยู่ ที่ ตรง นี้ การ ทำ ทาน แบบ นี ้ทำให้ คุณ เกิด ความ ฉลาด ทาง จิต มาก ขึ้น 
เข้าใจ ข้อ แตก ต่าง ระหว่าง ‘หวง ไว้’ กับ ‘ให้ ไป’ ชัดเจน ขึ้น

เมื่อ ทำ ทาน ด้วย ความ เข้าใจ ประโยชน์ อัน เกิด ขึ้น ที่ จิต ใน ปัจจุบัน คุณ จะ ทำ ทาน  
แบบ ต่างๆ ด้วย ความ ฉลาด มาก ขึ้น เรื่อยๆ ไม่ ใช่ สัก แต่ เห็น ว่า ทำๆ เอา ความ สบาย ใจ  
หรือ ทำๆ เอา ความ รู้สึก ว่า ตัว เอง เป็น คน ด ีหรือ ทำๆ เอา เสียง ชื่นชม จาก เพื่อนฝูง

ถาม – วทิยาทาน กบั ธรรม ทาน ตา่ง กนั อยา่งไร ครบั? ขอตวั อยา่ง ที ่ทำให ้เหน็ ผล ตา่ง 
ชัดๆ ใน ชาติ นี ้ไม่ ต้อง รอ ชาติ หน้า ด้วย

ทาน คือ การ ให ้การ แบ่งปัน การ เสียสละ ส่วน ของ ตน ให้ เป็น สิทธิ์ ของ คน อื่น โดย 
มุ่ง หวัง ประโยชน์ สุข หรือ ประโยชน์ ใช้สอย ของ เขา

เมื่อ คุณ คิด ให้ อะไร เป็น ทาน ทาน ก็ได้ ชื่อ ตาม ชื่อ ของ สิ่ง นั้น เช่น ให้ ทรัพย์ แก่ ผู้ อื่น  

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.prepare
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.prepare
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ก็ เรียก ว่า ทรัพยทาน บริจาค อวัยวะ แก่ ผู้ อื่น ก็ เรียก ว่า อ วัย ว ทาน (แม้ ไป ลงชื่อ ไว้ เฉยๆ 
วา่ หลงั คณุ ตาย คอ่ย เอา ไป ใช ้ก ็จดั เปน็ อ วยั ว ทาน แลว้ดว้ย เจตนา ที ่ตัง้ใจ จะ ยก ให ้ตาม นัน้ 
 จริงๆ)

การ ให้ ความ รู้ความ เข้าใจ แก่ ผู้ อื่น เพื่อให ้เขา มี ความ สามารถ ประกอบ กิจกรรม 
แบบ โลกๆ เช่น สอน คณิตศาสตร ์สอน กฎหมาย สอน เล่น เปีย โน ล้วน แล้วแต่ เป็น 
‘วิทยาทาน’ (วิทยา แปล ว่าความ รู้)

แต ่ถา้ ให ้ความ รูค้วาม เขา้ใจ แก ่ผู ้อืน่ เพือ่ให ้เขา คดิ ได ้เพือ่ให ้เขา รูจ้กั บาป บญุ คณุ โทษ  
สำนกึ ผดิ ละอาย ตอ่ บาป และ เกดิ แรง บนัดาล ใจ ใน การ ทำ ด ีถาง ทาง ให ้ตวั เอง พน้ ทกุข ์
ระยะ สั้น พ้น ทุกข์ ระยะ ยาว และ พ้น ทุกข์ อย่าง เด็ดขาด ถาวร เหล่า นี้ ล้วน แล้วแต่ เป็น 
‘ธรรม ทาน’ (ธรรม ใน ที่ นี้ หมาย เอา สัจจะ ความ จริง ความ ดี งาม ความ ถูก ต้อง และ 
ความ ประพฤติ ชอบ)

เมื่อ ทราบ นิยาม ของ ทาน ทั้ง สอง ชนิด แล้ว ผม ก็ จะ กล่าว แยก ให้ เห็น ถึง ความ ต่าง 
ใน เชิง อานิสงส์ ดังนี้

๑) วิทยาทาน ให้ ผล คับแคบ กล่าว คือ จะ ทำให้ เกิด ความ ฉลาด เฉพาะ เรื่อง หรือ 
 ม ีความ ชอบใจ เฉพาะ ดา้น เชน่ ใน ชาต ินี ้ยิง่ สอน เรือ่ง เครือ่งจกัร กล มาก ขึน้ เทา่ไร ความ รู ้
ความ เข้าใจ เกี่ยว กับ เครื่องจักร กล ก็ ยิ่ง แม่น ขึ้น เท่านั้น ใคร ถาม อะไร ตอบ ได้ หมด จะ 
ศกึษา วทิยา การ จกัร กล ชัน้ สงู ก ็รูส้กึ เหมอืน ขนม แต ่พอ ให ้เรยีน ภาษา ตา่ง ประเทศ กลบั อึง้  
ให ้พดู กบั ฝรัง่ อาจ ใบ ้กนิ ความ รูค้วาม ฉลาด ที ่เคย ม ีหาย ไป หมด เหลอื แต ่ความ รูส้กึ ทบึๆ 
ทื่อๆ นั่น เพราะ อานิสงส์ ของ วิทยาทาน เฉพาะ ด้าน ไม่ ได้ ประกัน ว่า จะ เกิด แสงสว่าง 
กว้าง รอบ วิทยาทาน เพียง กำจัด ความ ทึบ บาง ส่วน และ จุด แสง ปัญญา ขึ้น มา  
บาง ด้าน เท่านั้น

ผู ้ที ่ให ้วทิยา เปน็ ทาน ดว้ย ความ กระตอืรอืรน้ อยาก สรา้ง คน ไป ตลอด ชวีติ จะ เกิด ใหม ่ 
ท่ามกลาง สิ่งแวดล้อม ที่ บีบ ให้ ชอบใจ ใน เรื่อง เดิมๆ กับ ทั้ง มี ความ สามารถ พิเศษ  
เหนอื คน วยั เดียวกนั ดงั ที ่เรยีก กนั ทัว่ไป วา่ ‘พรสวรรค’์ เพราะ สำคญั วา่ สวรรค์ เบือ้งบน 
ประทาน ความ สามารถ มา ฟรีๆ กับ ใคร บาง คน นั่นเอง

๒) ธรรม ทาน จะ ให้ ผลก วา้ง ขวาง กลา่ว คอื จะ ทำให ้เกดิ ความ ฉลาด ทัว่ไป ไม ่จำกดั วา่เปน็ 
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ไป ใน ทาง ใด ทาง หนึ่ง โดย เฉพาะ ที่ เป็น เช่น นั้น เพราะ ธรรม ทาน มี อำนาจ กำจัด หมอก 
มัว คลุม จิต ของ ผู้ อื่น จึง ย้อน มา กำจัด หมอก มัว คลุม จิต ของ ตน เอง และ ธรรม ทาน  
ที ่จดุ แสง ปญัญา ให ้ผู ้อืน่ ยอ่ม ยอ้น มา เพิม่ ความ สวา่งไสว ให ้ปญัญา ตน เอง ดว้ย พอ จติ 
ฉลาด ปราศจาก หมอก มัว ก็ คิดอ่าน ได้ แจ่มใส ทะลุปรุโปร่ง ไป ทุก เรื่อง เป็น ธรรมดา

ผู้ ที่ ให้ ธรรมะ เป็น ทาน ด้วย ความ ปรารถนา จะ ให้ ผู้ อื่น บรรเทา ทุกข์ หรือ พ้น ทุกข์  
พ้น ร้อน ไม่ หลง เข้า รก เข้า พง จะ มี ความ ฉลาด ใน การ เอา ตน เอง ออก จาก ทุกข์ ทาง ใจ 
และ ฉลาด ใน การ พัฒนา ตน เอง ทุกๆ ด้าน ไป จนกว่า จะ เข้าถึง นิพพาน

เท่า ที่ เห็น กับ ตา มา จริงๆ ความ เจริญ รุ่งเรือง ของ ผู้ ให้ ธรรมะ เป็น ทาน จะ ยิ่ง ใหญ่ 
พิสดาร เหลือเชื่อ จาระไน ให้ ละเอียด แล้ว เหมือน โกหก กัน ฉะนั้น ผม ขอ ยก เอา เฉพาะ 
ประเด็น สำคัญ ที่ ช่วย ให้ คุณ เกิด ข้อ สังเกต ใน การ ทดลอง ด้วย ตน เอง ดังนี้

๑) หาก เริ่ม ต้น ด้วย การ ทำความ เข้าใจ ธรรมะ อย่าง ถูก ต้อง เสีย ก่อน ธรรม ทาน ของ 
คุณ จะ ถูก ฝา ถูก ตัว คือ ถูก กาล ถูก บุคคล อานิสงส์ ย่อม เป็น ผู้ สามารถ จับ จุด ถูก  
ได ้ทกุ เรือ่ง เมือ่ คณุ สามารถ จบั จดุ ได ้ถกู ก ็ทำให้ ไม ่สบัสน เมือ่ ไม ่สบัสน ก ็ม ีสมาธิ อยู ่กบั  
เรื่อง ตรง หน้า เมื่อ มี สมาธิ อยู่ กับ เรื่อง ตรง หน้า ก็ หู ตาก ว้าง ขวาง เห็น สถานการณ์ 
ตาม จริง เห็น ทาง ออก ให้ กับ ทุก ทาง ตัน หรือ เกิด ความ คิด สร้างสรรค์ ใหม่ๆ ให้ กับ 
วิธี ล้าสมัย ทั้งหลาย

๒) หาก ให้ ธรรม ทาน โดย ใจ ไม่ เล็ง โลภ อยาก ได้ สิ่ง ตอบแทน มี แต่ ความ ปรารถนา 
ประโยชน์ สุข แก่ ผู้ อื่น อย่าง แท้จริง อานิสงส์ คือ ลด ความ มืด แห่ง ความ ตระหนี่ และ  
ความ โลภ ลง แล้ว เพิ่ม แสงสว่าง แห่ง ความ สละ ออก และ ความ เอื้อเฟื้อ เมื่อ ใด คุณ 
เสียสละ และ เอื้อเฟื้อ เมื่อนั้น ใจ คุณ จะ เปิด กว้าง เมื่อ ใด ใจ คุณ เปิด กว้าง คุณ จะ ไม่ 
หมกมุ่น ปิด ประตู รับ รู้ สิ่ง ใหม ่อะไร เข้า มา ก็ รับ ได้ หมด ทำความ รู้จัก คุ้นเคย ได้ หมด

๓) หาก คุณ ทุ่ม แรง กาย แรง ใจ ด้วย ความ แน่วแน่ ใน อัน ที่ จะ ทำให้ ผู้ อื่น สนใจ ธรรมะ 
เข้าใจ ธรรมะ ตลอด จน ยอม รับ ธรรมะ มา เป็น แนว ดำเนิน ชีวิต และ แนว แก้ ปัญหา ชีวิต 
อานสิงส์ คอื คณุ จะ เปน็ ผู ้ประสบ ความ สำเรจ็ อยา่ง สงู ใน การ ใช้ ปญัญา และ ความ คดิอา่น 
เมือ่ คณุ รูส้กึ วา่ ตน เอง ม ีบญุ หนนุ ให ้คดิ สำเรจ็ ทำ สำเรจ็ ก ็ยอ่ม เชือ่ มัน่ ใน สตปิญัญา วา่ 
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จะ คลี่คลาย เรื่อง ร้าย ให้ กลาย เป็น ดี ได้ เสมอ หรือ กำจัด อุปสรรค ให้ เป็น ทาง โล่ง ได้ 
เสมอ หรือ สร้าง สิ่ง ใหม่ ที่ ดี กว่า ขึ้น มา แทน สิ่ง เก่า ที่ เสื่อม แล้ว ได้ เสมอ

สำหรับ ข้อ ๓ นั้น ชัดเจน ว่า มี ความ แตก ต่าง กับ วิทยาทาน เป็น พิเศษ เพราะ การ 
ให้ วิทยาทาน นั้น บาง เรื่อง แทนที่จะ ให้ ทาง ออก กับ ชีวิต คน อื่น กลับกลาย เป็น สร้าง 
ปม กับ ชีวิต เขา ก็ ม ีเช่น ถ้า คุณ สอน ให ้เขา ม ีความ สามารถ ยิง ปืน ได ้แม่น ก็ คง ไม ่หวัง ให ้
เขา ใช้ ความ รู้ นั้น ไป เจรจา กับ สามี หรือ ภรรยา ที่ บ้าน ด้วย สันติ วิธี เป็น แน่

เม่ือ กล่าว ถึง ด้าน ท่ี ควร ช่ืนชม ก็ ควร กล่าว ถึง ด้าน ท่ี ควร ระมัดระวัง ไว้ ให้ สมบูรณ์ เพราะ 
ตาม ธรรมชาติ แล้ว ส่ิง ใด มี คุณ ใหญ่ เม่ือ พลิก กลับ ด้าน ก็ ย่อม ให้ โทษ หนัก เช่น กัน

คณุ เคย สงสยั ไหม ทำไม บาง คน ทัง้ โง ่ทัง้ ฉลาด ปนเป ราวกบั ไม ่ใช ่คน เดยีวกนั? ทำไม 
บาง คน เงียบๆ ดู หน้าตา ท่าทาง ฉลาด แต่ พูด ประโยค เดียว รู้ เลย ว่า สมอง กลวง? ทำไม  
บาง คน คิด อย่าง อัจฉริยะ แต่ กลับ ลงมือ ทำ เหมือน คน ปัญญาอ่อน? ฯลฯ การ มี อยู่จริง 
ของ คน เหล่า นี้ แหละ คือ ผล ของ กรรม อัน ยอกย้อน หรือ ขัดแย้ง กัน เป็น ตรง ข้าม

ขอ ยก ตัวอย่าง ที่ เกิด ขึ้น บ่อยๆ พอ ให้ เห็น ภาพ นะ ครับ

๑) ครู บาง คน ให้ วิทยาทาน เต็ม กำลัง นักเรียน ได้ รับ ความ รู้ และ เกิด ความ ฉลาด คิด 
ฉลาด ทำ มากมาย แต่ ระหว่าง สอน อยู่ หน้า ชั้น ครู คน นั้น ก็ อาจ ให้ คำ แนะนำ ใน ทาง ที่ 
ผิด บ่อยๆ เช่น ส่งเสริม นักเรียน ไป มั่ว อบายมุข สนับสนุน การ มี ฟรี เซ็ก ซ์ตั้งแต่ วัย เรียน 
ซึ่ง นักเรียน ก็ หลง เชื่อ เพราะ อาศัย อำนาจ เลื่อมใส ใน ครู ผู้ เก่ง กล้า

ครู ชนิด นี้ นับ ว่า ให้ วิทยาทาน จน ประกัน ความ ฉลาด คิด ฉลาด เรียน รู้ ใน ชาติ ถัด มา 
แต่ ขณะ เดียวกัน ก็ ประกัน ความ โง่ ใน การ ใช้ ชีวิต หรือ ใน การ ตัดสินใจ อัน มี ผล สำคัญ 
กับ ความ สุข ความ ทุกข์

๒) อาจารย์ บาง ท่าน ถ่ายทอด ได้ ด ีฟัง เข้าใจ ง่าย แต่ ไม่ค่อย คำนึง ว่า เนื้อหา ที่ ตน สอน 
ไป นั้น ตรง หรือ ไม่ ตรง ใช่ หรือ ไม่ ใช่ กัน แน ่บางที ก็ เกิด จาก ความ ขี้ เกียจ ค้นคว้า บางที 
ก็ เกิด จาก การ หลงลืม แล้ว ไม่ พยายาม ตรวจ สอบ ให้ แน่ใจ บางที ก็ เกิด จาก อคติ ส่วนตัว 
สรุป คือ เอา ง่าย หรือ เอาแต่ใจ ตัว เข้าว่า ไม่ สนใจ ว่า นักศึกษา จะ รับ การ ถ่ายทอด ไป ผิดๆ 
อย่างไร



18 ธรรมะใกล้ตัว

อาจารย ์แบบ นี ้นบั วา่ สรา้ง อธัยาศยั ทางการ สอน ผล ยอ่ม เปน็ คน พดู เกง่ พดู ชดั พดู 
เขา้ใจ งา่ย ดว้ย วธิ ีที ่ชาญ ฉลาด ทวา่ เมือ่ ใช ้ความ ฉลาด ใน การ ออก แบบ หรอื คดิ สรา้งสรรค ์
ใดๆ ก็ มัก เต็ม ไป ด้วย ข้อ ผิด พลาด อาจ หยุมหยิม หรือ อาจ ใหญ่ โต ซึ่ง ก็ ขึ้น อยู่ กับ ที่ เคย 
สอน แบบ ไม่ รอบคอบ นั้น มี ผล ให้ เกิด ความ เข้าใจ ผิด ร้ายแรง แค่ ไหน

๓) ผู้ เข้าใจ ธรรมะ มัก อยาก ให้ ใครๆ เห็น ว่า ตน มี ภูมิรู้ ภูมิธรรม มีค วาม รอบรู ้และ เป็น ผู้ 
อยู่ บน ทาง ถูก ทาง ตรง ทาง ประเสริฐ พูด ง่ายๆ ว่า อยาก เป็น ที่ ยอม รับ นับถือ ไม่ เป็น ผู้ 
ม ีความ ผดิ ตดิตวั คน ประเภท นี ้จงึ อาจ อยาก แสดง ธรรม เอาหนา้ สอน คน เพือ่ให้ ไดห้นา้ 
และ จะ ยอม เสียหน้า ไม่ ได้ ด้วย ประการ ใดๆ เช่น สอน ผิด แล้ว คน อื่น ทักท้วง ก็ โมโห 
และ พยายาม โจมตี กลับ หรือ พยายาม เถียง ข้างๆ คูๆ หน้า ดำ หน้า แดง ยอม ยืนกราน 
ว่า พระพุทธเจ้า พูด ผิด ดี กว่า ตน กล่าว ผิด สรุป คือ ไม่ ได้ ให้ ธรรมะ เป็น ทาน ด้วย ความ 
ปรารถนา ประโยชน์ ต่อ ผู้ อื่น จะ เอา ดี เข้าตัว ท่าเดียว

บุคคล เยี่ยง นี้ นับ ว่าเป็น ผู้ ให้ ธรรม เป็น ทาน ด้วย จิต ที่ เจือ ความ โลภ และ ความ โกรธ 
เมื่อ น้ำหนัก ของ เหตุ เอียง ไป ใน ข้าง กิเลส แล้ว น้ำหนัก ของ ผล ก็ ย่อม ออก ไป ใน ทาง ร้าย 
มาก กวา่ ทาง ด ีไป ดว้ย เชน่ ผิว นอก อาจ เหมือน ฉลาด ดว้ย ผล แหง่ บญุ ที ่ชอบ สอน ธรรมะ 
แต่ เอา เข้า จริง พอ ใคร ให้ แสดง ความ รู้ความ สามารถ ก็ กลับ ไป ไม่ รอด เข้าตำรา ท่า ดี ที 
เหลว เผลอๆ กลาย เปน็ ตวั ตลก อวด ขีเ้ทอ่ ให ้คน หวัเราะ เยาะ กนั ใหญ ่อนั นี ้ก ็ดว้ย ผล แหง่ 
บาป ที่ ปล่อย ให้ ความ โลภ และ ความ โกรธ ล้ำหน้า ธรรมะ นั่นเอง

๔) นักเทศน์ บาง ท่าน มี ศิลปะ การ พูด ดี เลิศ คำ สอน อาจ เหนี่ยว นำ ให้ คน อื่น อยาก คิด ด ี 
อยาก พูด ดี และ อยาก ทำ ดี แต่ ตัว ของ นักเทศน์ เอง กลับ ไม่ ทำ ใน สิ่ง ที่ ตน สอน เช่น 
พร่ำ บอก ว่าการ โกหก พกลม เป็น เรื่อง น่า รังเกียจ ท่อง ตำรา ให้ คน ฟัง เป็นคุ้งเป็นแคว 
วา่ ผล ของ การ มสุา จะ เปน็ อยา่ง โนน้ อยา่ง นี้ แต ่ปกต ิตน เอง สามารถ ปัน้ นำ้ เปน็ ตวั ไดโ้ดย 
ปราศจาก ความ ละอาย ทำไปทำมา พวก นี้ จะ รู้สึก เหมือน หลอก คน อื่น ได้ สำเร็จ และ 
สำคัญ ผิด ว่า ตน ยิ่ง ใหญ่ เหนือ ใครๆ หรือ กระทั่ง เหนือ กรรมวิบาก เพราะ ไม่ จำเป็น ต้อง 
ทำ ใน สิ่ง ที่ ตน สั่ง ให้ คน อื่น ทำ

นกัเทศน์ ประเภท นี ้นบั วา่ ตสีองหนา้ ให ้ธรรม ทาน ดว้ย วา ทะ แบบ ดารา ขึน้ เวที หา ใช ่
คดิ ให ้ดว้ย ใจ จรงิ ใน ภายหลัง ใจ ของ เขา จึง เข้าถึง ธรรม ยาก เหน็ ตาม จริง ยาก หรือ แม ้จะ 
ทำความ เขา้ใจ ตน เอง ก ็ยงั ยาก ผล ที ่เกดิ ใน ชาต ิถดั ไป คอื อาจ เปน็ พวก ฉลาด ลำ้ ทำ งาน ไม ่
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พลาด โดย มี ข้อแม้ ว่า ผล ประโยชน์ ต้อง ตก อยู่ กับ ผู้ อื่น แต่ เมื่อ คิด ทำ เพื่อ เอา ประโยชน์ 
เข้าตัว เอง แล้ว ล่ะ ก ็จะ กลับ โง่ ลง ถนัดใจ คิด ผิด ตัดสินใจ พลาด ซ้ำ แล้ว ซ้ำ เล่า นอกจาก 
นั้น แม้ ปราดเปรื่อง เรื่อง งาน ปาน ใด ก็ อาจ ทึบ ตัน เมื่อ เผชิญ กับ ปัญหา ส่วนตัว ที่ สำคัญ 
คือ หูเบา โดน ต้ม ตุ๋น ง่าย ใครๆ เห็น หน้า แล้ว อยาก ลอง ว่า จะ ทัน คน หรือ หัวอ่อน

กล่าว สรุป ก็ คือ แค่ เป็น ครู ยืน อยู่ หน้า ชั้น เรียน ไม่ พอ ยัง มี ‘ราย ละเอียด ความ เป็น 
ครู’ ของ แต่ละ คน อีก มากมาย ที่ จะ ถูก นำ มา เป็น ตัว ชี ้ว่า ใคร จะ ได้ รับ อานิสงส์ จาก การ 
ให้ วิทยาทาน และ ธรรม ทาน เพียง ใด

ถาม – ผม เป็น คน ที่ ประสบ ความ สำเร็จ ใน ชีวิต และ มี คน นับหน้าถือตา มาก พอ 
สมควร หลังๆ รู้สึก แปลก ใจ ที่ เมื่อ เข้าไป เป็น ประธาน งาน บุญ ใหญ่ๆ แล้ว รู้สึก เฉยๆ 
แต่ กลับ ปลื้ม ปีติ อยู่ นาน กับ การ ได้ ทำ ประโยชน์ เล็กๆ น้อยๆ เช่น เมื่อ บุรุษ ไปรษณีย์ 
ส่ง จดหมาย ผิด บ้าน ผม ก็ เดิน เอา ไป ส่ง ให้ ถูก บ้าน ด้วย มือ ตน เอง

นั่น แสดง ให้ เห็น ว่า ‘กำลังใจ’ ใน การ ทำบุญ เป็น ส่วน สำคัญ ที่สุด ที่ ก่อ ให้ เกิด 
‘โสมนัส’ ครับ หาก กำลังใจ อ่อน โสมนัส ก็ เกิด เพียง น้อย หาก กำลังใจ แรง โสมนัส ก็ 
เบ่ง บาน มาก

การ ก่อ กรรม หนึ่งๆ นั้น การ ตัดสิน ว่า ได้ บุญ หรือ บาป เพียง ใด โสมนัส เป็น ตัวแปร ที่ 
สำคญั มากๆ แม ้วา่ จะ รูส้กึ ชืน่ ใจ เหมอืน กนั ก ็ใช ่วา่เปน็ เรือ่ง ด ีเหมอืน กนั ยก ตวัอย่าง เชน่ 
คุณ เกลียด ขี้หน้า ใคร คน หนึ่ง เข้าไส ้วัน หนึ่ง คุณ ได้ ข่าว ว่า เขา ถูก ยิง ตาย อย่าง โหดเหี้ยม 
แล้ว คุณ ยิ้ม ออก มา โดย อัตโนมัต ิ แถม เอา มา เล่า ต่อ ให้ ใคร ต่อ ใคร ฟัง ด้วย ความ สะใจ 
ยิ้ม ไม่ เหือด จาก ใบหน้า เป็น ชั่วโมง นั่นแหละ ส่อง สะท้อน ว่า จิต ของ คุณ เป็น อกุศล 
อย่าง หนัก เพราะ จิต เกิด ความ ยินดี ปรีดา ใน ความ ตาย อย่าง สยดสยอง ของ ผู้ อื่น 
เป็น เวลา นาน

กรณ ีนี้ แม้ คุณ ไม่ ได้ ทำ ปาณาติบาต คือ ไม่ ได้ ลงมือ ฆ่า ด้วย ตน เอง แต่ เมื่อ ยินดี ใน 
ปาณาติบาต ของ ผู้ อื่น ก็ เหมือน เฉียด ปาณาติบาต ไป ด้วย แล้ว เพราะ กำลังใจ ที่ จะ คิด 
ตอ่ กำลงัใจ ที ่จะ เอา มา เลา่ ตอ่ นัน้ ม ีมาก พอ จะ กอ่ ให ้เกดิ โสมนสั และ ตราบ ใด โสมนสั 
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ยัง ไม่ เหือดแห้ง ไป ใจ คุณ ก็ จะ ผูก แน่น อยู่ กับ บาป ใน การ ฆ่า ด้วย ความ ยินดี ไม่ เลิก

เปรียบ เหมือน คน ยัง ไม่ ลง น้ำ แต่ ก็ สามารถ รู้ ได้ ว่า มัน เยียบ เย็น เพียง ใด จาก การ ยื่น 
เท้า ลง ไป แตะๆ ผิวนำ้ หรือ เปรียบ เหมือน คน ยัง ไม่ ได้ กิน เหล้า ล่วง ลำ คอ แต่ ก็ สามารถ รู้ 
วา่ มนั ทำให้ สมอง ชา จาก การ เอา ลิน้ ไป ลิม้ เหลา้ แม ้คณุ ไม ่ม ีเจตนา ฆา่ ไม ่ม ีการ พยายาม 
ลงมือ ฆ่า แต่ จิต ของ คุณ ก็ แปดเปื้อน บาป ของ การ ฆ่า ไป แล้ว หรือ กระทั่ง รู้ รส ของ ความ 
สะใจ ใน การ เป็น ฆาตกร ไป แล้ว

ตวั ความ ยนิด ีปรดีา หรอื โสมนสั นัน้ ยิง่ เกดิ นาน ขึน้ เทา่ไร ก ็เทา่กบั ได ้เครือ่ง บำรงุ บญุ  
บำรุง บาป ให้ เจริญ งอกงาม ขึ้น เท่านั้น ซึ่ง ใน กรณี ของ คุณ ถ้า หาก อธิบาย ได้ ว่า ทำไม 
โสมนัส จึง เกิด มาก หรือ เกิด น้อย ก็ เป็นอัน จบ ข้อ สงสัย ได้ ว่าเป็น ประธาน งาน บุญ ใหญ่ 
กลับ ไม่ เกิด รู้สึก ได้ บุญ เท่าไร แต่ แค่ เดิน เอา จดหมาย ไป ส่ง ให้ เพื่อนบ้าน กลับ เหมือน 
ได้ บุญ มาก

ลอง คิด ด ู ตอน ยัง ไม่ เป็น คนใหญ่คนโต การ เดิน เอา จดหมาย ไป ส่ง ให้ ถูก บ้าน อาจ 
เหมือน งาน ต่ำต้อย ไม่ มี ค่า ไม่ มี ความ หมาย ไม่ น่า ทำ ทำ แล้ว เหมือน เป็น คนใช ้ทำ 
แลว้ ไม ่ได้ ผล ประโยชน ์ตอบแทน แต ่เมือ่ คณุ กลาย เปน็ คน สำคญั ความ รูส้กึ ทาง ใจ จะ 
กลาย เป็น อีก อย่าง หนึ่ง คือ ต้อง มี ความ อ่อนน้อม ถ่อม ตน กับ ทั้ง ต้อง อาศัย กำลังใจ 
เปน็อนัมาก ขา จงึ จะ ยอม กา้ว เดนิ ไป หลายๆ กา้ว เพือ่ ทำ ประโยชน์ ให ้กบั ผู ้อืน่ โดยที ่
ตัว เอง ไม่ คิด ว่า จะ ได้ รับ ผล ตอบแทน

ยิ่ง เพื่อนบ้าน อยู่ ห่าง จาก บ้าน คุณ เท่าไร กำลังใจ ที่ ใช้ ก้าว เดิน ก็ ยิ่ง มาก ขึ้น เท่านั้น 
และ อย่าง ที่ กล่าว แต่ ต้น ว่า กำลังใจ ยิ่ง มาก โสมนัส ก็ ยิ่ง แรง แถม นี่ เป็นการ ให้ พลัง กาย 
เปน็ ทาน โดย ไม ่หวงั ผล ตอบแทน ปราศจาก โลภะเจอื อยู ่จติ ม ีแต่ อาการ เล็ง ไป ว่า ถ้า เขา 
ได ้รบั จดหมาย ก ็ไม ่ตอ้ง พลาด สาร จาก ผู ้สง่ จงึ ไม ่นา่ แปลก ใจ วา่ เหต ุใด คณุ จงึ ปลาบปลืม้ 
ยินดี ได้ นาน เพราะ นั่น เป็น วีรกรรม น้อยๆ กุศล เกิด ขึ้น อย่าง ใหญ่ จน เกิด ความ รู้สึก 
อิ่มใจ

ต่าง จาก การ เป็น ประธาน พิธี บุญ ใหญ่ หาก มี คน อื่น ตระเตรียม ทุก สิ่ง ไว้ ให้ คุณ แล้ว 
คุณ แค่ เอา ตัว ไป เป็น หุ่น เอาหน้า ไป แสดง ตาม ธรรมเนียม แถม มอง ไม่ เห็น ด้วย ใจ ตน 
เอง วา่ งาน บญุ นัน้ จะ ได ้ประโยชน ์อยา่งไร จติ เลง็ แตว่า่ เอา เกยีรติ ของ ตน ไป ชว่ย ให ้ความ 
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ตั้งใจ ผู้ อื่น สำเร็จ เสร็จๆ ไป เช่น นี้ กำลังใจ ก็ เกิด น้อย โสมนัส จึง อ่อน หรือ แทบ ไม่ มี เลย 
ความ ปลาบปลื้ม หรือ ความ อิ่มใจ ว่า เรา ทำบุญ จะ ได้ มา แต่ ไหน

อย่างไรก็ตาม อย่า เข้าใจ ว่าเป็น ประธาน งาน บุญ แล้ว ไม่ ได้ บุญ นะ ครับ อย่างไร 
บุญ ก็ คือ บุญ โดย เนื้อหา ของ ตัว เอง แค่ คุณ ‘ตกลง ใจ ไป เป็น ประธาน งาน บุญ’ เท่านั้น  
กไ็ด ้บญุ ใน ฐานะ ประธาน งาน บญุ แลว้ ผล ยอ่ม เกดิ ขึน้ มาก หรอื นอ้ย ชา้ หรอื เรว็ เชน่ ถา้ 
ทำ บอ่ยๆ แลว้ เกดิ เปน็ มนษุย ์ใน ชาต ิถดั ไป คณุ จะ ม ีรปูรา่ง หนา้ตา ด ูสม เปน็ ผู ้นำ ใน วยั เดก็  
ครู หรือ เพื่อน ร่วม ชั้น เห็น เข้า ก็ เชื่อ ว่า หุ่น แบบ นี้ น่า จะ เป็น หัวหน้า ห้อง อะไร ทำนอง นั้น 
แม้ เอา เข้า จริง คุณ จะ ไม่ค่อย มี อัธยาศัย ใคร่ เป็น หัวหน้า สัก เท่าไร

สว่น การ เอา จดหมาย ไป สง่ ให้ ถกู บา้น เปน็ กรรม ด ีที ่นำ ของ ไป สู ่มอื เจา้ของ ผล ยอ่ม 
ช่วย ให้ คุณ ของ หาย ยาก เช่น กระเป๋า สตางค์ ตก จะ มี คน ช่วย หยิบ หรือ ร้อง เตือน ทันท ี
คุณ จะ นึก ขอบคุณ เขา และ เกิด แรง บันดาล ใจ อยาก ช่วย ให้ คน อื่น ไม่ ต้อง ประสบ ภาวะ 
ของ หาย บ้าง วนเวียน เป็น ปฏิกิริยา ลูกโซ่ อยู่ อย่าง นี ้ทดลอง ได้ เลย นะ ครับ ถ้า ปลูกฝัง 
นิสัย ตัว เอง ไว ้ให้ ไม่ ยอม ดูดาย หรือ ละเลย เมื่อ พบ สมบัติ พลัด จาก มือ ใคร เมื่อ ใด สมบัติ 
ของ คุณ จะ พลัด จาก มือ ก็ ต้อง มี คน ช่วย ให้ สมบัติ กลับ มา สู่ มือ คุณ เสมอ

ถาม – อยาก รักษา สัจจะ กับ ตัว เอง ให้ ได ้แต่ ตั้งใจ จะ ทำ อะไร ก็ ล้ม เหลว เสมอ อย่าง 
นี้ ควร แก้ไข ปรับปรุง ตัวอย่าง ไร ดี คะ?

คน เรา มี สอง พวก พวก หนึ่ง ไม่ อยาก รักษา สัจจะ กับ อีก พวก หนึ่ง ที่ อยาก รักษา 
สัจจะ

พวก ที่ อยาก รักษา สัจจะ ก็ แบ่ง ย่อย ออก ไป ได้ อีก เช่น พวก หนึ่ง รักษา ได้ สำเร็จ กับ 
อีก พวก หนึ่ง ที่ รักษา ไม่ สำเร็จ

พวก ที่ รักษา สัจจะ ไม่ สำเร็จ นั้น มี เหตุผล มากมาย ขอ เพียง เห็น เหตุผล ของ ความ 
ล้ม เหลว และ พยายาม แก้ ให้ ถูก จุด ก็ จะ เปลี่ยน เป็น สำเร็จ ขึ้น มา ได้

เพือ่ให ้แยกแยะ งา่ย และ ครอบ คลมุ กบั เหตผุล หลกัๆ ของ ความ ลม้ เหลว ใน การ รกัษา 
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สัจจะ ผม ขอ แยก เป็น วิธี คิด วิธี พูด และ วิธี ทำ ดังนี้

๑) วิธี คิด คน ส่วน ใหญ่ จะ ตั้งใจ เกินตัว อยาก รักษา สัจจะ แบบ นั้น แบบ นี ้ ทั้งที่ ไม่ มี 
คุณสมบัติ เอื้อ กัน เช่น บาง คน ตั้งใจ แน่วแน่ ว่า จะ ทำ ธุรกิจ ของ ตน เอง และ รวย ให้ ได้ 
ใน หนึ่ง ปี เพียง เพราะ เห็น พ่อ ค้า แม่ ขาย บาง ราย ทำได้ จึง เกิด แรง บันดาล ใจ จะ เอา ให้ 
เหมือน อย่าง นั้น บ้าง แต่ มอง ไม่ เห็น ปัจจัย ของ ตน ว่า มี ความ ชอบใจ ใน ธุรกิจ ใด บ้าง 
มีค วาม รู้ความ ถนัด เรื่อง ไหน มีค วาม มานะ อดทน ปาน ใด ตลอด จน ฉลาด คิด ฉลาด แก้ 
มาก ไหม พอ ทำ ไม่ ได้ ภายใน หนึ่ง ปี ตาม ตั้งใจ ก็ รู้สึก ว่า ตน เอง ล้ม เหลว และ ไม่ เชื่อ มั่น ใน 
ความ คิด ใดๆ ของ ตน อีก

ความ คิด ที่ เกินตัว มัก นำ มา ซึ่ง การ ลงมือ ทำ ที่ เกิน จริง บาง คน เห็น เพื่อน นั่ง สมาธิ ได้ 
วนั ละ สาม ชัว่โมง เกดิ ความ รูส้กึ วา่ เพือ่น เรา เกง่ และ เมือ่ เปน็ เพือ่น เรา ซึง่ ม ีความ หมาย  
อยู่ ใน ที ว่าเป็น คน ที่ เสมอ กับ เรา ก็ น่า จะ แปล ว่า เรา เก่ง เท่า เพื่อน หรือ อย่าง น้อย ต้อง 
ใกล้ เคียง กับ เพื่อน

ด้วย ความ คิด ผิดฝาผิดตัว ไม่ เอา เหตุ เอา ผล ถูก จุด ชนิด นี้ จึง ทำให้ เกิด ความ ตั้งใจ 
ว่า จะ นั่ง สมาธิ ให้ ได้ วัน ละ สาม ชั่วโมง บ้าง แบบ กระโดด พรวด เดียว เอา ให้ ถึง ขั้น สิบ  
ไม่ แม้แต่ จะ ก้าว ที ละ ขั้น อย่าง เพื่อน อย่าง นี้ ก็ เสร็จ นั่ง สาม ชั่วโมง ไม่ ได้ อะไร เลย แม้แต่ 
ความ นิ่ง สงบ สัก แวบ

สรุป คือ ถ้า วิธี คิด ใน การ ตั้ง สัจจะ ของ คุณ ยืนพื้น อยู่ บน ความ เป็น ไป ได้ จริง โอกาส 
สำเร็จ ก็ มา แล้ว เกิน ครึ่ง แต่ หาก วิธี คิด ของ คุณ เลื่อนลอย ไม่ ยืน อยู่ บน ฐาน ความ จริง  
ที่ กำลัง ยืน โอกาส ล้ม เหลว ก็ สูง ลิบ

๒) วิธี พูด คน ส่วน ใหญ่ จะ พูด แบบ ไม่ค่อย คำนึง ถึง ประโยชน์ หรือ โทษ อยาก พูด อะไร 
ก็ พูด อยาก บ่น อะไร ก็ บ่น อยาก ทิ่มแทง ใคร ก็ ทิ่มแทง เลย เป็นการ เพาะ นิสัย การ พูด 
แบบ เพ้อๆ ไม่ รู้ตัว ว่า ปล่อย ให้ ประจุ พลัง หาย ไป เรื่อยๆ เกือบ ตลอด เวลา

ถ้า คุณ มี สติ และ สังเกต ตัว เอง มาก ขึ้น จะ พบ ว่า แม้แต่ การ ลง เสียง หัวเราะๆ ตอน จบ 
ประโยค โดย ไม่ มี สาเหตุ ที่ ชัดเจน ก็ ทำให้ เปลือง กำลัง งาน ไม่ ถนอม รักษา กำลัง กาย  
กำลัง จิต ไว้ ดีๆ จะ ป่วยกล่าว ไป ไย กับ การ พล่าม พูด แบบ ไม่ เห็น ประโยชน์ ไม่ เห็น โทษ  
คุณ จะ เป็น คน พูด จา ขาด พลัง สติ เมื่อ พูด แบบ ขาด พลัง สติ ก็ ย่อม ไม่ รู้สึก ถึง ค่า ของ  
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คำ พดู เมือ่ ไม ่รูส้กึ ถงึ คา่ ของ คำ พดู ก ็ยอ่ม ไม ่รูส้กึ เปน็จรงิเปน็จงั กบั การ ลัน่ปาก สญัญา 
ว่า จะ ทำ สิ่ง ใด สิ่ง หนึ่ง ไม่ ว่า สัญญา นั้น จะ มี ให้ กับ คน อื่น หรือ กับ ตน เอง

วธิ ีพดู ให ้เกดิ การ สัง่สม พลงั สต ิคือ พดู อยา่ง เหน็ ประโยชน ์พดู เหน็ เหต ุเหน็ ผล แมแ้ต ่
การ พูด ขำๆ เพื่อ คลาย เครียด หรือ เชื่อมสัมพันธ์ ก็ จัด เป็นการ พูด อย่าง เห็น ประโยชน์  
เห็น เหตุ เห็น ผล ทว่า การ พูด ขำๆ เรื่อยเจื้อย เพียง เพื่อ สนอง ความ อยาก ปลดปล่อย 
อารมณ์ พร่ำเพรื่อ อัน นี้ ถือว่า เพ้อเจ้อ ไม่ มี ประโยชน ์ไม่ สมเหตุสมผล

๓) วิธี ทำ คน ส่วน ใหญ่ ทำตา มอ ยาก ทันที โดย ไม่ ยับยั้งชั่งใจ นี่ เป็น เหตุผล สำคัญ  
ที่ สั่งสม ความ เคย ชิน ผิดๆ คุณ จะ ไม่ รู้ตัว ว่าความ เคย ชิน ผิดๆ เป็น อำนาจ ชนิด หนึ่ง 
จนกว่า อำนาจ ชนิด นั้น จะ มี อิทธิพล เหนือ คุณ บงการ คุณ ได้ ทุก เรื่อง

ไม่ มี วินัย ใด ดี ไป กว่า การ ตั้งใจ งด เว้น การ ทำบาป ขอ ให้ เริ่ม จาก ศีล ง่ายๆ สัก ข้อ  
ที่ คุณ พิจารณา แล้ว ว่า รักษา ได้ ไม่ ยาก ทุน เก่า มี พอ จะ งด เว้น บาป ข้อ นั้นๆ โดย ง่าย เมื่อ 
รักษา ศีล ได้ สัก เพียง ข้อ เดียว ตลอด หนึ่ง อาทิตย์ คุณ จะ รู้จัก พลัง การก ระ ทำ อย่าง 
หนึ่ง ที่ เกิด ขึ้น ใหม่ ใน ตน เอง

เมื่อ เชื่อ มั่น ว่า สามารถ รักษา บุญ บุญ ก็ จะ ส่ง กำลัง ให้ ใจ คุณ เชื่อ มั่น ว่า ตน ต้อง  
รักษา สัจจะ ข้อ อื่นๆ ได้ อีก สำคัญ คือ ถ้า รู้ ว่า พื้นฐาน ของ ตน เอง อ่อนแอ ก็ ให้ พยายาม 
ท ีละ ขอ้ อยา่ พยายาม รวดเดยีว ทกุ ขอ้ นโยบาย ไต ่ขึน้ สงู ตาม ลำดบั จะ ชว่ย ทกุๆ แง ่ครบั 
ทั้ง เรื่อง สั่งสม กำลัง ทั้ง เรื่อง ความ เป็น ไป ได้ จริง แล้ว คุณ อาจ พบ ใน ขั้น สุดท้าย ว่าการ 
รักษา สัจจะ มี ความ น่า อัศจรรย์ เพียง ใด ประมาณ ว่า แค่ คิด ให้ เกิด เรื่อง อัน ใด ก็ รู้สึก 
เหมือน เรื่อง นั้น เกิด ขึ้น จริง แล้ว กว่า ครึ่ง ทีเดียว รอ แต่ เวลา สำเร็จ มา ถึง อย่าง สมบูรณ์ 
เท่านั้น!

ถาม – พระ อรหันต์ สอน ต่าง กัน ได้ ไหม ครับ?

กอ่น อืน่ ตอ้ง เขา้ใจ วา่ พระ อรหนัต์ ทา่น ไม ่ได ้รู ้ทกุ สิง่ เหมอืน พระพทุธเจา้ เพราะ บารม ี
ของ พระ อรหันต์ เพียงพอ แค่ ช่วย ตน เอง เอา ตัว รอด ไม่ ได้ บำเพ็ญ บารมี เพื่อ ช่วย ให้ ผู้คน 
รอด มากๆ จงึ ไม ่จำเปน็ ตอ้ง ม ีคณุสมบตั ิเชน่ ความ หยัง่รู ้และ ฉลาด สมบรูณ ์แบบ เหมอืน 
อย่าง พระพุทธเจ้า
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การ ยก ระดบั จาก ปถุชุน กเิลส หนา ขึน้ ไป เปน็ พระ อรหนัต ์ที ่หมด กเิลส สิน้เชงิ นัน้ หา ใช ่ 
การ มี ข้อมูล ใน หัว เพิ่ม ขึ้น สิ่ง ที่ ต่าง ไป คือ มุม มอง ทาง ใจ เพราะ ใจ อยู่ ใน ภาวะ พราก 
จาก โลก ของ ตัว ตน ไม่ เกาะ เกี่ยว กับ โลก ของ ตัว ตน เหมือน อยู่ คนละ ฝั่ง กับ โลก ของ 
ตัว ตน

และ การ เป็น พระ อรหันต ์ก็ หา ใช่ การ เปลี่ยนแปลง นิสัยใจคอ ไป ทั้งหมด พวก ท่าน 
แค ่เลกิ ชอบใจ ใน กาม อยา่ง เดด็ขาด นสิยั และ พฤตกิรรม อนัเปน็ไป ใน เชงิ ชูส้าว จงึ หาย ไป 
แต ่วธิ ีคดิ วธิ ีพูด และ วธิ ีโตต้อบ กบั โลก ดา้น อืน่ๆ ยงั อาจ ดเูหมอืนๆ เดมิ หรอื เหมอืนๆ คน 
ธรรมดา ทัว่ไป ใจ อนั พสิทุธิ ์ของ ทา่น เทา่นัน้ ที ่รู ้วา่ จติ แยก ตวั ออก ไป แลว้ ไม ่ขอ้ง เกีย่ว  
รับผิดชอบ อะไร กับ การก ระ ทำ ทาง กาย วาจา ใจ อีก แล้ว

เหลา่ พระ อรหนัต ์ทา่น ไดช้ือ่ วา่ ฉลาด ทาง จติ เสมอ กนั จงึ เอา ตวั รอด ได ้อยา่ง เบด็เสรจ็ 
เดด็ขาด เหมอืนๆ กนั แต ่หา ใช ่จะ ประกนั วา่ ฉลาด ทาง ความ คดิ เทา่เทยีม กนั ฉะนัน้ ความ 
สามารถ สอน ของ พวก ท่าน จึง ไม่ จำเป็น ต้อง แยบคาย เสมอ กัน รวม ทั้ง นิสัย ใน การ สอน 
กำลังใจ ใน การ สอน ตลอด จน ความ รู้ความ เข้าใจ เกี่ยว กับ สิ่ง ที่ สอน อาจ แตก ต่าง กัน ได้ 
หลากหลาย

อย่าง เช่น พระ อรหันต์ บาง องค์ ท่าน เห็น นรก สวรรค์ และ ภพ ภูมิ อื่น เป็น ปกต ิ กับ  
ทั้ง เคย ชอบใจ ใน การ เล่า เรื่อง ต่าง มิต ิ ท่าน ก็ อาจ สอน เรื่อง นรก สวรรค์ บ่อยๆ และ 
จาระไน ราย ละเอียด ของ ภพ ภูมิ ต่างๆ อย่าง ละเอียด ใน ขณะ ที่ พระ อรหันต ์บาง องค์ 
ท่าน ไม่ รู้เห็น เรื่อง นรก สวรรค์ มาก นัก กับ ทั้ง เคย เห็น การ พูด ถึง นรก สวรรค์ เป็น เรื่อง 
ฟั่นเฝือ พูด ไป ก็ ยุ่งใจ เปล่า ก่อ ความ สงสัย ไม่ สิ้นสุด เปล่าๆ เช่น นี้ ท่าน ก็ อาจ ไม่ พูด ถึง 
นรก สวรรค์ เลย หรือ เมื่อ พูด ก็ พูด แบบ รวบรัด ตาม ตำรา ไม่ มี การ แจกแจง พิสดาร ตาม 
ประสบการณ์ ตรง เป็นต้น

แม้แต่ หลักการ ปฏิบัติ ตน เพื่อ เป็น พระ อรหันต์ นั้น พวก ท่าน ก็ เหมือน กัน แค่ ใน แง่ 
ของ การ ดู ให้ เห็น ความ ไม่ เที่ยง ไม่ ใช่ ตัว ตน ของ ทุก สิ่ง ไม่ ว่า กาย ใจ นี้ หรือ กาย ใจ ใคร  
ไม่ ว่า วัตถุ มี วิญญาณ ครอง หรือ ไม่ มี วิญญาณ ครอง จน จิต คลาย จาก อาการ ยึด ว่าเป็น 
ของ เที่ยง เลิก ถือ เอา ว่าเป็น เรา หรือ ของ เรา เสีย ได้ ทั้งหมด
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ทว่า ‘วิธี’ ปฏิบัติ ของ พระ อรหันต์ จริงๆ อาจ ผิดแผก แตก ต่าง กัน เป็น คนละ เรื่อง 
เช่น ก่อน จะ มา เป็น พระ อรหันต์ ได้นั้น บาง องค์ ท่าน นิยม หลับตา ดู ความ ไม่ เที่ยง ของ 
ลม หายใจ เป็น หลัก และ อาศัย สติ รู้ ลม หายใจ เป็น ศูนย์ กลาง การ รับ รู้ อื่นๆ ใน ขณะ ที่ 
บาง องค์ ท่าน ไม่ ชอบ ดู ลม หายใจ เลย ดู แต่ ความ ไม่ เที่ยง ของ ปฏิกิริยา ทาง ใจ เป็น หลัก 
อย่าง นี้ เวลา พวก ท่าน อบรม ลูกศิษย์ ก็ ย่อม เน้น อุบาย วิธี ที่ ไม่ เหมือน กัน แน่ๆ ใคร สำเร็จ 
มา แบบ ไหน ก็ สอน ให้ สานุศิษย์ เอา ตาม อย่าง แบบ นั้น

ลูกศิษย์ พระ อรหันต์ ต้อง มี พื้น นิสัย หรือ ความชอบ ใจ ที่ ใกล้ เคียง กับ พระ อรหันต์  
แต่ละ องค ์จึง คล้อย ตาม ได้ ง่าย ประพฤติ ปฏิบัติ ตาม ได้ ง่าย หรือ กระทั่ง ประสบ ความ 
สำเรจ็ สงู สดุ ได ้ใน เวลา ไม ่เนิน่ ชา้ หาก อธัยาศยั ตรงกนั ก ็ยอ่ม ผา่น ประสบการณ์ คลา้ยๆ กนั  
รับคำ แนะนำ ได้ อย่าง เข้า อก เข้าใจ เป็น ขั้น เป็น ตอน ได้ ชัดเจน

เหมือน ขึ้น เขา จาก ฝั่ง เดียวกัน คน ชี้ ย่อม บอก เส้นทาง และ อุปสรรค ขวากหนาม ได้ 
ละเอยีดลออ สว่น คน เดนิ ตาม ก ็ยอ่ม ผา่น เสน้ทาง และ สามารถ ผา่น อปุสรรค ขวากหนาม 
ได ้เชน่ เดยีว กบั คน ชี ้เชน่ กนั แต ่หาก ขึน้ เขา จาก คนละ ฝัง่ แม ้ได ้รบั การ ชีแ้นะ อยา่ง ฉลาด 
แยบคาย เพยีง ใด ก ็อาจ ไม่ พบ อะไร ดงั ที ่คน ชี ้จาก อกี ฝัง่ กลา่ว ไว้ เชน่ ไม ่เจอ ผา ชนั ม ีแต ่
ผาลา ด เอียง หรือ ไม่ เจอ แปลง ดอกไม้ ป่าง ด งาม เจอ แต่ พืช ล้มลุก เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม ยอด เขา มี อยู่ ยอด เดียว ขึ้น มา ถึง เมื่อ ไรก็ ได้ชื่อ ว่า พิชิต ยอด เขา ได้ 
เหมือน กัน มอง ไป รอบ ทิศ เห็น เหมือน กัน สูด อากาศ โปร่ง บน ความ สูง ระดับ เดียวกัน 
แม ้จะ มา คยุ กนั ขำๆ วา่ คณุ มาลำ บาก กวา่ ผม เสน้ทาง ของ ผม พา มา ถงึที ่หมาย เรว็ กวา่ คณุ  
ก็ ไม่ ได้ ทำให้ ความ สุข บน ยอด เขา ลด น้อยหรือ เพิ่ม ขึ้น เลย

สรุป คือ พระ อรหันต์ ทั่วไป ท่าน สอน ตาม อัธยาศัย จะ มี ก็ แต่ พระพุทธเจ้า ที่ ท่าน 
เป็น จอม อรหันต์ ผู้ทรง บำเพ็ญ บารมี มา เพื่อ สอน คน ทุก ประเภท ท่าน จึง ไม่ สอน ตาม 
อัธยาศัย หรือ ความชอบ ใจ ส่วนตัว แต่ จะ มี ญาณ หยั่งรู้ เป็น คนๆ ไป ว่า พื้น นิสัย อย่าง นี ้
เจอ สถานการณ์ แบบ นี้ แล้ว ต้อง แก้ อย่างไร หรือ จะ อาศัย อุบาย ใด ช่วย ให้ เปลี่ยนแปลง 
ไป ใน ทาง ดี ขึ้น หรือ กระทั่ง บรรลุ มรรค ผล แบบ ฉับพลัน ทันที ด้วย วิธี ไหน ครับ

สารบัญ 
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ไดอารี่หมอดู

ได อา รี่ หมอดู หน้าที่ ๑๗
โดย หมอพีร์

วัน นี้ ต้อง ตื่น นอน เร็ว มาก เพราะ เสียง โทรศัพท ์ มอง หน้า จอ เป็น เบอร์ จาก ที่ บ้าน  
คดิ ใน ใจ เลน่ โทร มา แต ่เชา้ สงสยั จะ ม ีเรือ่ง รา้ย แหง ๆ  ตาม ประสา คน ทัว่ไป คดิ กนั เพราะ 
โทร มา ผิด เวลา พอ รับ สาย เป็น เสียง เพื่อน สนิท ที่ บ้าน

ถาม กลบั ไป วา่ ม ีอะไร หรอื เปลา่ โทร มา แต ่เชา้ เลย พดู จบ ไมท่นั ไร ฝา่ย โนน้ รอ้งไห ้โฮ  
มา ก่อน ก็ ปล่อย ให้ ร้อง ไป ก่อน ฟัง เสียง ร้อง ประมาณ ห้า นาที ก็ หยุด พร้อม เล่า ว่า  
วัน นี้ สามี ตาย แล้ว ฟัง ก็ อึ้ง ไป นิด เพราะ แฟนเพื่อน เพิ่ง อายุ ได้ สาม สิบ สาม เอง พยายาม 
ตั้ง สติ ไม่ แสดง อาการ มาก ถาม กลับ ไป ว่าเป็น อะไร ถึง ได้เสีย ชีวิต เพื่อน บอก ว่า สามี  
ติด เชื้อ เอ ดส ์และ ตอน นี้ ตัว เอง ก็ ติด ด้วย ลูก ก็ ยัง ไม่ รู้ ว่า จะ ติด หรือ เปล่า หมอ เอา เลือด 
ไป ตรวจ อยู่

เพื่อน เล่า ให้ ฟัง ต่อ อีก ว่า ตอน ก่อน ที่ เขา จะ เสีย เขา สารภาพ ว่า ติด มา ก่อน แต่งงาน 
แล้ว แต่ ไม่ ได้ บอก เรา เอง ก็ ไม่ ได้ ตรวจเลือด เพราะ เชื่อใจ ว่าเป็น คนใน หมู่ บ้าน เรา ก็ 
ไม่ คิด จะ ตรวจ เห็น หน้า กัน มา ตั้ง นาน ตอน ที่ แต่ง ด้วย ใคร จะ ไป รู้ ว่า ติด เชื้อ รู้สึก โกรธ 
เกลียด เขา มาก ตอน นั้น ก็ได้ แต่ ถาม เขา ว่า ทำไม ต้อง ทำ อย่าง นี ้ทำไม หลังจาก นั้น ก็ 
พูด ไม่ ออก

ถาม กลับ ไป อีก ว่า ทำไม เขา เสีย เร็ว มาก ปรกติ ต้อง มี อาการ เป็น ๆ  หาย ๆ  ก่อน ไม่ 
ใช่ เห รอ ทำไม ไม่ เป็น ล่ะ เพื่อน บอก ว่า สามี มี อาการ แทรกซ้อน คือ เป็น มะเร็ง ใน สมอง 
มะเร็ง ปอด วัณโรค และ เขา ก็ มี อาการ มา ตลอด บอก ให้ ไป หา หมอ ก็ ไม่ ไป สงสัย เขา 
จะ กลัว รู้ ว่า ติด เชื้อ และ คง คิด ว่า ยัง ไงก็ต้อง ตาย เลย ไม่ ยอม รักษา ตัว เอง ครั้ง ล่า สุด 
เมื่อ จะ กู้ เงิน จาก ธ.ก.ส. (ธนาคาร เพื่อ การ เกษตรและสหกรณ ์การ เกษตร) เขา ก็ ไม่ 
ยอม บอก ว่าเป็น อะไร บอก แต่ว่า ปอด ดำ ไม่ สามารถ กู้ ได ้แค่ นี ้พอ พูด จบ ก็ ร้องไห้ อีก 
พยายาม ที่ จะ พูด ให้ กำลังใจ หลาย ด้าน

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.fortune
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.fortune
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เพื่อน พูด วก กลับ มาบ อก ว่า จำ ได้ ไหม เมื่อ ปี ที่ แล้ว ตอน ที่ กลับ มา ที่ บ้าน เคย ดูด วง 
ไว้ไง ตอน ที่ เรา ถาม ว่า เรา กับ แฟนเรา จะ อยู่ กัน ได้ ยืด ไหม แล้ว ก็ บอก เรา ว่า ใน ดวง เป็น 
ดวง สามี มรณะ หายนะ พวก เรา ก็ หัวเราะ กัน พูด กัน เล่น ๆ  ดวง แม่ หม้าย หรือ ยังไง  
ไม ่คดิ เลย เนอะวา่ จะ เปน็ อยา่ง นัน้ จรงิ ๆ  ความ จรงิ ตอน ที ่ด ูกนั ไว ้นัน้ ก ็ให ้กำลงัใจ เพือ่น ไป  
ว่า อาจ จะ ไม่ ใช่ ตาย หรอก ก็ ที่ ทุกวันนี้ อยู่ ด้วย กัน สาม วัน ดี สี่ วัน ทะเลาะ กัน บ้าน  
จะ แตก ก็ หมาย ถึง ความ รัก มรณะ เหมือน กัน เพราะว่า คู่ นี้ ทะเลาะ กัน ตลอด จริง ๆ   
ไม่ เคย พูด กัน ดี ๆ  เท่าไหร่

ตอน น้ัน ท่ี ดูด วง ไป ก็ ลืม มอง เร่ือง กรรม ใหม่ ของ เพ่ือน ไป เหมือน กัน ว่า ก่อน ท่ี จะ 
แต่งงาน กับ สามี คน น้ี เพ่ือน เคย เป็น เมียน้อย คน อ่ืน มา ก่อน แถม ยัง ท้อง อีก พอท่ี บ้าน 
 จับ ได้ ว่าเป็น เมียน้อย ก็ จับ แยก และ จับ ให้ ไป ทำแท้ง มา ด้วย ผิด ท้ัง ศีล ข้อ สาม ศีล ข้อ หน่ึง

ดวง เพื่อน เป็น คน ที่ มี สิทธิ์ ผิด ศีล ข้อ กา เม แค่ หนึ่ง ครั้ง กับ ฆ่า สัตว์ แรง อีก หนึ่ง ครั้ง ก็ 
จะ มี สิทธิ์ ต้อง ใช้กรรม ใน ชาติ นี้ เลย ซึ่ง ก็ ต้อง ใช้ จริง ๆ  กรรม ทำให้ เขา ต้อง รัก และ ต้อง 
เลือก สามี ที่ มี กรรม ข้อ กา เม ให้ ผล มา อยู่ แล้ว เพราะ ตอน นั้น มี ผู้ชาย หลาย คน มา ชอบ 
แต่ ก็ ดัน ไม่ ชอบ คน ที่ ไม่ ผิด ศีล กรรม ของ การ ที่ ผิด ศีล มา ทำให้ รัก คน ดี ๆ  ไม่ ได้ ทำให้ 
จิตใจ รัก หลงใหล คน ที่ จะ ต้อง มา ให้ ผลก ร รม ที่ ทำ ไว้

พอ ผูก เรื่อง ได้ ก็ บอก เพื่อน ไป ว่าการ ที่ เขา ต้อง ติด เชื้อ ตรง นี้ ก็ เป็น ผล จาก กรรม 
ที่ ทำ มา ชาติ นี้ แหละ ก็ บอก เขา ให้อภัย ให้ สามี ที่ ตาย ไป และ ก็ บอก อีก ว่า ก็ ยัง ดี นะ  
เหน็ ไหม ทำให ้ได้ เหน็ วา่ บาปกรรม ม ีจรงิ เหน็ ผล ทนัตา ใน ชาต ินี ้จรงิ ๆ  เขา ก ็นกึ เรือ่งราว 
ที่ ทำ ผิด ขึ้น มา ได ้เขา ก็ ยอม รับ ใน ขณะ นั้น ได้ เหมือน กัน

พอ จิตใจ ที่ ยอม รับ ได้ ว่าเป็น กรรม ที่ ตัว เอง ทำ มา ทำให้ จิตใจ ของ เพื่อน ไม่ หนัก อึ้ง 
เหมือน ตอน แรก ดู สว่าง ขึ้น มาก เพราะ เมื่อกี้ จิตใจ เขา ยัง โทษ แฟนเขา อย่าง เต็ม ๆ  
แนะนำ ให้ มี สติ สูด ลม หายใจ เข้า ออก ลึก ๆ  เพื่อ เรียก สติ ให้ เข้มแข็ง

ธรรมชาติ สร้าง โรค ร้าย ที่ รักษา ไม่ หาย มา เพื่อ ทำลาย คน ที่ ผิด ยิ่ง ตอน นี้ จิต มนุษย์ 
เรา ชัว่ รา้ย มาก ขึน้ ทกุ วนั ธรรมชาต ิก ็ยิง่ ทำให ้ววิฒันาการ ของ โรค กา้วหนา้ ยิง่ กวา่ สมอง 
ของ มนุษย์ จะ หา ทาง มา แก้ไข ได้ ทัน สังเกต กัน ไหม ว่า เดี๋ยวนี้ เชื้อโรค พัฒนา แตก หน่อ  
ม ีสาย พนัธุ ์ใหม่ มากมาย คน ที ่ผดิก ฎ ก ็ตอ้ง ถงึ ควิ ที ่จะ ไป เจอ โรค รา้ย ตา่ง ๆ  เพือ่ ถกู กำจดั 
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ให้ออก จาก โลก เป็น ธรรมดา ไม่ มี อะไร เหนือ กฎธรรมชาติ เหนือ กฎแห่งกรรม ได้ 
จริง ๆ  ไม่ ว่า จะ รวย จะ จน จะ ดี จะ เด่น จะ แก้ตัว เก่ง กัน แค่ ไหน หลอก ตัว เอง แค่ ไหน 
ก็ หนี ความ จริง ข้อ นี้ ไม่ ได้

ตอน นี ้เพือ่น คน นี ้กไ็ด ้เริม่ รกัษา ศลี มาก ขึน้ เพราะ เหน็ ผลก ร รม ที ่ทำ ไว ้ทำให ้เขา เชือ่  
เรื่อง บาป บุญ คุณ โทษ มาก ขึ้น พยายาม ทำบุญ มาก ขึ้น อ่าน หนังสือ ธรรมะ เข้าใจ ได ้ 
ฟงั ธรรม ก ็เริม่ เขา้ใจ ธรรม ได ้งา่ย ขึน้ จาก ที ่เมือ่ กอ่น ศลี ทกุ ขอ้ ผดิ มา หมด เพือ่น คน นี ้ยนิด ี
มาก ที่ จะ ให้ เอาเรื่อง เขา มา เขียน เพื่อ ที่ จะ มี ประโยชน์ สำหรับ คน อื่น ที่ กำลัง จะ ทำ ผิด 
ศีล ให้ มี สติ คิด ได ้หรือ คน ที่ ผิด ศีล อยู่ ให้ รักษา ศีล ขึ้น มา ได้ บ้าง

สิ่ง ที่ สำคัญ คือ เรา ไม่ สามารถ รู้ ได้ ว่า เรา มี หนี้ กรรม เก่า มา มาก แค่ ไหน ผิด ได้ อีก 
กี่ ครั้ง กรรม จึง จะ ให้ ผล ดังนั้น ต้อง ตั้งใจ ที่ จะ ไม่ ทำบาป เพิ่ม ไป เติม กรรม ที่ มี อยู่ ให้ 
เร่ง ให้ ผล กับ เรา เริ่ม ได้ ไม่ ยาก ถือศีล ได้ที ละ ข้อ ก็ สุด ยอด แล้ว

ติดต่อ หมอ พีร์ได้ที ่๐๘๗-๙๓๔-๗๘๗๑ และ ๐๒-๙๓๒-๑๘๘๗

สารบัญ 
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กวีธรรม

วิสาขบูชา รำลึก
โดย ศิราภรณ์ อภิ รัฐ

๏ ชม เดือน เพ็ญ เด่น ราตรี วิสาขะ งาม รัศมี จันทร์ อัน อาบ หล้า 
หวน รำลึก ถึง พุทธคุณ กรุณา แก่ ชีวา ณ ภพ ไตร ไป ทั่ว กัน

วาร ประสูติ ตรัสรู้ ปรินิพพาน แห่ง องค์ ศาสดา จาร ย์พระองค์ นั้น 
วาระ ขึ้น สิบ ห้า ค่ำ เดือน หก ครัน น้อม จิต มั่น สักการะ พระ จอมไตร

ด้วย ทรง เป็น บรม ครู รู้ แจ้ง โลก ทรง ดับ โศก สร้าง สุข ทุก สมัย 
ชี้ ทาง ชอบ มุ่ง กอปร ดี หนี ชั่ว ไกล นำ จิต ให้ พิสุทธิ์ ผุดผ่อง พรรณ

“พระ วิ สุทธิ คุณ”อุ่น อุรา “พระ ปัญญา คุณ”ล้ำ เกิน คำ สรร 
“พระ มหา กรุณา ธิคุณ”อนันต์ สอน สั่ง ธรรม์เพื่อ มวล สัตว์ พ้นวัฏภัย

ประดุจ ดวง ประทีป ทอง สาด ส่อง หล้า งาม เจิดจ้า ยิ่ง ตะวัน อัน สดใส 
ขับ ความ มืด บน โลก โศก สูญ ไกล ส่อง ดวงใจ กระจ่าง นาน ทุก วาร ครัน

“วิสาขบูชา” มาบ ร รจ บ ขอ น้อม นบ พระพุทธองค์ พระองค์ นั้น 
ดำรง ชีพ ดำรง ชนม์ ดำรงธรรม์ จวบ ถึง วัน หลุดพ้น วน วัฏเอย

�

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.poem
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.poem
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วันพระ พุทธ
โดย สิ ลินท์

ข้า อภิวาท น้อม ดวงใจ 
ทูน เทิด พระ จอมไตร มิ่ง หล้า 
วิสาขะ ไสว จันทร์ เด่น ฟ้า แฮ 
เดือน หก ขึ้น สิบ ห้า ค่ำ นั้น วาร ดี

คือ “วัน ประสูติ” ล้ำ มงคล 
“วัน ตรัสรู้” แจ้ง จน จิต แผ้ว 
“วัน ปรินิพพาน” ดล พสก ร่ำ ไห้ เฮย 
“วันพระ พุทธ” เพริศแพร้ว เลิศ ล้ำ ใด เสมือน

ชาว พุทธ พึง ตรึก รู้ พุทธคุณ 
“พระ ปัญญา” ค้ำจุน โลก ไซร้ 
“พระ บริสุทธิ์”สุด สุ น ท ร ยิ่ง 
“พระ กรุณา”ให้ สัตว์ ทั้ง สงสาร

อนันต์ เอน ก ท่วมท้น ประมาณ 
คุณ พระ ศาสดา จารย์ ยิ่ง ฟ้า 
จวบ ชีพ สุด สิ้น ปราณ ฤาเอ่ย หมด เฮย 
ปฏิบัติ เช่น ไร ข้า จัก ได้ สนอง คุณ

จำนง น้อม จิต ตั้ง กตัญญู 
แด่ พระ โลกวิทู โลก นั้น 
ตาม รอย พระ บรม ครู จอม ทศ พล เฮย 
แทน ทด พุทธคุณ หมั้น ก่อ เกื้อ ศาสน์ เสมอ

�
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จันทร์ ผ่อง ส่อง ฟ้า วิชชา สาม
โดย ตรง ประเด็น

๏ จันทร์ ผ่อง ส่อง ฟ้า ราตรี ณ ที่ พนา ป่า ใหญ่ 
ร่ม โพธิ์ ศาสดา อาศัย จอมไตร มุ่ง ตัด วัฏวน

ประทับ บัลลังก์ ตั้ง จิต แนบ สนิท ใส เย็น เป็น ผล 
ฌาน จิต เฉิดฉัน บันดล หลุดพ้น ญาณ สาม ตาม มา

ญาณ หนึ่ง วิชชา พา ให้ แจ้ง ใจ ชาติ ตน ค้น หา 
เวียน ว่าย เกิด ดับ นับคณา นิพพิทา ทรง หน่าย คลาย วน

ญาณ สอง ทรง พิศ จิต รู้ ส่อง ดู หมู่ สัตว์ ขัดสน 
กำเนิด เสื่อม สวย รวย จน ไม่ พ้น เวร กรรม นำพา

ญาณ สาม วิเวก เอกอุตม์ ทรง หลุด ดับ พลัน ตัณหา 
อีก ทั้ง ทรง ดับ อวิชชา พุทธาประ เส ริ ฐ เลิศ ดล

แหงน จ้อง จันทร์ เดือน เกลื่อน ฟ้า ศรัทธา พา เกิด เลิศ ผล 
ขอ ไหว้ วอน จรด ทศพล สุข ล้น พุทธ ธรรม นำ ใจ

สารบัญ 
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คำคมชวนคิด

“เวร ใน โลก นี้ ย่อม ไม่ ระงับ เพราะ เวร เลย แต่ ย่อม ระงับ เพราะ ความ ไม่ จอง เวร”

คาถาธรรมบท ยมกวรรคที่ ๑

�
“ความ ไม่ ประมาท เป็น ทาง เครื่อง ถึง อม ต นิพพาน 
ความ ประมาท เป็น ทาง แห่ง ความ ตาย 
ชน ผู้ ไม่ ประมาท ย่อม ไม่ ตาย 
ชน เหล่า ใด ประมาท แล้ว ย่อม เป็น เหมือน คน ตาย แล้ว”

คาถาธรรมบท อัปปมาทวรรคที่ ๒

�
“บุคคล ไม่ พึง ใส่ใจ คำ แสลง หู ของ ชน เหล่า อื่น 
ไม่ พึง แล ดู กิจ ที่ ทำ แล้ว และ ยัง ไม่ ได้ ทำ ของ ชน เหล่า อื่น 
พึง พิจารณา กิจ ที่ ทำ แล้ว และ ยัง ไม่ ได้ ทำ ของ ตน เท่านั้น”

คาถาธรรมบท ปุปผวรรคที่ ๔

�
“กลิ่น คือ ศีล เป็น เยี่ยม กว่า คันธ ชาติ เหล่า นี้ คือ จันทน์ กฤษณา ดอกบัว และ มะลิ 
กลิ่น กฤษณา และ จันทน์ นี้ เป็น กลิ่น มี ประมาณ น้อย 
ส่วน กลิ่น ของ ผู้ มี ศีล ทั้งหลาย เป็น กลิ่น สูง สุด 
ย่อม ฟุ้ง ไป ใน เทวดา และ มนุษย์ ทั้งหลาย”

คาถาธรรมบท ปุปผวรรคที่ ๔

�

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.kumkom
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.kumkom
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“ถ้าว่า บุคคล เมื่อ เที่ยว ไป ไม่ พึง ประสบ สหาย ประเสริฐ กว่า ตน  
หรือ สหาย ผู้ เช่น ด้วย ตน ไซร้ บุคคล นั้น พึง ทำ การ เที่ยว ไป ผู้ เดียว ให้ มั่น”

คาถาธรรมบท ปัณฑิตวรรคที่ ๖

�
“คน พาล ย่อม สำคัญ บาป ประดุจ น้ำ หวาน ตลอด กาล ที่ บาป ยัง ไม่ ให้ ผล 
แต่ บาป ให้ ผล เมื่อ ใด คน พาล ย่อม เข้าถึง ทุกข์ เมื่อนั้น”

คาถาธรรมบท ปัณฑิตวรรคที่ ๖

�
“บุคคล ใด พึง ชนะ หมู่ มนุษย์ ตั้ง พัน คูณ ด้วย พัน ใน สงคราม 
บุคคล นั้น ไม่ ชื่อว่า เป็น ผู้ ชนะ อย่าง สูง ใน สงคราม 
ส่วน บุคคล ใด พึง ชนะ ตน ผู้ เดียว 
บุคคล นั้นแล ชื่อว่า เป็น ผู้ ชนะ อย่าง สูง สุด ใน สงคราม”

คาถาธรรมบท สหัสสวรรคที่ ๘

�
“หาก บุรุษ พึง ทำบาป ไซร้ ไม่ พึง ทำบาป นั้น บ่อยๆ 
ไม่ พึง ทำความ พอใจ ใน บาป นั้น เพราะ การ สั่งสม บาป นำ ทุกข์ มา ให้ 
หากว่า บุรุษ พึง ทำบุญ ไซร้ พึง ทำบุญ นั้น บ่อยๆ 
พึง ทำความ พอใจ ใน บุญ นั้น เพราะ การ สั่งสม บุญ นำ สุข มา ให้ ”

คาถาธรรมบท ปาปวรรคที่ ๙

�
“นาย โคบาล ย่อม ต้อน ฝูง โค ไป สู่ ที่ หากิน ด้วย ท่อน ไม้ ฉันใด 
ความ แก่ และ ความ ตาย ย่อม ต้อน อายุ ของ สัตว์ ทั้งหลาย ไป ฉันนั้น”

คาถาธรรมบท ทัณฑวรรคที่ ๑๐

�
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“ตน แล เป็น ที่พึ่ง ของ ตน บุคคล อื่น ไร เล่า พึง เป็น ที่พึ่ง ได้ 
เพราะว่า บุคคล มี ตน ฝึกฝน ดีแล้ว ย่อม ได้ที่ พึ่ง อัน ได้โดย ยาก”

คาถาธรรมบท อัตตวรรคที่ ๑๒

�
“พึง ประพฤติ ธรรม ให้ สุจริต ผู้ ประพฤติ ธรรม  
ย่อม อยู่ เป็น สุข ทั้ง ใน โลก นี้ และ ใน โลก หน้า”

คาถาธรรมบท โลกวรรคที่ ๑๓

�
“ไฟ เสมอ ด้วย ราคะ ไม่ มี 
โทษ เสมอ ด้วย โทสะ ไม่ มี 
ทุกข์ เช่น ด้วย ขันธ์ ไม่ มี 
สุข ยิ่ง กว่า ความ สงบ ไม่ มี”

คาถาธรรมบท สุขวรรคที่ ๑๕

�
“ความ โศก ย่อม เกิด แต่ ของ ที่รัก ภัย ย่อม เกิด แต่ ของ ที่รัก 
ความ โศก ย่อม ไม่ มี แก่ บุคคล ผู้ พ้น วิเศษ แล้ว จาก ของ ที่รัก ภัย จัก มี แต่ ที่ไหน 
ความ โศก ย่อม เกิด แต่ ความ รัก ภัย ย่อม เกิด แต่ ความ รัก 
ความ โศก ย่อม ไม่ มี แก่ ผู้ พ้น วิเศษ แล้ว จาก ความ รัก ภัย จัก มี แต่ ที่ไหน”

คาถาธรรมบท ปิยวรรคที่ ๑๖

�
“พึง ชนะ ความ โกรธ ด้วย ความ ไม่ โกรธ 
พึง ชนะ ความ ไม่ ดี ด้วย ความ ดี 
พึง ชนะ ความ ตระหนี่ ด้วย การ ให้ 
พึง ชนะ คน มัก กล่าว คำ เหลาะแหละ ด้วย คำ สัตย์”

คาถาธรรมบท โกธวรรคที่ ๑๗

�
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“คน ย่อม นินทา แม้ ผู้ นั่ง นิ่ง แม้ ผู้ พูด มาก แม้ พูด พอประมาณ 
ผู้ ไม่ ถูก นินทา ไม่ มี ใน โลก 
บุรุษ ผู้ ถูก นินทา โดย ส่วน เดียว หรือ ถูก สรรเสริญ โดย ส่วน เดียว 
ไม่ มี แล้ว จัก ไม่ มี และ ไม่ มี ใน บัดนี้”

คาถาธรรมบท โกธวรรคที่ ๑๗

�
“โทษ ของ ผู้ อื่น เห็น ได้ ง่าย ส่วน โทษ ของ ตน เห็น ได้ ยาก 
เพราะว่า บุคคล นั้น ย่อม โปรย โทษ ของ คน อื่น ดุจ บุคคล โปรย แกลบ 
แต่ ปกปิด โทษ ของ ตน ไว้ เหมือน พราน นก ปกปิด อัตภาพ ด้วย กิ่ง ไม้ ฉะนั้น”

คาถาธรรมบท มลวรรคที่ ๑๘

�
“บุคคล ไม่ ชื่อว่า เป็น บัณฑิต ด้วย เหตุ เพียง ที่ พูด มาก 
บุคคล ผู้ มี ความ เกษม ไม่ มี เวร ไม่ มี ภัย เรา เรียก ว่า เป็น บัณฑิต 
บุคคล ไม่ ชื่อว่า ทรง ธรรม ด้วย เหตุ เพียง ที่ พูด มาก 
ส่วน ผู้ ใด ฟัง ธรรม แม้ น้อย แล้ว ย่อม พิจารณา เห็น ธรรม ด้วย นาม กาย [และ] ไม่ 
ประมาท ธรรม 
ผู้ นั้นแล ชื่อว่า เป็น ผู้ทรง ธรรม”

คาถาธรรมบท ธัมมัตถวรรคที่ ๑๙

�
“บุคคล ผู้ กล่าว คำ ไม่ จริง ย่อม เข้าถึง นรก 
หรือ แม้ ผู้ ใด ทำบาป กรรม แล้ว กล่าว ว่า มิได้ ทำ 
ผู้ นั้น ย่อม เข้าถึง นรก เช่น เดียวกัน”

คาถาธรรมบท นิรยวรรคที่ ๒๒

�
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“ความ ชั่ว ไม่ ทำ เสีย เลย ดี กว่า เพราะ ความ ชั่ว ทำให้ เดือดร้อน ใน ภายหลัง 
ส่วน ความ ดี ทำ นั่น แล เป็น ดี เพราะ ทำ แล้ว ไม่ เดือดร้อน ใน ภายหลัง”

คาถาธรรมบท นิรยวรรคที่ ๒๒

�
“ใน หมู่ มนุษย์ คน ที่ ได้ ฝึก แล้ว อดทน ซึ่ง คำ ล่วงเกิน ได้ เป็น ผู้ ประเสริฐ สุด”

คาถา ธรรมบท นาค วรรค ที่ ๒๓

�
เนื้อหา ทั้งหมด ตัดตอน จาก ธรรมบท ใน พระ สุตตันตปิฎก 
จาก พระ ไตรปิฎก ฉบับ สยามรัฐ เล่ม ที่ ๒๕

สืบ ค้น ข้อมูล จาก http://84000.org

สารบัญ 



37ธรรมะใกล้ตัว

สัพเพเหระธรรม

ส่วน ที่ หาย ไป…
โดย ~*aom*~

เมื่อ ไม่ นาน มา นี้.. ฉัน ได้ มี โอกาส อ่าน หนังสือ นิทาน สำหรับ เด็ก เรื่อง หนึ่ง 
ชื่อ The missing piece meets the big O โดย Shel Silverstein 
เป็น นิทาน รูปภาพ ที่ มี ตัวเอก คือ เจ้า ชิ้น ส่วน สามเหลี่ยม เล็กๆ ชิ้น นี้

เจ้า สามเหลี่ยม น้อย มีค วาม เชื่อ มั่น อยู่ ใน ใจ ว่า … 
“ฉัน คือ ส่วน ที่ หาย ไป ของ ใคร สัก คน … 
ฉัน จะ รอ ใคร คน นั้น เพื่อ ที่ ฉัน จะ ได้ เติม เขา ให้ เต็ม … 
แล้ว เรา ก็ จะ ได้ กลิ้ง ไป ด้วย กัน อย่าง มี ความ สุข”

เจ้า สามเหลี่ยม น้อย ได้ แต่ เฝ้า รอ คอย อยู่ อย่าง นั้น 
มี ชิ้น ส่วน หลาย ชิ้น กลิ้ง ผ่าน มา ทักทาย

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.miscel
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.miscel
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แต่ละ ชิ้น ต่าง มี ความ มุ่ง มั่น อย่าง เดียวกัน ว่า 
“ฉัน จะ กลิ้ง ไปๆ ถึง จะ ทุลักทุเล 
แต่ ฉัน จะ กลิ้ง ไป หา ส่วน ที่ ขาด หาย ไป ของ ฉัน” 
แต่ ก็ ไม่ มี ชิ้น ใด เลย ที่ จะ สามารถ เติม กัน ได้ เต็ม พอดี กับ สามเหลี่ยม น้อย ตัวเอก ของ เรา

เล่า มา ถึง จุด นี้ ของ เรื่อง 
ลอง ถาม ตัว เอง ดู สิ คะ ว่า คุณ เป็น เหมือน ชิ้น ส่วน ชิ้น ไหน บ้าง หรือ เปล่า? 
ชิ้น ที่ หนึ่ง ที่ รู้สึก ว่า ตัว เอง เป็น ส่วน ที่ หาย ไป ของ ใคร สัก คน 
หรือ ชิ้น ที่ สอง ที่ กำลัง วิ่ง ตาม หา ใคร สัก คน มา เติม เต็ม ชีวิต

คำ ตอบ ของ คุณ ไม่ ว่า จะ เป็น ชิ้น ส่วน ไหน … 
ก็ มี สิ่ง หนึ่ง ที่ เหมือน กัน คือ ความ รู้สึก ไม่ สมบูรณ์ ใน ตัว เอง 
รู้สึก ว่า ชีวิต นี้ ขาด อะไร ไป สัก อย่าง 
ที่ อาจ จะ ทำให้ การ ดำเนิน ชีวิต ของ คุณ หยุด ชะงัก อยู่ กับ การ รอ คอย เหมือน เจ้า 
สามเหลี่ยม น้อย 
หรือ อาจ จะ ดำเนิน ชีวิต ไป ได้ อย่าง ทุลักทุเล เหมือน เจ้า วงกลม แหว่งๆ วง นั้น

นิทาน เรื่อง นี้ เดินเรื่อง ไป จนถึง จุด หนึ่ง … 
ที่ ใน ที่สุด เจ้า สามเหลี่ยม น้อย ก็ได้ พบ กับ ชิ้น ส่วน ที่ สามารถ เติม เต็ม กัน ได้ พอ ดิบ พอดี 
เรื่อง เหมือน จะ จบ ลง อย่าง แฮ ป ปี้ เอนดิ้ง 
แต่ นิทาน ก็ได้ แสดง กฎ ของ ความ ไม่ แน่นอน ผ่าน ตัว ละคร 
เมื่อ เจ้า สามเหลี่ยม น้อย ค่อยๆ โต ขึ้น ตาม กาล เวลา ที่ ผ่าน ไป 
จน ทั้ง สอง ชิ้น ส่วน นั้น สวม กัน ไม่ พอดี อีก ต่อ ไป และ ต้อง ลา จาก กัน ใน ที่สุด..

คำ ถาม คือ แล้ว เจ้า สามเหลี่ยม น้อย ควร จะ ทำ อย่างไร ต่อ ไป? 
ใน เมื่อ ได้ พบ กับ ส่วน ที่ เติม เต็ม กัน พอดี แล้ว 
แต่ กลับ ไม่ สามารถ กลิ้ง ไป ได้ อย่าง มี ความ สุข ตลอดรอดฝั่ง อย่าง ที่ วาด ฝัน ไว้? 
คำ ตอบ อยู่ ที่ ตัว ละคร ตัว ที่ สาม ใน นิทาน เรื่อง นี้ ค่ะ :)
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เจ้า สามเหลี่ยม น้อย นั่ง คอย อยู่ จน วัน หนึ่ง มี ใคร อีก คน กลิ้ง ผ่าน มา 
ใคร อีก คน ที่ ดู ต่าง ไป … 
แล้ว การ สนทนา ก็ เริ่ม ขึ้น

“เธอ ต้องการ อะไร จาก ฉัน หรือ?” เจ้า สามเหลี่ยม น้อย ถาม 
“เปล่า” 
“เธอ ปรารถนา อะไร จาก ฉัน หรือ?” 
“ไม่ มี” 
“เธอ เป็น ใคร กัน?” 
“ฉัน คือ Big O” 
“ฉัน คิด ว่า เธอ คือ สิ่ง ที่ ฉัน เฝ้า รอ คอย … 
บางที ฉัน อาจ เป็น ส่วน ที่ หาย ไป ของ เธอ” 
“แต่ ฉัน ไม่ มี ส่วน ไหน ที่ ขาด หาย ไป เลย นี่ นา 
ไม่ มี ตรง ไหน ที่ เธอ จะ สวม เข้า มา ได้ หรอก นะ” 
“แย่ จัง เลย นะ... ฉัน แค่ หวัง ว่า จะ อาศัย กลิ้ง ไป กับ เธอ ได้...” 
“เธอ กลิ้ง ไป กับ ฉัน ไม่ ได้ หรอก … 
แต่ บางที เธอ อาจ จะ กลิ้ง ไป ได้ ด้วย ตัว เอง” 
“ด้วย ตัว ของ ฉัน เอง น่ะเห รอ? 
เป็น ไป ไม่ ได้ หรอก ชิ้น ส่วน อย่าง ฉัน กลิ้ง เอง ไม่ ได้” 
“เธอ เคย ลอง แล้ว เห รอ?” 
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“แต่ ฉัน มี มุมแหลม นะ 
รูปร่าง ของ ฉัน ไม่ เหมาะ ที่ จะ กลิ้ง ไป ไหน”

“มุม สามารถ สึก ไป ได ้รูปร่าง ก็ สามารถ เปลี่ยน ได้ เหมือน กัน … 
ฉัน ต้อง ไป แล้ว ล่ะ หวัง ว่า เรา จะ ได้ พบ กัน อีก...” 
แล้ว Big O ก็ กลิ้ง จาก ไป …

ได้ คำ ตอบ หรือ ยัง คะ? :)

ตอน ท้าย ของ เรื่อง สามเหลี่ยม ชิ้น น้อย ใช้ ความ พยายาม สุด ชีวิต 
ค่อยๆ ยก ตัว ขึ้น ยืน บน มุมแหลมๆ ของ ตัว เอง แล้ว พับ ตัว ล้ม ไป อีก ข้าง

พยายาม ทำ อย่าง นั้น ไป เรื่อยๆ จน มุม ที่ เคย แหลม มน ขึ้น รูปร่าง ที่ เคย เป็น เหลี่ยม 
กลม ขึ้น 
แล้ว ใน ที่สุด เจ้า สามเหลี่ยม น้อย ก็ สามารถ กลิ้ง ไป ได้ ด้วย ตัว เอง!

แล้ว คุณ ล่ะ คะ? 
หาก คุณ เป็น คน หนึ่ง ที่ เคย ใช้ ชีวิต แบบ สามเหลี่ยม ชิ้น นั้น 
คุณ พร้อม จะ เปลี่ยนตัว เอง แล้ว หรือ ยัง? 
เปลี่ยน ความ คิด ที่ ว่า ชีวิต นี้ จะ ไม่ สมบูรณ์  
และ ไม่ สามารถ ดำเนิน ไป ได้ หาก ขาด ใคร สัก คน ที่ เข้า มา เติม เต็ม ชีวิต 
อดทน เพื่อ จะ ลด กรอบ ที่ จำกัด ทาง เดิน ของ ชีวิต 
ยก ตัว เอง ขึ้น จาก การ จม จ่อม อยู่ กับ การ รอ คอย อย่าง ไร้ จุดหมาย 
หยุด การ ตาม หา และ รอ คอย สิ่ง ที่จริงๆ แล้ว คุณ ไม่ จำเป็น ต้อง มี 
หัน กลับ มา อีก ที คุณ อาจ พบ ว่า คุณ กำลัง กลิ้ง ไป ได้ ด้วย ตัว เอง!

อ้างอิง:
Silverstein, Shel, The Missing Piece Meets the Big O.  
New York: Harper Collins, ๑๙๘๑

การ เดินทาง ของ ส่วน ที่ หาย ไป, เชล ซิลเวอ ร์สเตน เรื่อง และ ภาพ,  

ปลา สี รุ้ง แปล, สำนัก พิมพ์ บ้าน บน ต้นไม้, ๒๕๔๐.
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โชค ดี ที่ เป็น หนี้
โดย คน ไม่ มี อะไร

ทุก คน คง เคย ได้ยิน สุภาษิต ว่า “ความ ไม่ มี หนี ้เป็น ลาภ อัน ประเสริฐ” แล้ว ทำไม 
ผม จึง ได้คิด ออก มา ได้ ว่า เรา นี้ โชค ดี จริง เลย ที่ ได้ เป็น ลูกหนี้ ที่ ไม่ ธรรมดา เป็น ลูกหนี้ 
ชั้น ดี เชียว โดย ไม่ หน ีจ่าย ตรง ทุก งวด แถบ บาง งวด จ่าย มาก เป็น พิเศษ เริ่ม จาก การ  
ม ีหนี ้ก ็ไม ่นอ้ย หรอก ครบั แค่ ลา้น ปลายๆ เทา่นัน้ เอง เปน็ หนี ้ธนาคาร ถา้ คำนวณ ตอน กู ้ 
ก็ ต้อง ผ่อน เดือน ละ หมื่น กว่าๆ ต้อง ผ่อน ๑๕ ป ีณ อัตรา ดอกเบี้ย ๓ ปี ที่ แล้ว ด้วย 
ความ รู้ ที่ เรียน มา สูง ดู อัตรา ดอกเบี้ย ตอน นี้ ไม่ กล้า ที่ จะ ใช้ ความ รู้คิด เลย ว่า ต้อง ผ่อน ไป 
อีก กี่ ป ีถึง จะ ได้ เป็น ไท กันซะที

ตอน เปน็ หนี ้ตอน แรก ก ็ไม ่ไดค้ดิ อะไร มาก แต ่พอ มา ด ูวา่ ตอ้ง ผอ่น กนัยา วๆ ก ็คดิ ได ้วา่ 
เรา ตอ้ง ทำ งาน ใช ้หนี ้และ จา่ย ดอกเบีย้ จน อาย ุเกอืบ ๕๐ ป ีแลว้ ม ีเวลา อกี ๑๐ ป ีทำ งาน 
เก็บ เงิน ไป ใช้ ตอน แก ่จะ พอ เก็บ เงิน ได้ พอ ไหม แต่ แล้ว ชีวิต ก็ ต้อง มี เหตุ ให้ ต้อง เปลี่ยน 
งาน เนื่องจาก บริษัท เก่า มี ปัญหา จึง ต้อง ไป หา งาน ใหม ่คราว นี้ เครียด ของ จริง เลย ละ 
ต้อง รีบ หา งาน ใหม่ โดย เร็ว ตอน นั้น เริ่ม เครียด แล้ว ต้อง วิ่ง ไป ยืม เงิน คน อื่น มา ผ่อน หนี้ 
ก่อน นะ เพื่อน เริ่ม จะ ไม่ คบ เจอ หน้า กัน ก็ ขอยืม ตังค์ แต่ ก็ ยัง โชค ดี ที่ หา งาน ใหม่ ได้  
ตอน นั้น เริ่ม คิดมาก เรื่อง หนี้ นั่ง รถ เมล์ ทำ งาน อาบ น้ำ กิน ข้าว ก็ จะ ฟุ้งซ่าน คิด ว่า  
จะ ใช้ หนี้ ยัง ไงให้หมด ได ้ คิด กลับไปกลับมา อยู่ ตลอด เวลา คิด อยาก หาเงิน มา ใช้ หนี้  
ให ้หมด เรว็ๆ ทำ งาน ก็ ไม ่เปน็ ตวั ของ ตวั เอง หวัหนา้ ให ้ทำ อะไร ก ็จะ รีบ ทำให ้เพราะ กลัว 
ทำ งาน ไม่ ถูกใจ แล้ว โดน ไล่ออก จะ ซื้อ อะไร ก็ ไม่ กล้า ซื้อ ไม่ ได้ ซื้อ เสื้อ ผ้า ใหม่ เป็น ปี เลย  
ใช้ รองเท้า เก่าๆ ขาดๆ จิตใจ เริ่ม เข้าหา ความ เศร้า ความ หดหู ่กิน ข้าว ก็ ไม่ อร่อย ไป 
เที่ยว ไหน ก็ ไม่ สนุก ทำ งาน ไป บางที หนี้ ก็ ขึ้น มาก วน ทำให้ ไม่ มี สมาธิ

แล้ว วัน หนึ่ง ก็ได้ ดู รายการ เจาะ ใจ ได้ ฟัง พี่ อ้อย คน แต่ง หนังสือ “เข็มทิศ ชีวิต” จึง 
เริ่ม นึก ได้ ตาม คำ พูด ของ พี่ อ้อย ที่ ว่า “ใจ ก็ ส่วน ใจ หนี้ ก็ ส่วน หนี้” ตอน นี้ เรา รู้ แล้ว ว่า  
จะ แก้ ปัญหา ความ ทุกข์ นี้ ได้ อย่างไร ทำไม เรา ไม่ สนใจ ธรรมะ มา ตั้ง นาน ทุกข์ อยู่ ได้ 
ธรรมะ นา่ จะ แกไ้ข ปญัหา นี ้ได ้ก ็เริม่ จาก การ หา หนงัสอื มา อา่น ไป เจอ หนงัสอื “เสยีดาย 
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คน ตาย ไม่ ได้ อ่าน” ของ คุณ ดัง ตฤณ อ่าน ไป ก็ ไม่ ได้ ชอบ อะไร หรอก แต่ มา เจอ Web 
ลาน ธรรม และ Web ของ คณุ ดงั ตฤณ โชค ด ีเหมอืน เจอ ขมุ ทรพัย์ มหาศาล เลย ตอน นัน้  
พอ วา่งงาน ก ็เขา้ Web อา่น ธรรมะ เริม่ กลบั มา นัง่ สมาธ ิเริม่ กลบั มา อา่น หนงัสอื ธรรมะ 
ตอน นั้น ยัง ไม่ หยุด ฟุ้ง เรื่อง หนี ้แต่ คราว นี้ มี เครือ่งมือ จัดการ กับ มัน แล้ว เอา ความ ฟุ้ง มา 
เจอ กบั การ กำหนด ลม หายใจ โดย เมือ่ คดิถงึ เรือ่ง หนี ้เมือ่ รูต้วั ก ็จะ มา ด ูลม หายใจ แรกๆ 
เอา ไม่ อยู่ คือ รู้ เรื่อง หนี้ มาก กว่า ลม หายใจ เรื่อง หนี้ ฟุ้งๆๆ แล้ว กลับ มา รู้ ลม หายใจ  
ได้ที สอง ที ก็ ฟุ้ง ต่อๆๆ จึง ค่อย กลับ มา รู้ ลม หายใจ ใหม ่ซึ่ง ก็ได้ ไม่ นาน อีก ก็ กลับ ไป ฟุ้งๆๆ 
แต่ ยัง ไงก็ไม่ ยอม แพ้ ทำ ไป เรื่อย ทุก วัน ฟุ้ง เมื่อ ไร ดู ลม หายใจ เมื่อนั้น ความ ฟุ้งซ่าน มัน 
ไม่ เที่ยง มัน ต้อง ดับ ไป ถ้า ไม่ มี ปัจจัย ไป เสริม ให้ มัน มี ต่อ ไป สุดท้าย ความ ฟุ้ง ก็ ลด ลง ได้ 
จริง และ โอกาส ทาง ธรรม ก็ เปิด ออก ให้ ได้ ไป วิปัสสนา กรรมฐาน อีก ๘ วัน ได้ กลับ มา 
ใส่ บาตร ให้ ทาน อ่าน หนังสือ ธรรมะ และ รู้จัก กิเลส ของ ตัว เอง ที่ มี

ตอน นี้ เริ่ม ทำได้ แล้ว นะ คำว่า “ใจ ก็ ส่วน ใจ หนี้ ก็ ส่วน หนี้” อัตตา ตัว เอง ก็ ลด ลง 
เพราะ งาน บาง อย่าง ถา้ เปน็ สมัย กอ่น งาน กระจอก อยา่ง นี ้ไม ่ทำ หรอก แต ่ตอน นี ้ยอม ทำ  
เพราะ อยาก ใช้ หนี้ ให้ หมด เร็ว ใจ ก็ เย็น ขึ้น เยอะ เพราะ รู้ตัว เอง ว่า โกรธ ทำ อะไร ไม่ คิด 
เหมือน สมัย ก่อน ไม่ ได ้ต้อง อดทน เพราะ กลัว โดน ไล่ออก ตกงาน ก็ แย ่ ไม่ มี เงิน ใช้ หนี ้ 
พอ จะ ซื้อ อะไร ที ก็ ต้อง คิด ว่า จะ คุ้ม ไหม จำเป็น ต้อง ใช้ ไหม ทำให้ ชนะ กิเลส ที่ ต้อง  
จา่ย เงนิ ซือ้ ของ ไร ้สาระ แถม ม ีบนัทกึ ชว่ย เตอืน ความ จำ ตวั เอง ทกุ เดอืน อกี ตา่งหาก วา่ ให ้ 
ระวัง เรื่อง การ ใช้ เงิน เป็น เอกสาร สรุป ยอด หนี้ ที่ เหลือ และ ดอกเบี้ย ที่ จ่าย ทุก เดือน  
พอ เห็น ค่า ดอกเบี้ย แล้ว ไม่ กล้า ใช้ เงิน ตามใจ ตัว เอง เลย แถม ยัง เข้าใจ เรื่อง เศรษฐกิจ 
พอ เพียง ถ้า เรา ไมรู้จัก พอ หา เท่าไร ก็ ไม่ พอ หรอก ตอน นี้ ได้ วาง แผน ชีวิต ใหม่ ทั้งหมด 
ไม่ เน้น งาน ที่ ได้ เงินเดือน เยอะ แล้ว เอา เงินเดือน ไป ซื้อ ความ สุข ซึ่ง มัน ทำ ไม่ ได้ จริง 
หา งาน ที่ ชอบ ถึงเงิน ไม่ เยอะ ก็ สบาย ใจ ใช้ ชีวิต อยู่ กับ ความ พอ เพียง หาความ สุข จาก 
สิ่ง ต่างๆ รอบ ตัว โดย ไม่ ต้อง ใช้ เงิน โชค ดี จริง ที่ เป็น หนี้ แต่ ถ้า จะ ให้ ไป กู้ อีก ไม่ มี ทาง 
เด็ดขาด แค่ ครั้ง เดียว ก็ เกิน พอ แล้ว

สารบัญ 
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อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

พระพุทธเจ้า ทรง สู้ กิเลส
โดย โชติ ปา ละ

“ภิกษุ ทั้งหลาย บัดนี้ เป็น วาระ สุดท้าย แห่ง เรา แล้ว เรา ขอ เตือน เธอ ทั้งหลาย ให้ 
จำ มั่น ไว้ ว่า สังขาร ทั้งปวง มี ความ เสื่อม สิ้น ไป เป็น ธรรมดา เธอ ทั้งหลาย จง อยู่ 
ด้วย ความ ไม่ ประมาท เถิด”

ปัจฉิม พุทธ พจน์ ที่ พระพุทธเจ้า ตรัส ไว ้หรือ แม้แต่ อีก คำ ที่ ว่า

“วันคืนล่วงไปพวกเธอทั้งหลายทำอะไรอยู่”

ทรง เตือน พวก เรา ให้ ไม่ ประมาท พวก เรา คง เคย อ่าน บทความ ธรรมะ หรือ พูด คุย 
ธรรมะ กบั เพือ่น ไดย้นิ ธรรมะ จาก พระ หรอื คร ูบา อาจารย ์รบั ฟงั คำ สอน ของ กลัยาณมติร 
อย่าง ใด อย่าง หนึ่ง หรือ บาง คน ผ่าน การ รับ ทราบ ทั้งหมด มา แล้วด้วย ซึ่ง มัก จะ ทำให้ 
พวก เรา มี กำลังใจ มี สต ิรู้ตัว มีค วาม เพียร กัน ไป แต่ พอ เวลา ผ่าน ไป ได้ สัก พัก เรา ก็ หัน 
ไป เสพ สุข กัน ตาม นิสัย เดิม ละเว้น ข้อ วัตร ที่ ครู บา อาจารย์ ให้ ทำ ความ เพียร หมด กำลัง 
หลง ตาม กเิลส ไป เรา ทำ ไม ่ตอ่ เนือ่ง เรา สู ้กเิลส ไม ่ได ้เรา ยอม ตาม กเิลส กนั ผม เอง ก ็เปน็ 
ทั้งที่ ก็ รู้ ว่า คำ สอน นี้ มี ประโยชน์ ต่อ ตน เอง แต่ ก็ ยัง ไม่ เพียร ต่อ เนื่อง

หลากหลาย เหตุผล ที่ ผม พิจารณา เท่า ที่ สติปัญญา พอ จะ คิด ได้ ว่า ทำไม จึง เป็น 
เช่น นั้น อาจ เป็น เพราะ เรา เอง ยัง ไม่ เข้าถึง ธรรม ด้วย ใจ เรา เอง เพียง แต่ เข้าใจ ธรรม  
ที่ ได้ รับ ทราบ กัน เท่านั้น เรา ยัง ไม่ รับ รู้ ถึง ภัย ใน วัฏสงสาร ที่ มี อยู่ รอบ ตัวอย่าง มากมาย 
เรา ไม่ ทราบ ความ ยาก ลำบาก อย่าง แท้จริง ที่ เกิด เป็น มนุษย์ แล้ว มี กาย สมบูรณ ์ได้ พบ 
พระพุทธเจ้า หรือ ได้ รับ ทราบ คำ สอน ของ พระองค์ กัน ว่ายาก อย่างไร

เรา ไม ่ทราบ ความ รูส้กึ ของ เจา้ ชาย ส ิท ธตัถะ ที ่ได ้ทรง เพยีร ทำ บารม ีตา่ง ๆ  มากมาย 
ให้ เต็ม บริบูรณ์ ว่า พระองค์ ต้อง ทรง อดทน เพื่อ พวก เรา ขนาด ไหน เรา ไม่ รู้สึก ถึง ความ 
พยายามของ เจ้า ชาย สิ ท ธัตถะ ที่ ทรง ลำบาก กาย เพื่อให้ พวก เรา ได้ พ้น จาก ทุกข์ ภัย ใน 
วัฏสงสาร นี้

ธรรมะจากคนสู้กิเลส

http://dungtrin.com/mag/?17.fighter
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.fighter
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เรา รู้ แต่ พระพุทธเจ้า ทรง เมตตา พวก เรา แต่ ไม่ รู้ ว่าความ เมตตา ของ พระองค์ นั้น  
ยิง่ ใหญ่ ขนาด ไหน ทรง กระทำ พทุธ กจิ อยา่ง หนักหนา ปาน ใด โอกาส ที ่พวก เรา จะ ได้ มา 
เปน็ อยา่ง นี ้คอื เกดิ มา เปน็ มนษุย ์และ ได ้รบั ทราบ คำ สอน ของ พระพทุธองค ์นัน้ ถา้ อา่น 
ที่ พระ ไตรปิฎก กล่าว ไว ้จะ รู้ ว่า ไม่ ใช่ ได้ มา ง่ายๆ การ ปฏิบัติธรรม นั้น หลาย คน อาจ รู้สึก 
ว่ายาก กัน แต่ ที่จริง แล้ว พวก เรา เอง ผ่าน ความ ยาก ยิ่ง กว่า นั้น กัน มา แล้ว ถ้า พวก เรา รู้ 
อาจ มี ความ เพียร กัน มาก ขึ้น ก็ได้

เกิด เป็น มนุษย์ นั้น ยาก นักหนา

เกิด เป็น มนุษย์ นี้ แสน ยาก ยาก ยิ่ง กว่า เต่า ตาบอด ที่ ว่าย น้ำ ใน มหาสมุทร ๑๐๐ ป ีจะ 
โผล่ ขึ้น มา ครั้ง หนึ่ง มี ห่วง ที่ ลอย น้ำ ได ้ถูก กระแสน้ำ พัด ไป ทาง เหนือ บ้าง ทาง ใต้ บ้าง 
ทาง ตะวันออก บ้าง ทาง ตะวันตก บ้าง โอกาส ที่ เต่า ตัว นั้น จะ โผล่ หัว ลอด ห่วง นั้น ยัง 
ง่าย กว่า การ เกิด เป็น มนุษย์ อีก

เมื่อ เกิด เป็น มนุษย์ แล้ว หาก มี ร่างกาย ไม่ สมบูรณ ์หู หนวก ตาบอด ก็ ไม่ สามารถ 
รบั รู ้ธรรม ได้ เรา เหน็ คน มากมาย ที ่เกดิ มา แลว้ พกิาร ตัง้แต่ แรก เกดิ หรอื ไม ่ก ็เกดิ มา แลว้ 
ก็ พิการ ตอน หลัง ไม่ สามารถ รับ รู้ ธรรม ได้ เลย บาง คน อาจ ไม่ พิการ ร่างกาย สมบูรณ ์
แต่ ก็ ตาย เสีย แต่ อายุ น้อย กัน ไม่ มี โอกาส ได้ รับ ฟัง คำ สอน กัน เลย

เมื่อ เป็น มนุษย์ มี ชีวิต ยืน ยาว ร่างกาย สมบูรณ์ แล้ว เรา เอง ก็ รู้เห็น ตัวอย่าง กัน ไม่ 
ยาก นัก บาง คน อยู่ ใน ประเทศ ที่ สุข สบาย ไม่ มี คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า ให้ ได้ รับ รู้ เลย 
หรอื อาจ ม ีแต ่ไม ่สนใจ พา กนั หลง เสพ สขุ ไป วนั ๆ  ดิน้รน หา เลีย้ง ชพี ไป แสวง หาความ สุข  
หลีก ทุกข์ มีค วาม สุข อยู่ ข้าง หน้า ตลอด ชีวิต จน ตาย ไม่ ได้ สนใจ ธรรม เลย หรือ อีก  
ด้าน หนึ่ง เรา ก็ เห็น คน ที่ เกิด ใน ซีก โลก ที่ อดอยาก ไม่ มี กิน ต้อง ดำรง ชีพ ด้วย ความ 
แร้นแค้น บาง คน ต้อง อยู่ ภาย ใต้ ภัย สงคราม อัน โหดร้าย ถูก สอน ให้ ฆ่า กัน แย่ง ชิง กัน 
เพียง เพื่อให้ มี ชีวิต อยู่ ได้ เท่านั้น ห่าง ไกล จาก คำ สอน ของ พระพุทธองค ์ โอกาส ได้ พบ 
พุทธ ศาสนา ก็ ยาก

แต่ สิ่ง ที่ ยาก ยิ่ง กว่า การ เกิด เป็น มนุษย ์และ การ มี โอกาส ได้ พบ พระ พุทธ ศาสนา 
คือ การ อุบัติ ขึ้น ใน โลก ของ พระพุทธเจ้า
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พวก เรา เกิด มา ก็ รู้ กัน ว่า มี พระพุทธเจ้า แล้ว ทรง ปรินิพพาน ไป แล้ว แม้ ศึกษา 
พุทธ ประวัต ิชาดก แล้ว รู้ ว่าการ อุบัติ ขึ้น ของ พระพุทธเจ้า เป็น สิ่ง ยาก นะ หาก พวก เรา  
ลอง ยอ้น มา ถาม ตน เอง วา่ ถา้ เปน็ เรา เรา จะ สละ ได ้อยา่ง พระองค ์หรอื ไม ่เรา อาจ จะ พอ  
รบั รู ้ได ้แค ่เศษ เสีย้ว แหง่ การ ที ่พระองค ์ทรง บำเพญ็ บารม ีอยา่ง ยิง่ยวด ซึง่ เทยีบ ไม ่ได ้เลย  
กับ สิ่ง ที่ พระองค์ ทรง รับ รู้ และ ทรง เพียร กระทำ อย่าง ยาว นาน ยิ่ง ใหญ่ เกิน กว่า ที่  
คน ธรรมดา จะ ทำ กัน ได้

การ เสียสละ อัน ยิ่ง ใหญ่

พระ โพธิสัตว์ ทรง บำเพ็ญ บารมี อย่าง ยิ่งยวด ต้อง ทรง เกิด ตาย ทรง แหวก ว่าย ใน 
วัฏสงสาร อัน เต็ม ไป ด้วย ภัย ทรง เผชิญ กับ ทุกข์ ยาก ลำบาก อย่าง แสน สาหัส พระองค์ 
ก็ ยัง ทรง ทน ได ้ด้วย เมตตา ที่ พระองค์ ทรง มี ต่อ หมู่ สัตว ์ทรง ยอม สละ ได้ แม้น เลือดเนื้อ 
ชีวิต ลูก เมีย อันเป็น ที่รัก ยิ่ง ได้ เพื่อให้ ทรง ได้ ตรัสรู้ นำพา พวก เรา ให้ พ้น จาก ทุกข์ ภัย 
ใน วัฏสงสาร นี้

กาล เวลา อัน เนิ่นนาน ๔ อสงไขย กับ อีก แสน มหา กัปป์ที่ พระองค์ ทรง กระทำ นั้น 
แม้ ตัว เรา เอง ก็ ยาก ที่ จะ คิด ออก เป็น ระยะ เวลา ได ้ มัน นานแสนนาน ขนาด นั้น ทั้งที่ 
พระองค์ นั้น ใน ชาติ ที่ เป็น สุเมธ ดาบส ก็ สามารถ จะ เป็น พระ อรหันต์ ได้ อย่าง ง่ายดาย 
มาก พระองค์ ก็ ทรง เลือก ที่ จะ ช่วย พวก เรา กัน ยอม ลำบาก ทำ บารมี ที่ ยาก อย่าง นี ้ 
ไม่ ทรง เลือก เป็น พระ อรหันต ์แต่ ทรง เลือก ที่ จะ เป็น พระพุทธเจ้า ต่อ ไป ใน อนาคต เพื่อ 
ช่วย เรา จน ทรง ได้ รับ พุทธ พยากรณ์ จาก พระพุทธเจ้า ที ปัง กร

ใน คราว ที ่พระองค์ ทรง เปน็ เจา้ ชาย ส ิท ธตัถะ ทรง ทอดพระเนตร พระนาง พมิพา และ 
พระ ราหุ ลที่เพิ่ง ประสูต ิแม้ พญา มาร จะ มา ทูล ว่า อีก ๗ วัน พระองค์ จะ ทรง ได้ เป็น 
พระเจ้า จักรพรรดิ ที่ ยิ่ง ใหญ่ ครอง แผ่นดิน ทั้ง โลก ก็ ยัง ทรง สละ ความ ยิ่ง ใหญ่ นั้น ได้ 
เสด็จ ออก ผนวช ความ สุข ที่ เป็น ใหญ่ ใน โลก ทรง มี พระ ชายา ที่ งาม พร้อม มีพระโอรส 
ที่ เข็ม แข็ง ฉลาด ปาน ใด มี หมู่ อำมาตย์ ที่ เก่งกาจ ยิ่ง นัก มี ขุน คลัง ที่ สามารถ หา ทรัพย์ ได้ 
มหาศาล สิ่ง ใด ใน โลก ที่ พระองค์ ทรง มี พระราช ประสงค ์ทรง ได้ หมด ความ สุข อย่าง นี้  
พระองค ์ก็ ทรง สละ ได ้มี แต่ มหา บุรุษ เท่านั้น ที่ จะ สละ ได ้พระองค์ ทรง สละ เพื่อ พวก เรา 
ที่ พระองค์ ทรง เมตตา ดัง พระราช บุตร ของ พระองค์



46 ธรรมะใกล้ตัว

แสวง หา ธรรม

ครั้น ทรง ออกบวช เสาะ หา อาจารย ์เสด็จ ดำเนิน ไป ด้วย พระ บาท เปล่า เพื่อ แสวง หา  
ธรรม เพื่อ ความ สิ้น ไป แห่ง ทุกข์ พระองค์ ทรง เจริญ จิตตภาวนา กับ อาฬารดาบ ส 
กา ลาม โคตร และ อ ุทท ก ดาบส ราม บตุร ก ็ทรง ปฏบิตัิ ทำให ้รู ้ใน ธรรม ของ อาจารย์ ทัง้ สอง  
ด้วย ศรัทธา วิริยะ สต ิสมาธ ิและ ปัญญา ของ พระองค์ เอง ด้วย ไม่ ใช่ เพียง แค่ รับ ฟัง 
เท่านั้น เมื่อ พระองค์ รู้ ใน ธรรม ที่ อาจารย์ ทั้ง สอง ถึง แล้ว แม้ จะ ถูก เชิญ ให้ เป็น อาจารย์ 
รว่ม ปกครอง สำนกั พระองค ์ทรง ม ีปญัญา ที ่รู ้วา่ “นี ้ยงั ไม ่ใช ่ธรรม เพือ่ ความ สิน้ ไป แหง่ 
ทุกข ์ด้วย เพียง การ ทำ ฌาน เท่านั้น” พระองค์ ก็ ไม่ ทรง หยุด ความ เพียร ที่ จะ แสวง หา 
ธรรม อัน ประเสริฐ นั้น

ไม้ สด - ไม้ แห้ง

พระองค์ เสด็จพระราชดำเนิน ออก มา จาก สำนัก ดาบส มา ถึง อุรุ เวลา เสนา นิคม ทรง มี 
พระราช ดำร ิอุปมา ๓ ข้อ คือ

อย่าง แรก•  ไม้ สด ที่ มี ยาง ที่ เขา วาง ไว้ ใน น้ำ แล้ว สี ให้ เกิด ไฟ ย่อม ไม่ สามารถ เกิด 
ไฟ ได ้เปรียบ เหมือน ผู้ ยัง มี กิเลส กาม พอใจ ใน วัตถุ กาม คือ รูป เสียง กลิ่น รส 
และ สัมผัส อัน ด ีและ ยัง ไม่ สละ จาก วัตถุ กาม ย่อม ไม่ สามารถ บรรลุ ธรรม ได้

อย่าง ที่ สอง•  ไม้ สด ที่ มี ยาง แต่ วาง ไว้ บน บก ห่าง จาก น้ำ มา สีไฟ ก็ ย่อม ไม่ สามารถ 
ติดไฟ ได ้เปรียบ เหมือน ผู้ ยัง มี กิเลส กาม พอใจ ใน วัตถุ กาม แต่ สละ จาก วัตถุ กาม 
ก็ ย่อม ไม่ สามารถ บรรลุ ธรรม ได้

อย่าง ที่ สาม•  ไม้ แห้ง สนิท อยู่ บน บก ห่าง จาก น้ำ นำ มา สีไฟ ก็ เกิด ประกาย ไฟ ได ้
เปรียบ เหมือน ผู้ ไม่ ยินดี ใน วัตถุ กาม และ ออก ห่าง จาก วัตถุ กาม อัน ดี นั้น แล้ว

ทุก กร กิริยา

ใน ยุค สมัย นั้น มี การ บำเพ็ญ ข้อ ปฏิบัติ มากมาย ที่ ทรมาน ตน เพื่อให้ พ้น ทุกข์ เช่น 
เปลือยกาย เช็ด อุจจาระ ด้วย มือ ไม่ รับ อาหาร เมื่อ มี คน ให ้หรือ แม้แต่ ทน ทำตัว อย่าง 
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สนุขั ก ็ม ีเพยีง เพือ่ให้ ทกุข์ มาก ๆ  จะ ได ้ไม ่ตดิ สขุ แลว้ จะ พน้ จาก ทกุข์ ที ่มี เมือ่ ทรง คดิ ได ้
ดังนี ้ทรง กระทำ ทุก กร กิริยา เป็น แบบอย่าง อัน ทำได้ ยาก ยิ่ง กว่า ข้อ ปฏิบัติ เหล่า นั้น อีก

จริงอยู ่แม้ จะ เป็น วิบาก กรรม ของ พระองค ์เอง ที่ ต้อง ทรง บำเพ็ญ ทุก กร กิริยา เช่น นี ้
เพราะ วบิาก กรรม จาก ชาต ิที ่เปน็ โชต ิปา ละมา ณ พก ลา่ ว ปรามาส พระพทุธเจา้ กสัส ปะวา่ 
การ ตรสัรู ้ของ สมณะ โลน้ จกั ม ีมา แต ่ทีไ่หน ก็ เปน็ เหต ุให้ พระองค ์ตอ้ง ทรง แสวง หา ผดิ ทาง 
ไป ๖ ป ีแต ่สว่น หนึง่ เพราะ พระองค ์ทรง เมตตา เพือ่ให ้พวก เรา ได ้รู ้กนั ดว้ยวา่ ทาง อนั นี ้ 
ไม่ ใช่ อริยมรรค เลย ทรง ยอม ลำบาก ทรมาน กาย อย่าง ยิ่ง เพื่อ พวก เรา จะ ได้ ไม่ ปฏิบัติ 
ตาม ข้อ วัตร อันเป็น การ ทรมาน ตน แต่ ไม่ ใช่ ทาง พ้น ทุกข์ ได้ เลย นี้ ต่อ ไป

ทุกขเวทนา ไม่ ครอบงำ จิต

ทุก กร กิริยา ที่ พระองค์ ทรง กระทำ มี มากมาย หลาย อย่าง ดัง ใน มหา สัจ จก สูตร ที่ 
พระองค์ ตรัส ให้ กับ อัคคิ เวสสนะที่มา โต้ วา ทะ กับ พระองค์ ได้ ฟัง ว่า

“เรา พึง กด ฟัน ด้วย ฟัน เอา ลิ้นดัน เพดาน ไว้ ให้ แน่น เอา จิต ข่ม คั้น จิต ให้ เร่าร้อน. 
เรา นั้น ก็ กด ฟัน ด้วย ฟัน เอา ลิ้น ดัน เพดาน ไว้แน่น”**

พระองค์ จงึ ทรง ปวด พระ เศยีร อยา่ง แรง ทรง เกดิ ทกุขเวทนา แรง กลา้ พระองค ์ก ็ทรง 
ไม ่ยอ่ทอ้ เพยีร ทำ ทกุ กร กริยิา นี ้ตอ่ ไป แต ่ดว้ย พระองค ์ทรง ฝึก กาย ภาวนา จติตภาวนา 
มา อยา่ง ด ีทรง ม ีสต ิมัน่คง พระ ว ร กาย เทา่นัน้ ที ่ทกุข ์ทกุขเวทนา ที ่เกดิ ขึน้ ก็ ไม ่สามารถ 
ครอบงำ จิต ของ พระองค์ ได้

พระองค์ ทรง ปฏิบัติ ให้ ยิ่ง ขึ้น ไป อีก เมื่อ ไม่ สามารถ บรรลุ ธรรม ได ้ทรง ตรัส ว่า

“เรา ก็ กลั้น ลม หายใจ ออก และ ลม หายใจ เข้า ทาง ปาก และ ทาง จมูก เมื่อ เรา กลั้น 
ลม หายใจ ออก และ ลม หายใจ เข้า ทาง ปาก และ ทาง จมูก ลม ก็ ออก ทาง ช่อง หู  
ทั้ง ๒ ข้าง มีเสียง ดัง อู้ๆ เหมือน เสียง สูบ ช่างทอง ที่ เขา สูบ อยู่”**

พระองค์ จึง ทรง ปวด พระ เศยีร เหมอืน ดงั เอา มดีโกน ที ่คมกรบิ มา เชอืด พระ เศยีร แต ่
ด้วย พระองค์ ทรง ฝึก กาย ภาวนา จิตตภาวนา มา อย่าง ด ีมี สติ มั่นคง กาย เท่านั้น ที่ ทุกข ์ 
ทุกขเวทนา ที่ เกิด ขึ้น ก็ ไม่ สามารถ ครอบงำ จิต ของ พระองค์ ได้
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พระองค์ ทรง ทำให้ ยิ่ง ขึ้น ไป อีก เมื่อ ทรง ไม่ สามารถ บรรลุ ธรรม ได ้ทรง ตรัส ว่า

“เรา กลั้น ลม หายใจ ออก และ ลม หายใจ เข้า ทาง ปาก ทาง จมูก และ ทาง ช่อง หู 
เมื่อ เรา กลั้น ลมหายใจ ออก และ ลม หายใจ เข้า ทาง ปาก ทาง จมูก และ ทาง ช่อง หู 
ลม เป็นอันมาก ก็ เสียด แทง ศีรษะ เหมือน บุรุษ ที่ มี กำลัง  
เอา มีดโกน ที่ คม เชือด ศีรษะ ฉะนั้น”**

เมือ่ ทรง กระทำ ตอ่ ไป ก ็ทรง ปวด พระ อทุร ดงั ใคร เอา มดี แล ่พระ อทุร เมือ่ ทรง กระทำ 
ต่อ ไป อีก เกิด ความ เร่าร้อน ใน พระ ว ร กาย ดัง ใคร จับ พระองค์ ให้ อยู่ ใกล้ หลุม ถ่าน เพลิง 
จน แม้น แต่ เทวดา บาง ตน ยัง เข้าใจ ว่า พระองค์ สิ้นพระชนม์ ชีพ แล้ว แต่ ด้วย พระองค์ 
ทรง ฝึก กาย ภาวนา จิตตภาวนา มา อย่าง ด ีมี สติ มั่นคง กาย เท่านั้น ที่ ทุกข ์ทุกขเวทนา 
ที่ เกิด ขึ้น ก็ ไม่ สามารถ ครอบงำ จิต ของ พระองค์ ได้

เมือ่ ไม ่สามารถ บรรล ุธรรม ได ้ดว้ย วธิ ีเหลา่ นี ้พระองค ์ทรง ดำร ิที ่จะ งด พระ กระยาหาร 
พระองค์ ตรัส ว่า

“ดูกร อัคคิเวสสนะ เรา มี ความ ดำริ ว่า ถ้า กระไร เรา พึง กิน อาหาร ให้ น้อย ลงๆ  
เพียง ซองมือ หนึ่งๆ บ้าง เท่า เยื่อ ใน เม็ด ถั่ว เขียว บ้าง  
เท่า เยื่อ ใน เม็ด ถั่วพู บ้าง เท่า เยื่อ ใน เม็ด ถั่วดำบ้าง เท่า เยื่อ ใน เม็ด บัว บ้าง  
เรา ก็ กิน อาหาร ให้ น้อย ลงๆ ดังนั้น จน มี ร่างกาย ซูบ ผอม ยิ่ง นัก

เพราะ เป็น ผู้ มี อาหาร น้อย นั้น เหลือ แต่ อวัยวะ ใหญ่ น้อย  
เหมือน เถาวัลย์ ท่ี มี ข้อ มาก หรือ เถาวัลย์ ท่ี มี ข้อ ดำ เน้ือ ตะโพก ก็ ลีบ เหมือน กีบ อูฐ 
กระดูกสันหลัง ก็ ผุด เป็น หนาม เหมือน เถาวัลย์ (หนาม รอบ ข้อ)  
ซี่โครง ทั้ง ๒ ข้าง ขึ้น สะพรั่ง เหมือน กลอน ศาลา เก่า ที่ สะพรั่ง อยู่  
ดวงตา ทั้ง ๒ ก็ ลึก เข้าไป ใน เบ้าตา เหมือน ดวง ดาว ใน บ่อ น้ำ อัน ลึก ปรากฏ อยู่ 
หนัง ศีรษะ บน ศีรษะ ก็ เหี่ยว หดหู่ เหมือน ลูกน้ำ เต้าที่ เขา ตัด มายัง ดิบ  
ต้อง ลม และ แดด เข้า ก็ เหี่ยว ไป.

เรา นึก ว่า จะ ลูบ พื้น ท้อง ก็ จับ ถึง กระดูกสันหลัง  
เมื่อ นึก ว่า จะ ลูบ กระดูกสันหลัง ก็ จับ ถึง พื้น ท้อง  
เพราะ พื้น ท้อง ของ เรา ติด แนบ ถึง กระดูกสันหลัง  
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เมื่อ นึก ว่า จะ ถ่ายอุจจาระ หรือ ปัสสาวะ ก็ ซวน แซ ล้ม ลง ณ ที่ นั้น.  
เมื่อ จะ ให้ กาย สบาย บ้าง เอาฝ่า มือ ลูบตัว เข้า ขน ทั้งหลาย ที่ มี ราก เน่า ก็ หลุด ร่วง 
จาก กาย เพราะ เป็น ผู้ มี อาหาร น้อย.” 

จน บาง คน ที่ ผ่าน มา เห็น พระ ว ร กาย ของ พระองค์ ใน ตอน นั้น ดำ ไป

แต ่ดว้ย พระองค ์ทรง ฝกึ กาย ภาวนา จิตตภาวนา มา อยา่ง ด ีม ีสติ มัน่คง กาย เทา่นัน้ 
ที่ ทุกข ์ทุกขเวทนา ที่ เกิด ขึ้น ก็ ไม่ สามารถ ครอบงำ จิต ของ พระองค์ ได ้

พระองค์ ทรง กระทำ ขนาด นี ้ต้อง ทรง สลบ ไป ถึง ๓ ครั้ง จน มี ข่าว ลือ ไป ถึง พระเจ้า 
สุ ท โธทนะ พุทธ บิดา ว่า เจ้า ชาย สิ ท ธัตถะ ราช กุมาร สิ้นพระชนม์ เสีย แล้ว

ดว้ย กำลงั ปญัญา สมาธ ิกลา้ ของ พระองค ์เมือ่ ทรง กระทำ ทกุ กร กริยิา ถงึที ่สดุ ขนาด นี ้ 
ยัง ไม่ ทรง บรรลุ ธรรม ทรง รู้ ว่า ไม่ ใช่ ทาง ตรัสรู้ อมตะ ธรรม อัน ประเสริฐ คือ ทาง แห่ง 
ความ หลุดพ้น นั้น พระองค ์ทรง มี พระราช ดำริ ถึงคราว ที่ เสด็จพระราชดำเนิน งาน พิธี 
แรกนาขวัญ ที่ ทรง ประทับ ใต้ ต้น หว้า เจริญ อานาปาน สต ิ มี จิต ตั้ง มั่น ทาง นี้ คง เป็น 
ทาง แหง่ การ ตรสัรู ้พระองค ์ทรง พจิารณา วา่ พระองค ์ทรง ไม ่กลวั สขุ ที ่เวน้ จาก กาม และ 
อกุศล ธรรม ทั้งหลาย ทรง พิจารณา ว่า พระ ว ร กาย อ่อน กำลัง เกิน กว่า จะ ทำได้ จึง ทรง 
กลับ มา เสวย พระ กระยาหาร เพียง เพื่อให้ ทรง มี กำลัง ใน การ ปฏิบัติธรรม ต่อ ไป

บรรลุ ธรรม

เมื่อ พระ ว ร กาย มี กำลัง ทรง สงัด จาก กาม จาก อกุศล ธรรม ทั้งหลาย บรรลุ ธรรม 
ปฐมฌาน สุข เวทนา ที่ เกิด ขึ้น นั้น ไม่ สามารถ ครอบงำ จิต ของ พระองค์ ได้ ทรง บรรลุ 
ทุติยฌาน จิต ผ่องใส ภายใน มี ธรรม เอก ผุด ขึ้น(จิต ผู้ รู้) เพราะ ระงับ วิตก ความ ใส่ใจ 
และ วจิาร ความ เคลา้คลงึ ใน อารมณ์ นัน้ ได ้ม ีปตี ิสขุ เกดิ ขึน้ จติ ตัง้ มัน่ อยู ่ได ้ทรง บรรล ุ
ต ต ิยฌาน ม ีอเุบกขา วาง แบบ รู ้ม ีสตสิมัปชญัญะ รูต้วั เสวย สขุ ดว้ย นาม กาย เพราะ ปตี ิ
ระงบั ไป ทรง บรรล ุจ ตุ ต ถ ฌาน อนั ไม ่ม ีทุกข์ ไม ่ม ีสขุ ดบั โสมนสั และ โทมนสั ภายใน จติ ได ้ 
มี อุเบกขา อยู ่ทำให้ จิต มี สติ บริสุทธิ ์ แม้น สุข เวทนา ขนาด นี ้ ก็ ไม่ สามารถ ครอบงำ จิต 
ของ พระพุทธเจ้า ได้
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เมื่อ จิต พระองค์ ตั้ง มั่น สะอาด เบา สบาย บริสุทธิ์ ปราศจาก กิเลส อุปกิเลส 
ออ่นโยน ควร แก ่การ งาน ก็ นอ้ม จติ ไป เพือ่ ปุ พ เพ นิ วา สานุ สติ ญาณ(ระลกึ ชาติ ตน เอง ได)้  
เป็นอันมาก อเนกอนันต์ ใน ช่วง เวลา ปฐมยาม ของ คืน วัน วิ สา ข จันทร์ เต็ม ดวง เพ็ญ  
เดือน หก นั้น เอง

ใน ยาม สอง ของ คืน วัน วิ สา ข จิต พระองค์ ตั้ง มั่น สะอาด เบา สบาย บริสุทธิ์ 
ปราศจาก กเิลส อปุกเิลส ออ่นโยน ควร แก ่การ งาน ก ็ทรง นอ้ม จติ ไป เพือ่ จตุปูปาตญาณ 
ทอดพระเนตร เห็น หมู่ สัตว์ เคลื่อน ไป เกิด ตาย ใน ภพ ต่าง ๆ  ล่วง ทิพยจักษุญาณ อัน 
บริสุทธิ์ หยั่งรู้ การ เป็น ไป ตาม กรรม ของ หมู่ สัตว์ ได้ เอน ก อนันต ์ ไม่ มี ประมาณ ได้ 
พระองค์ ไม่ ประมาท มี สติ มีค วาม เพียร แสงสว่าง แห่ง จิต บังเกิด ขึ้น แม้น เกิด สุข 
และ รอบรู้ ดังนี ้ก็ ไม่ สามารถ ครอบงำ จิต ของ พระองค์ ได้

ใน ยาม สาม คืน วัน วิ สา ข เมื่อ จิต พระองค์ ตั้ง มั่น สะอาด เบา สบาย บริสุทธิ์ 
ปราศจาก กิเลส อุปกิเลส อ่อนโยน ควร แก่ การ งาน จิต พระองค์ บรรลุ อา ส วัก ขยญาณ 
รู้ ชัด ตาม จริง ว่า นี้ ทุกข ์ นี้ ทุกขสมุทัย(เหต ุเกิด ทุกข์) นี้ ทุกขนิโรธ(ความ ดับ ทุกข์) นี้ 
ทุกขนิโรธ คา มิ นีปฏิป ทา(ทาง แห่ง ความ ดับ ทุกข์) เหล่า นี้ อา สวะ(สภาวะ อัน หมัก ดอง 
สันดาน สิ่ง ที่ มอม พื้น จิต กิเลส ที่ ไหล ซึม ซ่าน ย้อมใจ เมื่อ ประสบ อารมณ์ ต่าง ๆ  ได้ แต ่
กามา สวะ ภ วา สวะ อวิชชา สวะ) เหล่า นี้ อา ส ว สมุทัย(เหตุ เกิด อา สวะ) เหล่า นี้ อา ส ว 
นโิรธ(ความ สิน้ อา สวะ) เหลา่ นี ้อา ส ว นโิรธ คา ม ินปีฏปิ ทา(ทาง แหง่ ความ สิน้ อา สวะ) เมือ่ 
จิต หลุดพ้น แล้ว ก็ มี ญาณ หยั่งรู้ ว่า พ้น แล้ว รู้ ชัด ว่า ชาติ สิ้น แล้ว พรหมจรรย์ จบ แล้ว 
กิจ ที่ ควร ทำ ทำ เสร็จ แล้ว กิจ อื่น เพื่อ ความ เป็น ไป ไม่ มี แล้ว

พระองค ์ทรง ตรสัรู ้อรยิสจัจ ์๔ ทำลาย ตณัหา ผู ้สรา้ง เรอืน ให ้พระองค ์มา เนิน่นาน ได ้
แลว้ ทรง เปน็ พระพทุธเจา้ ทรง เปน็ ดงั ดวง อาทติย ์ที ่สอ่ง แสง ให ้หมู ่สตัว ์รู ้ได ้ได ้เพยีร เอง  
ให้ กระจ่าง แจ้ง ใน ความ จริง ได้ แสงสว่าง ของ โลก เกิด ขึ้น แล้ว ทรง กำจัด ความ มืด มิด 
แห่ง หมู่ สัตว์ ทำให้ โลก นี้ สว่าง ได้

ทรง ปฏิบัติ พุทธ กิจ

เมือ่ พระองค ์ทรง ตรสัรู ้แลว้ ทรง เมตตา อยา่ง มาก ทรง มุง่ ทำ เพือ่ ความ สขุ และ ประโยชน ์
ที่ สูง สุด ของ หมู่ สัตว์ ตลอด พระ ชนม์ ชีพ ของ พระองค ์ให้ รับ รู้ ธรรม เข้าใจ ธรรม เข้าถึง 
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ธรรม ได้ ลิ้ม รส อมตะ ธรรม อัน ประเสริฐ นี้ ทรง ประกาศ พระ ธรรม คำ สอน บัญญัติ  
พระ วินัย ก่อตั้ง ศาสนา ทรง มี พุทธ กิจ ๕ ประการ ใน แต่ละ วัน คือ

ยาม เช้า เสด็จ บิณฑบาต เวลา เย็น ทรง แสดง ธรรม โปรด มหาชน เวลา ค่ำ ประทาน 
โอวาท แก่ ภิกษุ เวลา เที่ยง คืน ทรง วิสัชนา ปัญหา แก่ เทวดา ช่วง ใกล้ รุ่ง ทรง แบ่ง 
เป็น ๓ ระยะ ระยะ แรก เสด็จ จงกรม เพื่อ ทรง เปลี้อง ความ ล้า แห่ง พระ ว ร กาย  
ระยะ ที ่สอง ทรง สำเรจ็ สหีไส ยา(ประทบั นอน) โดย หนั เบือ้ง ขวา นอน ซอ้น เทา้ เหลือ่ม กนั  
มี สติ ระยะ ที่ สาม เสด็จ ลุก ขึ้น ประทับ นั่ง แผ่ ข่าย พระ ญาณ ตรวจ ดู สัตว์ โลก ด้วย  
การ สร้าง สมบุญ ใน ทาน ศีล ภาวนา ที่ เคย กระทำ มา ตั้งแต่ ใน อดีต จนถึง ปัจจุบัน 
พิจารณา ผู้ ที่ ควร ไป โปรด โดย ไม่ ได้ คำนึง ว่า สถาน ที่ นั้น จะ ไกล ไป ยาก ลำบาก ต้อง 
ตรากตรำ พระ ว ร กาย ขนาด ไหน พระองค์ ก็ จะ เสด็จ ไป โปรด ด้วย พระ บาท เปล่า 
เสด็จพระราชดำเนิน ผ่าน นิคม ใหญ่ น้อย ขุน เขา สูง ทะมึน ป่าทึบ กว้างใหญ่ อัน 
ชุกชุม ด้วย ภัย อันตราย ต่าง ๆ  จาก ต้นไม้ สัตว์ ป่า โดย ไม่ ย่อท้อ พระทัย ขอ เพียง นำ  
พระ สทัธรรม ที ่ทรง คน้ พบ คอื หนทาง แหง่ ความ พน้ ทกุข์ เพือ่ ทรง ชว่ย หมู ่สตัว ์ผู ้ระทม ทกุข์  
แหวก ว่าย ใน ทะเล แห่ง ทุกข์ วัฏสงสาร อัน มืด มิด น้ำตา นองหน้า คร่ำครวญ หา  
ผู้ ช่วยเหลือ ราวกับ จะ ขาดใจ อยู่ ตรง นั้น

พระองค์ ทรง ระลึก การ ช่วย หมู่ สัตว์ ตลอด พระ ชนม์ ชีพ ของ พระองค ์ แม้แต่ จะ  
เสด็จ บิณฑบาต มี สัจ จก นิครนถ์ มา เพียง เพื่อ จะ โต้ วา ทะ กับ พระองค์ พระองค์ ทรง เห็น 
อปุนสิยั ตอ่ ไป ใน อนาคต จะ บรรล ุธรรม เปน็ พระ อรหนัต ์ได ้ใน ชาต ิตอ่ ไป พระองค ์ก ็ยงั ทรง 
หยุด ประทับ โต้ วา ทะ กับ สัจ จก นิครนถ ์ให้ เข้าใจ ธรรม ทรง แสดง ธรรม โดย ทรง เคารพ 
ใน ธรรม มี จิต ที่ สงบ ยาก ยิ่ง กว่า ศาสดา ใด ใน สมัย นั้น จะ ทำได้

แม้น พระองค์ ทรง เจริญ พระ ชนมายุ สูง ขึ้น แล้ว พระองค์ ก็ ยัง เสด็จ ไป ทรง สอน  
หมู่ สัตว์ ด้วย พระ บาท เปล่า แม้ ไกล แค่ ไหน ก็ เสด็จ ไป ลำบาก อย่างไร ก็ เสด็จ ไป เพียง 
เพื่อ สอน ให้ ผู้ นั้น ได้ มี สุข บรรลุ ธรรม ได้

พระองค ์ทรง คำนงึ วา่ พระองค ์จะ ไม ่ปรนิพิพาน ถา้ ตราบ ใด ภิกษ ุภิกษณีุ อบุาสก 
อบุาสกิา ซึง่ เปน็ เหลา่ พทุธ บตุร พทุธ ธดิา ของ พระองค์ ยงั ไม ่ฉลาด ใน คำ สอน ไม ่รอบรู ้
ใน พระ สัทธรรม ไม่ มั่นคง ใน โอวาท สิกขา ที่ ควร ได ้ไม่ เป็น ปึกแผ่น มั่นคง ไม่ สามารถ 
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ปกป้อง พระ พุทธ ศาสนา ได้ พระองค์ จึง ทรง เสด็จ ออก เผยแผ่ คำ สอน ต่อ ไป เป็น เวลา 
ถึง ๔๕ ป ีเพื่อ วาง รากฐาน และ ระบบ ไว้ ให้ พวก เรา

ปรินิพพาน

แม้แต่ ตอน ที่ ทรง ใกล้ ปรินิพพาน คืน วันเพ็ญ เดือน หก สุ ภัททปริพาชก เข้า มา ไต่ถาม 
ธรรม ทั้งที่ พระ อานนท์ ห้าม สุ ภัททะไม่ ให้ รบกวน พระพุทธเจ้า ที่ ทรง ไสยาสน์ ด้วย 
ประชวร หนัก ใน ยาม ทรง ใกล้ ปรินิพพาน ใน ขณะ นั้น แล้ว แต่ ด้วย พระ มหา กรุณา ธิคุณ 
และ ปัญญา ญาณ ของ พระองค ์ทรง ทราบ ว่าผู้ นี้ จะ บรรลุ ธรรม เป็น พระ อรหันต์ ได ้ทรง 
ให้ เข้าเฝ้า ไต่ถาม ธรรม ได้ ใน ขณะ ที่ พระ ว ร กาย อ่อน ล้า อย่าง มาก

ก่อน พระองค์ จะ ทรง ปรินิพพาน พระองค์ ตรัส ปัจฉิมวาจา ว่า

“ดูก่อน ภิกษุ ทั้งหลาย บัดนี้ เป็น วาระ สุดท้าย แห่ง เรา แล้ว เรา ขอ เตือน เธอ 
ทั้งหลาย ให้ จำ มั่น ไว้ ว่า สังขาร ทั้งปวง มี ความ เสื่อม สิ้น ไป เป็น ธรรมดา เธอ 
ทั้งหลาย จง อยู่ ด้วย ความ ไม่ ประมาท เถิด”

พระองค์ ทรง เมตตา กรุณา ต่อ หมู่ สัตว์ ทำ เพื่อ หมู่ สัตว์ ตลอด เวลา ที่ พระองค์ ทรง 
ดำรง พระ ชนม ์ชีพ อยู ่ พุทธ กิจ อัน ยาก และ หนัก อย่าง นี ้ พระองค ์ทรง ทำ เพื่อ พวก เรา 
เหล่า พุทธ บุตร พุทธ ธิดา

ผม รบั รู ้อยา่ง นี ้แลว้ เกดิ ความ รูส้กึ ตอ่ คำ สอน สดุทา้ย ของ พระองค์ เปลีย่น ไป กลาย 
เป็น คำสั่ง เสีย สุดท้าย ของ พ่อ ว่า ลูก เอ๋ย บัดนี้ เป็น วาระ สุดท้าย ของ พ่อ แล้ว พ่อ ขอ 
เตือน ลูก ทั้งหลาย ว่า สังขาร ทั้งปวง มี ความ เสื่อม สิ้น ไป เป็น ธรรมดา ลูก ทั้งหลาย จง อยู่ 
ด้วย ความ ไม่ ประมาท เถิด

ความ รู้สึก หนึ่ง เกิด ขึ้น มา ว่า พระองค์ ผู้ทรง เป็น ดัง พ่อ สู้ อุตส่าห์ ยาก ลำบาก ต่าง ๆ  
เพื่อ ช่วย เรา เรา ควร ตอบแทน คุณ บูชา พระองค์ ผู้ทรง เป็น ดัง พ่อ เรา ด้วย การ บูชา 
พระองค ์ทั้ง วัตถุ บูชา ปฏิบัติ บูชา พัฒนา ตน เอง ให้ เจริญ ใน แต่ละ ด้าน คือ

กาย ภาวนา การ พัฒนา กาย ฝึก อบรม กาย ให้ รู้จัก ติดต่อ เกี่ยวข้อง กับ สิ่ง ทั้งหลาย 
ภายนอก ทาง ตา ห ูจมูก ลิน้ กาย และ ใจ ให้ ดี ปฏบิตั ิตอ่ สิง่ เหลา่ นัน้ ให ้เปน็ คณุ ไม ่ให ้ 
มี โทษ ให้ กุศล ธรรม งอกงาม อกุศล ธรรม เสื่อม ไป
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สีลภาวนา การ เจริญ ศีล พัฒนา ความ ประพฤต ิอบรม ตน ให้ มี ศีล ตั้ง อยู่ ใน ความ 
ไม่ เบียดเบียน ให้ ผู้ อื่น ได้ เดือดร้อน เสียหาย ทั้ง ทาง กาย วาจา รู้จัก เกื้อกูล กัน

จิตตภาวนา การ เจริญ ทาง จิต พัฒนา จิต ฝึก อบรม จิต ให้ เข้มแข็ง เจริญ งอกงาม 
ด้วย คุณธรรม มี เมตตา ขันติ อดทน อดกลั้น ต่อ สิ่ง ยั่วยวน ให้ เกิด อกุศล ธรรม ได้  
มี สมาธิ

ปัญญา ภาวนา การ เจริญ ทาง ปัญญา ให้ รู้ ตาม จริง รู้ ตื่น เบิกบาน ควร เจริญ สติ 
สัมปชัญญะ รู้สึก ตัว ทำความ เพียร ดำรง อยู่ ด้วย ความ ไม่ ประมาท แล้ว

ทำ ตาม คำสั่ง สอน ของ พระพุทธเจ้า ผู้ เป็น ดัง พ่อ มี พระพุทธเจ้า ที่ เป็น เหมือน พ่อ 
เหมือน ครู ผู้ เป็น แบบอย่าง ที่ ทรง นำทาง เรา ทำตา มอ ย่าง พระองค์ ที่ ทรง ม ี ศรัทธา 
ความ เพียร ไม่ ย่อท้อ สติ สมาธิ และ ปัญญา จน สุดกำลัง ของ พระองค์ จน บรรลุ ธรรม 
มี พระ สัทธรรม ให้ พวก เรา ได้ รู้ ได้ ปฏิบัติ

พระ สทัธรรม และ ศาสนา ของ พระพทุธเจา้ แม ้พระองค ์จะ ปรนิิพพาน ไป แลว้ จะ ไม ่
เสื่อม ไป ถ้า พวก เรา ภิกษ ุภิกษุณ ีอุบาสก อุบาสิกา เหล่า พุทธ บุตร พุทธ ธิดา เคารพ 
ใน พระพุทธเจ้า พระ ศาสดา เคารพ ใน พระ ธรรม คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า เคารพ ใน  
พระ สงฆ์ สาวก ของ พระพุทธเจ้า ผู้ ปฏิบัติ ดี ปฏิบัติ ชอบ ปฏิบัติ ตรง ศึกษา ธรรม 
คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า ปฏิบัติ จิต ภาวนา เจริญ สต ิไม่ ประมาท กัน มีค วาม เคารพ 
ยำเกรง ซึ่ง กันและกัน ก็ เป็น เหตุ ให้ ศาสนา นี้ อยู่ ได้

แต่ ถ้า พวก เรา ไม่ มี ความ เคารพ ใน พระพุทธเจ้า พระ ศาสดา ไม่ เคารพ ใน พระ ธรรม 
คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า ไม่ เคารพ ใน พระ สงฆ ์ สาวก ของ พระพุทธเจ้า ผู้ ปฏิบัติ ดี 
ปฏิบัติ ชอบ ปฏิบัติ ตรง ไม่ ศึกษา ธรรม คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า ไม่ ปฏิบัติ จิต ภาวนา 
ไม่ เจริญ สติ มีค วาม ประมาท กัน ไม่ มี ความ เคารพ ยำเกรง ซึ่ง กันและกัน ศาสนา นี้ ก็ 
จะ สูญ สลาย ไป

พทุธ ศาสนา ไม ่ได ้สญู สลาย ไป เพราะ ดนิ เพราะ น้ำ เพราะ ไฟ เพราะ ลม ไม ่ม ีใคร 
จะ ทำลาย ศาสนา นี้ ได้ นอกจาก พวก เรา ทำ กันเอง ที่ ไม่ ทำ ตาม คำสั่ง สอน คำสั่ง เสีย  
ของ พระพุทธเจ้า

�
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อ้างอิง

**พระ ไตรปิฎก เล่ม ที่ ๑๒ พระ สุตตันตปิฎก เล่ม ที่ ๔ 
มัชฌิมนิกาย มูล ปัณณาสก์ 
มหา สัจ จก สูตร

***พระ ไตรปิฎก เล่ม ที่ ๒๒ พระ สุตตันตปิฎก เล่ม ที่ ๑๔ 
อัง คุต ตร นิกาย ฉักกนิบาศ ต ปฐม ปัณณาสก์ เส ข ป ริ หา นิ ยว ร ร ค 
กิมมิลสูตร

****พระ ไตรปิฎก เล่ม ที่ ๑๓ พระ สุตตันตปิฎก เล่ม ที่ ๑๕ 
อัง คุต ตร นิกาย สัตต ก นิ บาศ ก ต วรรค ที่ ไม่ สงเคราะห์ เข้า ใน ปัณณาสก์ อัพยาก ต วรรค 
กิมมิลสูตร

*****พระ ไตรปิฎก เล่ม ที่ ๑๖ พระ สุตตันตปิฎก เล่ม ที่ ๘ 
สังยุต ต นิกาย นิทาน วรรค กัสส ป สังยุตต์  
สัทธรรม ปฏิรูป ก สูตร

สารบัญ 
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ของฝากจากหมอ

การ ภาวนา กับ ปัญหา สุขภาพ ใจ
โดย หมอ อติ

เมื่อ มี การ ถาม ถึง ปัญหา สุขภาพ ใจ กับ การ ภาวนา ตาม เวบธรรมะ เช่น ลาน ธรรม 
เสวนา นกั ภาวนา บาง คน มี ความ เหน็ วา่ การ ภาวนา จะ ช่วย ให ้พน้ จาก ปญัหา ทาง จติใจ 
ได ้บาง คน ก็ แนะนำ ให้ ปรึกษา จิตแพทย์ ควบ คู่ กัน ไป

ใน ฐานะ ที่ ผู้ เขียน เป็น จิตแพทย์ มีหน้า ที่ ดูแล รักษา ผู้ มี ปัญหา ทาง สุขภาพ ใจ ได้ 
ศึกษา วรรณกรรม และ งาน วิจัย จาก ต่าง ประเทศ นอกจาก นี้ ยัง โชค ดี มี โอกาส ภาวนา 
มา บ้าง พบ ว่า การ ภาวนา สา มา ถ ช่วย ป้องกัน ปัญหา ทาง จิตใจ บาง อย่าง แต่ ปัญหา 
สุขภาพ ใจ บาง ชนิด การ ภาวนา ก็ ช่วย ไม่ ได้

การ ภาวนา ใน ที่ นี้ ผู้ เขียน หมาย เอาการ รักษา ศีล การ ฝึก สัมมาสมาธิ และ การ 
เจริญ สัมมาสต ิเป็น หลัก ส่วน ปัญหา สุขภาพ ใจ นั้น ผู้ เขียน หมาย ถึง มี ปัญหา แต่ ยัง ไม่ 
ป่วย (เช่น เครียด ง่าย ปรับ ตัว ยาก เป็นต้น) กับ ป่วย เป็น โรค แล้ว

คน ที่ มี ปัญหา ทาง สุขภาพ ใจ แต่ ยัง ไม่ ป่วย สามารถ ใช้ การ ภาวนา ลด ระดับ 
ความเครียด ลง ได ้ และ ใช้ ป้องกัน การ ป่วย ทาง ใจ ได้ ด้วย แต่ หาก มี ความ เจ็บป่วย ทาง 
ใจ แล้ว การ ภาวนา จะ ช่วย ป้องกัน การก ลับ กำเริบ ซ้ำ ใน บาง กลุ่ม โรค

กลุ่ม โรค ที่ สามารถ ใช้ การ ภาวนา ป้องกัน การก ลับ กำเริบ ซ้ำ ได้แก่ กลุ่ม โรค วิตก 
กังวล (Anxiety disorders) กลุ่ม โรค ซึม เศร้า (Depressive disorders) และ การ 
ภาวนา ยัง ช่วย ให้ ผู้ ที่ มี ปัญหา บุคลิกภาพ บาง ชนิด ดี ขึ้น ได้ ส่วน กลุ่ม ที่ ตำรา ส่วน ใหญ่ 
ระบุ ว่า “ไม่ น่า จะ” หรือ “ไม่ สามารถ” ใช้ การ ภาวนา ช่วย ได้ ก็ คือ ผู้ ป่วย โรคจิต 
(Psychotic disorders)

ดังนั้น หาก ต้องการ ทราบ ว่า คุณ สามารถ ใช้ การ ภาวนา รักษา อาการ ทาง จิตใจ ที่ 
เป็น อยู่ ได้ หรือ ไม่ ก็ ลอง เดิน แวะ เข้า คลินิก จิตแพทย์ เล่า อาการ ที่ เกิด ขึ้น กับ คุณ ก่อน 

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.doctor
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.doctor
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หาก หมอบ อก ว่า แค่ เครียด ยัง ไม่ ป่วย ก็ กลับ มา จัด ตาราง ออกกำลัง กาย และ เริ่ม ต้น 
ภาวนา ได้

แต่ หาก จิตแพทย์ บอก ว่า การ กิน ยา จะ ช่วย ได้ มาก ก็ ถาม คุณ หมอ ไป ตรงๆ เลย ว่า 
ป่วย เป็น โรค อะไร หาก อยู่ ใน กลุ่ม โรค วิตก กังวล หรือ โรค ซึม เศร้า แล้ว ล่ะ ก ็การ กิน ยา 
ไป ด้วย ออกกำลัง กาย ไป ด้วย ภาวนา ไป ด้วย ก็ จะ ช่วย ให้ อาการ ทุเลา เบา คลาย จาก 
โรค ได้ เร็ว ขึ้น อีก มาก

ทำไม ยา จึง มี ผล กับ โรค ทาง จิต เพราะ ใน สมัย นี้ นัก วิทยาศาสตร์ ค้น พบ แล้ว ว่า โรค 
ทาง จิต เวช เป็น โรค ของ สมอง คือ สมอง หลั่ง สาร เคมี บาง ชนิด ผิด ปกติ ไป ทำให้ การ 
แสดงออก ทาง อารมณ์ ความ คิด และ พฤติกรรม ผิด ปกติ ไป ด้วย และ การ กิน ยา จะ 
ช่วย ปรับ สมดุล ของ สาร เคมี ใน สมอง ซึ่ง ใน สมัย นี้ มี ยา ดีๆ มากมาย ที่ ใช้ รักษา โรค ให้ 
ทุเลา ได้โดย ที่ ผู้ ป่วย ไม่ ต้อง ระทม จม ทุกข์ อยู่ กับ โรค เหมือน สมัย ก่อน โอกาส หาย ดี ก็ มี 
มาก ขึ้น กว่า เก่า และ เมื่อ ร่างกาย แข็งแรง จิตใจ สมบูรณ์ ดีแล้ว หาก ต้องการ จะ ภาวนา 
ก็ ไม่ ใช่ เรื่อง ยากจน เกินไป

มี ผู้ ป่วย โรค ซึม เศร้า หลาย ราย ทน ทรมาน อยู่ กับ อารมณ์ เศร้า นาน นับ ป ี ไม่ กล้า มา 
รักษา เพราะ อาย คน อื่น ว่า จะ มอง ตน เป็น คน บ้า แต่ เมื่อ ได้ รับ การ รักษา ด้วย ยา เพียง 
สอง สัปดาห ์ก็ กลับ มา เล่า ให้ ฟัง ว่า อารมณ์ เศร้า ลด ลง ไป จาก เดิม ๗๐-๘๐% ตอน ที่ 
เศร้า รู้สึก เหมือน ชีวิต คับแคบ จิตใจ หดหู ่ไม่ มี ความ สุข เบื่อ ท้อ ไป หมด แต่ หลัง กิน 
ยา ก็ กลาย เป็น คน ใหม ่และ หาก คน ใด มี ศรัทธา ใน พระ พุทธ ศาสนา จิตแพทย์ บาง ท่าน 
ก็ จะ แนะนำ ให้ ไป ออกกำลัง กาย และ ฝึก สติ ต่อ เพื่อ ป้องกัน ไม่ ให้ โรค เศร้า กำเริบ ซ้ำ

มีค น ไข้ บาง ราย ถาม ผม ว่า เขา ได้ รับ การ วินิจฉัย ว่าเป็น โรค ย้ำ คิด ย้ำ ทำ แต่ เขา ไม่ 
อยาก กนิ ยา เขา จะ ใช้ การ ภาวนา อยา่ง เดยีว ม ีสทิธิ์ หาย หรอื ไม่ ผม มอง หนา้ ผู ้ปว่ย อยา่ง 
ชั่งใจ ก่อน จะ บอก เขา ไป ว่า “หมอบ อก ตรงๆ นะ ครับ ว่า ยัง ไม่ มี บท พิสูจน์ หรือ วิจัย ที่ 
ชัดเจน แต่ เท่า ที่ มี การ ศึกษา มา พบ ว่า การ ภาวนา ช่วย ป้องกัน การก ลับ กำเริบ ซ้ำ แต่ 
หาก อยาก หาย ต้อง รับประทาน ยา” สุดท้าย ผู้ ป่วย ก็ กลับ มา พบ แพทย์ อีก ครั้ง เพราะ 
ทน อดึอดั กบั อาการ ของ โรค ไม ่ไหว และ นอกจาก การ ภาวนา จะ ไม ่กา้วหนา้ แลว้ อาการ 
ของ โรค ทาง จิตใจ ก็ มี ทีท่า ว่า จะ รุนแรง ขึ้น กว่า เดิม เสีย อีก
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ที่จริง การ ภาวนา ไม่ ใช่ ยา รักษา สรรพ โรค หรอก ครับ แม้ ใน สมัย พุทธกาล หาก 
พระพุทธเจ้า หรือ พระ ภิกษุ สงฆ์ อาพาธ ท่าน เหล่า นั้น ก็ ยัง ต้อง ใช้ บริการ ของ คุณ หมอ 
ชี วก โกมาร ภัจจ์ ส่วน การ ภาวนา รักษา ศีล ฝึก สัมมาสมาธิ และ เจริญ สัมมาสติ นั้น 
เป็นการ มุ่ง ไป เพื่อ ความ พ้น ทุกข์ ทาง ใจ พ้น จาก ความ ปรุง แต่ง พ้น จาก ความ พอใจ 
ความ ไม่ พอใจ ต่างหาก ดังนั้น หาก มี ความ เจ็บป่วย ไม่ ว่า จะ เป็น ทาง กาย หรือ ทาง ใจ 
ก็ตาม ก็ ควร รักษา ให้ ดี ที่สุด เท่า ที่ จะ เป็น ไป ได ้เมื่อ หาย จาก ความ เจ็บป่วย หรือ อาการ 
ด ีขึน้ บา้ง แลว้ จงึ ลงมอื ภาวนา ตอ่ ไป แต่ หาก รกัษา อยา่ง เตม็ที ่แลว้ ก ็ไม่ ม ีททีา่ วา่ จะ หาย 
การ ภาวนา เจริญ สต ิฝึก สัมมาสมาธ ิก็ จะ ช่วย ให้ จิตใจ สงบ เย็น ไม่ ดิ้นรน ทุกข์ ร้อน ไป 
กับ อาการ ของ กาย และ ใจมา ก จน เกินไป

ม ีเรือ่ง เลา่ หลงั ไมคจ์ะ เลา่ ให้ ฟงั สกั เลก็นอ้ย วนั กอ่น ม ีพี ่ที ่ผม รูจ้กั ทา่น หนึง่ ภาวนา 
มา สกั ระยะ หนึง่ แลว้ รูส้กึ ปวด แนน่ๆ ที ่ศรีษะ ทัง้ สอง ขา้ง เมือ่ ได ้ไป กราบ คร ูอาจารย ์ของ 
ตัว เอง ก็ ถือโอกาส ซัก ถาม ท่าน ว่า

“หลวง อา ครับ ผม ปวด หัว มา หลาย อาทิตย์ แล้ว ควร ทำ อย่างไร ดี ครับ”

อาจารย์ มอง ศิษย์ สัก ครู่ แล้ว ก็ ตอบ ว่า

“ปวด หัว ก็ ไป หา หมอ ส ิ...”

สารบัญ 
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Spiderman 3 — พระเอก หรือ ผู้ร้าย
โดย ชล นิล

ข้อความ ต่อ ไป นี ้เป็น บท สัมภาษณ์ นาย โท นี ่ผู้ สมัคร คัดเลือก ตัว แสดง เป็น คู่ ต่อสู้ กับ 
ส ไป เด อร์แมน

คำ ถาม – คุณ เป็น แฟนการ์ตูน ส ไป เด อร์แมน หรือ เปล่า

โท นี่ – เปล่า ครับ ผม ไม่ ชอบ อ่าน การ์ตูน แต่ ผม ติดตาม ชม หนัง ส ไป เด อร์แมน  
ทั้ง สาม ภาค

คำ ถาม – ถ้า อย่าง นั้น คุณ ชอบ ส ไป เด อร์แมน ภาค ไหน มาก ที่สุด...เพราะ อะไร?

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

แง่คิดจากหนัง
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โท นี ่ – สำหรับ ผม ส ไป เด อร์แมน ทั้ง สาม ตอน นี ้ ผม ไม่ เคย มี ความ รู้สึก แยก ว่าเป็น 
ภาค ไหน ๆ  ผม ชอบ ภาพ รวม ของ หนัง ทั้งหมด เพราะ ผม เห็น พัฒนาการ ของ ปีเตอร ์
ปาร์กเก อร์มา ตั้งแต่ เขา ยัง เป็น เด็ก หนุ่ม ไม่ รู้ ประสีประสา ใน ตอน แรก มีค วาม สับสน  
ไม่ ลงตัว ระหว่าง ชีวิต ปกต ิกับ ชีวิต ของ ฮีโร่ในต อ น สอง และ เริ่ม มี ความ สุข ปรับ ตัว ได ้
มี การ ยอม รับ จาก คน รอบ ข้าง ใน ตอน สาม

คำ ถาม – ทำไม คุณ ถึง อยาก รับ บท คู่ ต่อสู้ ของ ส ไป เด อร์แมน

โท นี ่– เพราะ คู ่ตอ่สู ้ของ ส ไป เด อรแ์มน ทกุ คน ไม ่ใช ่ผูร้า้ย สดุ ขัว้ แบบ หนงั การต์นู คู ่ตอ่สู ้ 
ของ ส ไปเด อรแ์มน จะ เปน็ ตวั ละคร ที ่ม ีมติิ เปน็ คน ธรรมดา เคย เปน็ คน ดี มา กอ่น แต่ มี เหตุ  
บบีคัน้ ให้ เขา ตอ้ง แสดง ดา้น มดื ออก มา ซึง่ กระทัง่ ตอน ลา่ สดุ นี ้ตวั ส ไป เด อรแ์มน ก็ ยงั ม ี 
ด้าน มืด ให้ เขา ต้อง ต่อสู้ กับ ตัว เอง

คำ ถาม – ใน จำนวน คู่ ต่อสู้ ของ ส ไป เด อร์แมน ภาค สาม คุณ ชื่น ชอบ ใคร เป็น พิเศษ

โท นี่ – ก่อน ผม จะ ตอบ คำ ถาม นี ้ขอ พูด ถึง คู่ ต่อสู้ ของ ส ไป เด อร์แมน แต่ละ คน ก่อน
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เริ่ม จาก “แฮ รี่” อดีต เพื่อน รัก ที่ ต้อง กลาย เป็น คู่ ต่อสู้ กับ ส ไป เด อร์แมน เพราะ 
ความ แค้น ที่ คิด ว่า ส ไป เด อร์แมน ฆ่า พ่อ ของ เขา ทำให้ เขา ต้อง เดิน ตาม รอย พ่อ ตัว เอง

“ฟล้ินท์ มาร์โก” หรือ มนุษย์ ทราย นักโทษ แหก คุก ท่ี เป็น คน ฆ่า ลุง ของ ปีเตอร์ ใน 
ภาค แรก แต่ เขา ก็ เป็น โจร ด้วย ภาวะ บีบค้ัน ต้องการ หาเงิน มา รักษา ลูก สาว ท่ี ป่วย หนัก

“เอ็ด เวิร์ด” ช่าง ภาพ คู่แข่ง ของ ปีเตอร์ กลาย เป็น ผู้ร้าย ก็ เพราะ ความ คับแค้น ใจ 
อาฆาต ที ่ถกู ปเีตอร ์เปดิโปง เรือ่ง เขา เอา รปู เกา่ ของ ส ไป เด อรแ์มน มา ร ีทชัขาย ใหม ่ทำให ้
เจ้า สัตว์ ประหลาด ต่าง ดาว มี โอกาส ควบคุม กระตุ้น ความ ชั่ว ร้าย ใน ใจ เขา ออก มา ได้

สุดท้าย คือ “ส ไป เด อร์แมน ชุด ดำ” หรือ ด้าน มืด ของ ปีเตอร ์ปาร์กเกอร ์ที่ ถูก 
กระตุ้น ความ ก้าวร้าว อารมณ์ ดิบ ใน ใจ จาก สัตว์ ประหลาด ต่าง ดาว

ทั้ง สี่ นี้ คือ มนุษย์ ธรรมดา ที่ ยอม แพ้ ต่อ กิเลส ตัว เอง แฮ รี่ ตกเป็น ทาส ความ 
โกรธ ความ พยาบาท ฟลิ้นท์ มาร์โก ตกเป็น ทาส ความ โลภ แม้ จะ ทำ เพื่อ ลูก สาว 
กต็าม เอด็เวร์ิด ตกเป็น ทาส ของ ความ โลภ และ ความ โกรธ ส่วน ปีเตอร์ ยอม เปน็ ทาส ทั้ง 
ความโลภ ความ โกรธ และ ความ หลง...ถ้า ถาม ผม ว่า ชอบ คู่ ต่อสู้ ของ ส ไป เด อร์แมน 
คน ไหน เป็น พิเศษ ผม ชอบ ส ไป เด อร์แมน ชุด ดำ ครับ

คำ ถาม – เพราะ อะไร?

โท นี่ – เพราะ ส ไป เด อร์แมน ชุด ดำ สามารถ เกิด สำนึก ดี ได้ ด้วย ตัว เอง!

เรื่องราว ใน ภาค นี้ เรา ได้ เห็น ความ หลากหลาย อารมณ์ ของ ปีเตอร์ ปาร์กเก อร์ 
มาก ขึ้น...เขา หลง ตัว เอง หลง คำ ชื่นชม คำ ยกย่อง จาก ชาว เมือง จน ลืม ใส่ใจ ความ รู้สึก 
ของแมรี ่เจน ผูห้ญงิ ที ่เขา รกั เขา แสดง ความ โกรธ แคน้ จน ขาด สต ิเมือ่ รู ้วา่ฟลิน้ท์ มารโ์ก 
ฆาตกร ที่ ฆ่า ลุง เขา ยัง ลอยนวล เขา อกหัก เจ็บปวด แค้น ใจ ที่ ถูก เพื่อน รัก แย่งแฟน 
จน ใน ที่สุด ก็ ยอม เปิด โอกาส ให้ เจ้า สัตว์ ต่าง ดาว กระตุ้น ความ ชั่ว ร้าย ทำให้ ด้าน มืด 
ครอบงำ จิตใจ

เมือ่ ถกู ดา้น มดื ควบคมุ ปเีตอร์ ปาร์กเก อร์ก ็แสดง ความ ก้าวรา้ว อารมณ ์ดิบ กิเลส 
ใน ใจ ออก มา ไม ่ตา่ง จาก คน เลว คน หนึง่ แต่ เมือ่ เขา พลัง้ มอื ทำรา้ยแมรี่ เจน ดว้ย ความ ไม ่
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ตั้งใจ เขา ก็ เสียใจ รู้สึก ผิด ทำให้ ได้สต ิเกิด สำนึก ด้วย ตัว เอง กล้า ที่ จะ ลง สนาม ต่อสู ้
ไม่ ยอม ให้ กิเลส ด้าน มืด ครอบงำ จิตใจ อีก

ปีเตอร์ ปาร์กเก อร์สามารถ เอาชนะ ด้าน มืด ด้วย จิตใจ ที่ เด็ดเดี่ยว สู้ ไม่ ถอย ของ  
ตน เอง ขณะ ที่ แฮ รี่ ต้อง ได้ รับ รู้ความ จริง จาก เบอร์ นาร์ด คน รับ ใช้ เก่า แก่ เสีย ก่อน ว่า  
พ่อ ของ เขา ตาย ด้วย อาวุธ ตัว เอง ถึง จะ ยอม ละทิ้ง ความ อาฆาต พยาบาท ฟลิ้นท์ 
มาร์โก ก็ อาจ ยัง ไม่ เลิก ความ คิด ที่ จะ หาเงิน มา ช่วย ลูก สาว ที่ แย่ สุด คือ เอ็ด เวิร์ด ที่ ขนาด 
ส ไป เด อรแ์มน ชว่ย ฉดุ เขา ออก จาก การ ครอบงำ ของ สตัว ์ประหลาด ต่าง ดาว ได้ แลว้ แต่ เขา  
ก็ ยัง กระโจน กลับ ไป หา มัน ด้วย ความ ลุ่มหลง งมงาย

ทั้งหมด นี้ คือ เหตุผล ที่ ผม ชอบ ส ไป เด อร์แมน ชุด ดำ …

คำ ถาม – ถ้า ให้ คุณ คิดถึง สิ่ง ที่ ดี ที่สุด ใน หนัง ส ไป เด อร์แมน ๓ คุณ จะ คิดถึง อะไร 
ระหว่าง สเปเชี ยล เอฟเฟกต ์ที่ ทำได้ แนบเนียน ตื่น ตา ตื่น ใจ กับ ฉาก ต่อสู้ สุด มัน ของ 
ส ไป เด อร์แมน กับ เหล่า คู่ปรับ ทั้งหลาย

โท นี่ – ผม จะ คิดถึง คำ พูด ของ ป้าเมย ์ญาติ คน เดียว ของ ปีเตอร์

คำ ถาม – หือ …

โท นี่ – คำ พูด ที่ ป้า เมย์บอก ต่อ ปีเตอร ์ตอน เขา มา เล่า ว่า ส ไป เด อร์แมน ได้ ฆ่า ฟลิ้นท ์
มาร์โก แล้ว

คำ ถาม – คำ พูด นั้น ว่า อย่างไร?

โท นี่ – “เรา ไม่ มี สิทธิ จะ พูด ว่า ใคร สมควร อยู ่หรือ ตาย...ลุง เบน คง ไม่ อยาก ให้ เรา มี 
ความ รู้สึก อยาก แก้แค้น ใคร เพราะ ความ แค้น มัน ก็ เหมือน “ยา พิษ” โดยที่ ไม่ทัน 
รู้ตัว มัน ก็ เปลี่ยน เรา ให้ กลาย เป็น สิ่ง อัปลักษณ์ ไป แล้ว”

คำ ถาม – อืมม์...ใน ภาค นี้ คุณ คง ทราบ ว่า ที่สุด แล้ว ส ไป เด อร์แมน ก็ ยอม ให้อภัย 
ปล่อยฟลิ้นท์ มาร์-โกไป...แล้ว คุณ คิด ต่อ ไหม ว่า ฟลิ้นท์ มาร์โก หรือ มนุษย์ ทราย นี ้
อาจ ไป ก่อ คดี ปล้น เงิน เพื่อ ไป รักษา ลูก สาว อีก
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โท นี ่– ถึง ตรง นี ้ผม ก็ อยาก จะ มอง โลก ใน แง่ ด ีการ ที่ฟลิ้นท ์มาร์โก ได้ รับ การ ให้อภัย 
จาก ปเีตอร์ อาจ ทำให ้เขา ไดค้ดิ...คน เรา ม ีทัง้ พระเอก และ ผูร้า้ย อยู ่ใน ตวั สำคญั ที ่วา่ ใคร 
จะ มี สติ ตาม รู้ ให้ เท่าทัน กิเลส ของ ตัว เอง แล้ว เลือก ที่ จะ กระทำ ใน สิ่ง ที่ ถูก ต้อง สมควร  
แค่ ไหน...เขา เลือก ได้!

ปีเตอร์ ก็ มี ความ โกรธ ความ แค้น แต่ เขา ก็ เลือก ที่ จะ ให้อภัย มาก กว่า ที่ จะ ตาม ล่า 
ให้ ตาย ตก ตาม กัน ฟลิ้นท ์มาร์โก ก็ สามารถ เลือก ได้ เช่น กัน เขา จะ ปล้น เบียดเบียน 
เงิน ของ ผู้ อื่น มา รักษา ลูก สาว ตัว เอง หรือ หา วิธี อื่น ที่ ถูก ทำนอง คลอง ธรรม กว่า นี้

และ หนัง ก็ ให้ บท สรุป ชัดเจน จน เรา สามารถ ที่ จะ หวัง ไป ใน ทาง ที่ ดี ได้ …

“ความ ขัดแย้ง ใน ใจ คน เรา มัก จะ มี ทาง ออก ให ้“เลือก” เสมอ... 
“ทาง เลือก” ทำให้ เรา เป็น ใน สิ่ง ที่ เป็น 
ดังนั้น...เรา สามารถ ที่ จะ เลือก ทาง ที่ ด ีให้ กับ ตัว เอง ได้ เสมอ!”
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Superman ความ รัก ของ ยอด มนุษย์  
การ อยู่ เพราะ รัก และ รัก ที่ จะ อยู่

โดย aston27

ซุป เปอร์แมน เป็น ซุป เปอร์ฮีโร่ คน แรกๆ 
ที่ ทะยาน จาก หน้า กระดาษ ของ หนังสือ การ์ตูน มา อยู่ บน แผ่น ฟิล์ม

ผม พยายาม นึก ว่า ปี ที่ ริ ชาร์ด ดอน เนอร ์กำกับ ค ริ ส โตเฟอร ์รีฟ 
ให้ ใส่ กางเกง ใน สี แดง ไว้ นอก ชุด บอ ดี้สูท รัดรูป สี ฟ้า มี ผ้า คลุม เป็น ครั้ง แรกน่ะ  
ผม เรียน อยู่ ชั้น ไหน

นึก ไม่ ออก แฮะ ... โอ้ … นี่ ผม แก่ ขนาด นี้ แล้ว เห รอ
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ถ้า ถาม ว่า เวลา นึกถึง ซุป เปอร์แมน นึกถึง อะไร … 
นอกจาก เรื่อง ใส่ กางเกง ใน ไว้ ข้าง นอก ก็ นึกถึง เพลง If you read my mind 
ตอน ที่ ซุป เปอร์แมน พา โลอิส เลน เหาะ เที่ยว

เพลง เพราะ น่า ดู เชียว ล่ะ คุณ เอ๋ย

ซุป เปอร์แมน ใน ยุค ของ ค ริ ส โตเฟอร์ รีฟ ดำเนิน ไป ๔ ภาค 
แล้ว ก็ หมด มุข แต่ เพียง เท่านั้น

ซุป เปอร์แมน กลับ มาร อบ นี ้หลังจาก ห่าง หาย ไป นาน ทั้ง ใน ชีวิต จริง และ ใน หนัง 
ได้ ไบรอัน ซิ ง เกอร ์ที่ ทำ X-Men สองภาค แรก มา กำกับ

หลาย คน บ่น ว่า ไม่ ชอบ แต่ ผม กลับ รู้สึก ว่า นี่ เป็น ซุป เปอร์แมน ภาค ที่ ดี ที่สุด 
จะ ว่า ไป ยัง เป็น หนัง ซุป เปอร์ฮีโร ่ที่ ทำได้ ดี ที่สุด เรื่อง นึงด้วย ตั้งแต่ เคย ดู มา

ผม อาจ จะ แก่ แล้วมั้ง ผม รู้สึก ว่า มัน ไม่ จำเป็น ต้อง ม ีแอ คชั่น ระเบิด ภูเขา  
เผา กระท่อม ทุก สอง นาที

ที่ สำคัญ ความ ดี ของ ภาค นี ้คือ 
ความ เป็น คน ดี อย่าง เป็น เหตุ เป็น ผล ของ ซุป เปอร์แมน ใน ฐานะ ยอด มนุษย์ ท่ี มี ชีวิต จิตใจ

ถ้า เป็น คุณ คุณ เป็น คน ที่ คน ทั้ง โลก หลง รัก 
แต่ คุณ มี เหตุ จำเป็น ต้อง ห่าง หาย คน ที่ คุณ “รัก จัง” ไป ห้า ปี 
กลับ มา พบ ว่า เธอ ยัง รัก คุณ อยู่ เหมือน เดิม

เพียง แต่ … เธอ มี คน รัก ใหม่ แล้ว แต่ ถ้า คุณ ออกปาก เธอ ก็ จะ โผ มา หา คุณ ทันที

คุณ จะ ทำ ยัง ไงครับ?

ซุป เปอร์แมน ทำ ใน สิ่ง ที่ ควร ทำ 
เขา ใช้ ความ รัก ท่ี เขา มี ต่อ โลอิส เลน ไป ใน ทาง บริสุทธ์ิ โดย ไม่ ทำร้าย คู่หม้ัน ของ โลอิส

ใน ทาง ตรง ข้าม เขา ใช้ พลัง ท่ี มี ช่วยเหลือ ปกป้อง ชีวิต ของ คู่แข่ง หัวใจ ของ เขา ใน ยาม คับขัน 
เพราะ นิยาม ความ รัก ของ ซุป เปอร์แมน ไม่ ได้ เป็นความ รัก ท่ี ต้องการ การ แย่ง ชิง ครอบครอง
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ไม่ ใช ่ไม่ มี ความ รู้สึก รู้ สา นะ ครับ ผม เชื่อ ว่า ซุป เปอร์แมน มี 
ผม เชื่อ ว่า เขา ก็ เสียใจ ที่ ต้อง กลับ มา พบ ความ จริง ข้อ นี้ 
เพียง แต่ เขา รู้จัก รัก อย่าง ไม่ ทำให้ ใคร ต้อง เดือดร้อน

ที่จริง มัน ก็ ไม่ ใช่ ความ รัก ที่ เกิด กับ คน ธรรมดา ไม่ ได้ หรอก นะ ครับ

เรา อาจ จะ เหาะ ไม่ ได ้หนัง ไม่ แข็ง เป็น เหล็ก แอ่น อก รับ ลูก กระสุน ไม่ ได้

แต่ เรา ก็ มี ความ รัก ด้วย ความ สร้างสรรค์ ได ้ไม่ ใช่ เพื่อ ทำร้าย ทำลาย

เพียง แค่ เรา จะ วางใจ ว่า เรา จะ รัก โดย ไม่ เบียดเบียน ตัว เอง ไม่ เบียดเบียน คน ที่ เรา รัก 
ไม่ เอา คำว่า รัก ของ เรา ไป บังคับ บีบ คอ ใคร ให้ มาส นอง ความ อยาก ของ ตัว เอง 
ไม่ เอา คำว่า รัก เป็น ข้ออ้าง ให้ ตัว เอง ทำ ตามใจ ปรารถนา โดย ไม่ คิดถึง ผลก ระ ทบ ท่ี จะ ตาม มา

ที่ สำคัญ … จะ รัก ให้ เป็น แบบ ซุป เปอร์แมน 
ไม่ จำเป็น ต้อง ใส่ กางเกง ใน สี แดง แปร๊ด ไว้ นอก กางเกง ทุก ครั้ง ที่ ออก นอก บ้าน นะ ครับ

มี บาง ท่าน บอก ว่า สงสาร ริ ชาร์ด 
ผม ได้ยิน อย่าง นี้ แล้ว คิด อะไร ขึ้น มา อย่าง หนึ่ง

สมมติ คุณ เป็น ริ ชาร์ด คุณ รู้ ว่า โลอิส เลน ที่ อยู่ กับ คุณน่ะ หัวใจ มี แต่ ซุป เปอร์แมน 
แต่ ที่ ยัง อยู่ กับ คุณ เป็น เพราะ เธอ เห็น ว่า คุณ เป็น คน ด ีเลย ไม่ อยาก ทำให้ คุณ เสียใจ

คุณ จะ ทำ ยังไง?

ความ รัก เป็น อย่าง นึงใน โลก ที่ มัก จะ อยู่ เหนือ คำว่า ถูก หรือ ผิด 
เพราะ อะไร ที่ ถูก ต้อง มัน มัก จะ ไม่ค่อย ถูกใจ 
อะไร ที่ ถูกใจ มัน ก็ จะ ไม่ค่อย ถูก ต้อง

เพราะ รัก ของ ปุถุชน 
มัก จะ เป็น เรื่อง ของ ความ รู้สึก อยาก ได้ รับ อยาก ได ้อยาก มี 
มาก กว่า อยาก ให้ โดย ไม่ หวัง อะไร



66 ธรรมะใกล้ตัว

ได้ คำ ตอบ ไหม ครับ ว่า ถ้า คุณ เป็น ริ ชาร์ด จะ ทำ ยังไง 
ยาก ใช่ ไหม ครับ

ผม ไม่ ตอบ นะ ครับ ให้ คุณ ตอบ ตัว เอง ก็ พอ

แต่ ผม อยาก บอก ว่า … สัมพันธภาพ เป็น เรื่อง ของ คน สอง คน 
ไม่ ใช่ ความ ตั้งใจ ความ รัก ความ หวัง ด ีปรารถนา ดี ของ ใคร คน ใด คนนึง ฝ่าย เดียว 
ไม่ ใช่ การ ที่ คน สัก คน ขาด อีก คน นึงไม่ ได ้ฝ่าย เดียว

ผม เชื่อ ว่า สัมพันธภาพ ที่ ดี ต้อง เกิด ขึ้น เพราะ คน สอง คน ต้องการ อยู่ ร่วม กัน 
และ รัก ที่ จะ อยู่ ด้วย ความ รัก ซึ่ง กันและกัน

ผม เชื่อ ว่า สัมพันธภาพ จะ ยั่งยืน ด้วย ความ สุข ที่ ได้ อยู่ ร่วม กัน ของ คน สอง คน 
ไม่ ใช่ ความ สุข ของ ฝ่าย หนึ่ง บน ความ อึดอัด ขัดข้อง ใจ ของ อีก ฝ่าย

ผม ภาวนา ว่า ทุก ท่าน จะ ไม่ ต้อง ตอบ คำ ถาม นี้ ใน ชีวิต จริง

เพราะ ผม รับรอง ได้ ว่า มัน ไม่ สนุก เลย ครับ
สารบัญ 
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เรื่องสั้นอิงธรรมะ

รถ เมล์ สาย วัฏฏะ
โดย ชล นิล

บทนำ

นี่ เป็น เรื่อง สมมุติ 
สมมุติ ว่า … 
ถ้า มี รถ เมล์ สัก คัน สามารถ เดินทาง...ท่อง ไป 
ทั่ว วัฏสงสาร 
ผู้โดยสาร บน นั้น 
จะ มี โอกาส...พบ สิ่ง ใด บ้าง?

๑. 
ข้าพเจ้า นั่ง อยู่ บน รถ เมล์ คัน หนึ่ง นาน เท่าใด มิ อาจ รู้ 
เนื่องจาก นั่ง ติด กับ ประตู จึง เห็น คน ขึ้น – ลง มากมาย

๒. 
ภายใน รถ มี คน ไม่ มาก นัก 
แต่ละ คน มี อิริยาบถ ต่าง กัน 
บ้าง นั่ง เฉย บ้าง คุย กับ คน ข้าง เคียง 
บ้าง อ่าน หนังสือ บ้าง มอง ซอกแซก นอก หน้าต่าง 
...ที่ มี แต่ ความ มืด …

๓. 
นอกจาก ผู้โดยสาร เช่น ข้าพเจ้า กับ คน อื่น แล้ว 
ยัง มี กระเป๋า รถ คน หนึ่ง ซุก ตัว เงียบ ๆ  หลัง เก้าอี้ คน ขับ 
รถ คัน นี้ ไม่ ได้ วิ่ง อยู่ บน ถนน แต่ เป็น หนทาง ใด ยาก จะ ทราบ 
มัน เบา นิ่ม ราวกับ ล่อง ลอย ล้อ ไม่ ติด พื้น

อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.fiction
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.fiction
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๔. 
ข้าพเจ้า รู้สึก ร้อน เมื่อ เข้าถึง เขต หนึ่ง 
ข้าง ทาง มี แสง สี แดง ฉาย โชน วูบวาบ 
คล้าย ถูก เปลว ไฟ ลาม เลีย

๕. 
รถ จอด สนิท 
กระเป๋า รถ เรียก หลาย คน ลง ไป 
บาง คน ยอม ลง โดย ดี บาง คน ขัดขืน 
ข้าพเจ้า ได้ยิน เสียง คร่ำครวญ จาก ด้าน นอก 
พอ หัน ออก ไป มอง นอก หน้าต่าง 
กลับ ไม่ เห็น สิ่ง ใด นอกจาก เปลว ไฟ สี แดง 
ทุก คน ที่ ลง จาก รถ...หาย วับ …

๖. 
กระเป๋า รถ มอง นิ่ง ที่ ข้าพเจ้า 
จน คิด ว่า...ผู้ ที่ ต้อง ลง ราย ต่อ ไป คือ ตน เอง 
แต่ ก็ ต้อง โล่ง อก … 
เมื่อ รถ แล่น ออก จาก บริเวณ นี้ แล้ว

๗. 
เสียง คร่ำครวญ โหยหวน ลอย มา 
มัน สั่น ประสาท ข้าพเจ้า 
เหงื่อ แห่ง ความ กลัว โชก ร่าง 
“เสียดาย ที่ เจ้า ไม่ ได้ เห็น...ทัณฑ์ ที่ คน บาป เหล่า นั้น ได้ รับ” 
กระเป๋า รถ พูด กับ ข้าพเจ้า 
“มัน ผู้ ไม่ เคย เชื่อ ใน ผล ของ กรรม 
มัน ผู้ มี จิตใจ พอก หนา ด้วย กิเลส อวิชชา 
มัน ผู้ ยินดี เบียดเบียน ผู้ อื่น เพื่อให้ ตน สุข สบาย 
มัน ผู้ ยินดี ทำ ทุก อย่าง เพื่อ สนอง กิเลส ฝ่าย ต่ำ ของ ตน 
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มัน ผู้ ไม่ รู้จัก คุณ งาม ความ ดี 
บัดนี้...ก ฏ แห่ง กรรม ส่ง ผล แล้ว”

๘. 
รถ เมล์ แล่น ต่อ ไป ใน ความ มืด 
“มัน สำนึก เมื่อ สาย 
เหตุ ใด ไม่ คิด ก่อน กระทำ 
...เจ้า จง ฟัง เสียง ร้อง คร่ำครวญ นี้ 
...จง ฟัง และ ฝัง ไว้ ใน ใจ เจ้า 
...ยาม ใด กิเลส รั้ง พา ทำ ชั่ว...เจ้า จง ระลึก ถึง เสียง เหล่า นี้ 
เสียง ของ ผู้ ที่ กำลัง ชดใช้ กรรม ชั่ว ของ ตน”

๙. 
กระเป๋า รถ เมล์ พูด กับ ข้าพเจ้า เช่น นั้น 
แม้ จะ ฟัง ไม่ เข้าใจ นัก 
ข้าพเจ้า ก็ ไม่ คิด ถาม

๑๐. 
ข้าพเจ้า มอง ออก ไป นอก หน้าต่าง อีก ครั้ง 
แสง สี แดง เริ่ม เห็น เป็น จุด เล็ก ๆ  
เปลว ร้อน จาง ลง 
เสียง คร่ำครวญ กลับ ยัง ก้อง ใน หู

๑๑. 
ภายใน รถ มี ผู้โดยสาร มาก ขึ้น 
ไม่ ทราบ ว่า ขึ้น มา ตั้งแต่ เมื่อ ใด 
พวก เขา มี ลักษณะ ต่าง กัน 
บาง คน นั่ง เก้าอี้ เรียบร้อย 
บาง คน นอน บน พื้น บาง คน ยืน โหน ราว 
สีหน้า แต่ละ คน ล้วน เศร้าหมอง
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๑๒. 
รถ แล่น ต่ำ ลง 
ข้าพเจ้า มอง ออกนอกหน้า ต่าง 
เห็น ท้อง ฟ้า สี หดหู่ 
บาง ส่วน เป็น เทา เข้ม ทะมึน น่า กลัว 
บาง ส่วน แดง สด ราว ถูก ลิ่ม เลือด มา ป้าย 
แผ่นดิน แตกระแหง ต้นไม้ ยืน ตายซาก 
กลิ่น เหม็น ชวน คลื่นเหียน โชย มา

๑๓. 
รถ จอด 
ผู้โดยสาร หลาย คน โดน สั่ง ให้ ลง 
ข้าพเจ้า เบิก ตา โพลง 
ทันที ที่ เท้า พวก เขา สัมผัส พื้น ทุก คน ต่าง แปร สภาพ 
จาก ร่างกาย ปกติ 
กลาย ร่าง วิกล วิกาล 
บ้าง สูง ลิบลิ่ว บ้าง เตี้ย ติด ดิน 
ใบหน้า อัปลักษณ์ ยาก บรรยาย 
ข้าพเจ้า เกาะ ขอบ หน้าต่าง แน่น รู้สึก คลื่นเหียน 
และ “กลัว”

๑๔. 
กระเป๋า รถ มอง ข้าพเจ้า 
“ไม่ ใช่ เจ้า” เขา บอก 
ข้าพเจ้า ถอน ใจ 
“สถาน ที่ นี้ เป็น เพียง ที่ ชดใช้ เศษ กรรม 
และ เป็น ที่ อยู่ ของ คน บาป ที่ ยัง ไม่ ต้อง ไป ถึง นิรยภูมิ”
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๑๕. 
“อบายภูมิ สี่ 
เป็น สถาน ที่ รอง รับ สำหรับ ผู้ กระทำ กรรม ชั่ว 
สัตว์ โลก ผู้ ใด ยัง เพลิดเพลิน มัวเมา ใน อกุศล 
ผู้ นั้น ย่อม ได้ มายัง ที่ นี้ 
อบาย เป็น ทาง ลาด ต่ำ เหล่า สรรพ สัตว์ จึง มัก ไหล เวียน มา … 
ไม่ ขาดแคลน...”

๑๖. 
“มา สิ สัตว์ โลก ทั้งหลาย 
เร่ง กระทำ กรรม ชั่ว เข้า 
เร่ง เบียดเบียน เพื่อน ร่วม โลก แย่ง ชิง ลัก ขโมย 
พราก ของ รัก พูด จาป ลิ้น ปล้อน กลับกลอก เสพ สิ่ง พราก สติ 
เพียง เท่า นี้ ประตู อบาย ย่อม เปิด รับ อย่าง ไม่ เหนื่อย แรง...รับ มา สู่ ทัณฑ ์ที่ ไม่ เคย มี ใน 
โลก มนุษย์ และ ใน ที่ ใด ๆ  
...มัน จะ เป็น เวลา เนิ่นนาน จน เจ้า ไม่ กล้า นับ เป็น ปี คืน 
...เวลา แห่ง ความ ทุกข์ ทรมาน...เนิ่นนาน เสมอ”

๑๗. 
“ถ้า เจ้า เยาะ หยัน ว่า ผล แห่ง การก ระ ทำ โดย เจตนา นั้น ไม่ มี 
ทำ ดี ได้ ดี ทำ ชั่ว ได้ ชั่ว...ไร้ สาระ ไม่ เที่ยงตรง แน่นอน 
เช่น นั้น...เจ้า ก็ เร่ง ประกอบ กรรม ชั่ว เข้า สิ 
แล้ว เจ้า จะ ได้ รู้ ว่า … 
พลัง ของ กรรม...มี อานุภาพ เพียง ใด”

๑๘. 
ข้าพเจ้า ขนลุก ซู่ 
ประกาย ตาก ระ เป๋า รถ เมล์ คน นั้น วาว โรจน์ 
ราวกับ บรรจุ ด้วย เพลิง แห่ง นิรยภูมิ
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๑๙. 
“บน รถ เมล์ สาย วัฏฏะ นี้ 
เคย นำพา บุคคล ผู้ดี แสน ดี 
และ เลว แสน เลว … 
ตลอด เวลา ที่ ข้า อยู่ บน รถ คัน นี้ 
ข้า เคย ซาบซึ้ง อิ่ม เอม กับ ความ ดี ของ ผู้ มี ปัญญา 
ขณะ เดียวกัน 
ข้า ก็ เคย เกลียด ชัง ความ ชั่วช้า 
ของ เหล่า สรรพ สัตว์ ผู้ โง่ เขลา 
มัน ไม่ เคย เชื่อ ว่า...ทำ ชั่ว ได้ ชั่ว … 
แม้ ยาม ก้าว สู่ นิรยภูมิ...เพื่อ รับ ผล ของ กรรม ชั่ว นั้น”

๒๐. 
“เรา ใกล้ จะ ออก จาก อบายภูมิ หรือ ยัง” ข้าพเจ้า ถาม 
“เจ้า คง ชัง มัน เต็ม ทน ละ สิ 
ข้า เอง ก็ ชัง...แต่ ทำ อย่างไร ได้ เล่า 
ตราบ ใด ที่ สรรพ สัตว์ ยัง เป็น ทาส กิเลส 
ยอม แพ้ อำนาจ ความ ชั่ว 
กระทำ ตน โดย ขาด หิริ โอตตัปปะ 
ตราบ นั้น...อบายภูมิ ยัง ไม่ สิ้น...”

๒๑. 
“เอา เถอะ … 
ตอน นี้ รถ แล่น ผ่าน แดน น่า สะ พรึง มา แล้ว 
เจ้า คง สบาย ใจ ชั่วคราว 
จุดหมาย ต่อ ไป คือ...มนุษยภูมิ”

๒๒. 
ข้าพเจ้า เอา แขน พาด ขอบ หน้าต่าง 
นัยน์ตา มอง ความ มืด 
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ไกล ลิบ ๆ  มี แสงสว่าง เรือง เป็น จุด ๆ  
อากาศ เย็น สบาย ขึ้น 
ข้าพเจ้า เสย ผม...แล้ว ความ ทรง จำ ก็ ปรากฏ ขึ้น มา ง่าย ๆ

๒๓. 
รถ คัน นี้ ผ่าน มนุษยภูมิ บ่อย ครั้ง 
โดย มาก จะ รับ – ส่ง ผู้โดยสาร ที่ นี่ เป็น หลัก 
นาน ครั้ง ถึง รวบรวม ผู้โดยสาร ไป ส่ง นิรยภูมิ สัก ที 
ทั้งคน ขับ และ กระเป๋า รถ ไม่ใคร่ ชอบ ลง ไป ที่ นั่น นัก 
...ข้าพเจ้า นึกถึง อบายภูมิ … 
ที่จริง ก็ เคย ไป พร้อม กับ รถ หลาย ครั้ง แล้ว 
แต่ พอ ขึ้น มา มนุษยภูมิ ไม่ นาน...ก็ ลืม ความ น่า กลัว ใน อบายภูมิ 
เหตุ นี้ กระมัง 
ทำให้ รถ เมล์ คัน นี้ ไม่ เคย ว่างเว้น 
ต้อง แวะ เวียน ไป ส่ง ผู้โดยสาร...ที่ อบายภูมิ เสมอ

๒๔. 
บน รถ ว่าง 
เหลือ ข้าพเจ้า กระเป๋า รถ และ คน ขับ 
ทั้งหมด เงียบ งัน

๒๕. 
ข้าพเจ้า เบื่อ แต่ ไม่ รู้ จะ ทำ อย่างไร 
ความ ทรง จำ ทำให้ เกิด ระลึก ย้อน ได้ 
ถึง กระนั้น 
ข้าพเจ้า ก็ ตอบ ไม่ ได้ ว่า มา อยู่ บน รถ คัน นี้ นาน เพียง ใด 
และ ตอบ ไม่ ได้ 
ก่อน มา อยู่ ที่ นี่...เคย อยู่ ไหน มา ก่อน
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๒๖. 
เมื่อ รู้สึก ตัว ตอน แรก ก็ มา นั่ง ที่ นี่ แล้ว 
คำ ถาม แรก จาก กระเป๋า รถ คือ 
“จะ ไป ลง ที่ไหน” 
“ไม่ ทราบ” ข้าพเจ้า ตอบ 
กระเป๋า รถ ถอน ใจ 
“พวก เดินทาง ด้วย ความ “ไม่ รู้” อีก ราย!”

๒๗. 
จาก วัน นั้น 
ข้าพเจ้า ก็ มา นั่ง อยู่ ตรง นี้ ดู ผู้คน ขึ้น – ลง 
โดย ตอบ ตน เอง ไม่ ได้ 
เมื่อ ใด จะ ถึง วาระ ของ ตน

๒๘. 
ถึง มนุษยโลก ข้าพเจ้า หดหู่ ใจ 
รถ จอด ท่ามกลาง การ สู้ รบ 
เปลว ไฟ และ ควัน ปืน ดู ไม่ ต่าง จาก อบายภูมิ 
กระเป๋า รถ เกาะ ประต ูมอง ดู สนาม รบ อย่าง เศร้า ๆ  
เขา ชี้ มือ ยัง ชาย คน หนึ่ง 
ที่ กำลัง ถือ ปืน เข้า ประหัตประหาร เพื่อ ร่วม โลก 
“เขา คือ อดีต น้อง ชาย ข้า 
น่า สลด ใจ นัก...เมื่อ ก่อน เขา ร่ำ ร้องขอ ความ เป็น มนุษย์ 
พอ กุศล เปี่ยม พอ ส่ง เป็น คน ได้ 
เขา กลับ ถูก พอก หนา ด้วย ความ โง่เง่า งมงาย 
กระหาย เข่นฆ่า ผู้คน ที่ มี ความ คิด ขัดแย้ง กับ เขา 
เมื่อ เขา ดับชีพ ลง...ต้อง ใช้ เวลา อีก นาน เพียง ไร หนอ 
ถึง จะ ได้ความ เป็น มนุษย์ อีก ครา...”
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๒๙. 
รถ แล่น จาก ไป 
ทิ้ง ควัน ปืน และ แสง ไฟ จาก ลูก ระเบิด ไว้ เบื้องหลัง 
กระเป๋า รถ หัน ไป ยิ้ม เศร้า ๆ  กับ คน ขับ 
“ขอบคุณ ที่ ให้ โอกาส ข้า พบ กับ เขา … 
แต่ ขอ โอกาส ให้ ข้า ได้ พบ อีก สาม คน เถอะ...”

๓๐. 
บุคคล แรก ที่ เขา ต้องการ พบ 
เป็น ข้าราชการ ชั้น ผู้ใหญ่ ตำแหน่ง ใหญ่ โต 
แต่ … 
“คอรัปชั่น เบียดเบียน ประชาชน 
เห็นแก่ ความ สุข ส่วน ตน กอบโกย ผล ประโยชน์ เข้าตัว และ พรรคพวก 
เขา หา รู้ ไม่...มหา ทรัพย์สิน ที่ เขา มี อยู่...ที่ เพียร หา มา จาก … 
ความ ลำบาก ของ มหาชน เช่น นี้ 
มัน ไม่ สามารถ ช่วย ให้ เขา … 
อยู่ เหนือ กฎแห่งกรรม ได้ เลย”

๓๑. 
“แม้ ว่า เขา จะ ยิ่ง ใหญ่ ด้วย มหา กุศล เก่า ส่งเสริม 
แต่ อีก ไม่ นาน...ข้า ก็ ต้อง มา รับ เขา ลง ไป ยัง นิรยภูมิ … 
นี่ คือ อดีต บิดา ข้า...” 
กระเป๋า รถ พูด เสียง แผ่ว

๓๒. 
บุคคล ต่อ ไป เป็น ครู ใน โรงเรียน กลาง เขา 
เธอ ไม่ ใช่ หญิง สาว สะสวย ออก จะ ขี้เหร่ ด้วย ซ้ำ 
“พี่ สาว ข้า … 
แม้ เธอ มิได้ มี ใบหน้า งดงาม 
ไม่ มี ชาย ใด เหลียวแล สนใจ 
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แต่ จิตใจ เธอ งดงาม มี น้ำใจ กว่า หญิง งาม ใด ๆ  
เธอ รัก สันโดษ 
ให้การ ศึกษา แก่ เด็ก ๆ  ด้วย ความ รัก เมตตา 
หวัง ดี ต่อ พวก เขา จาก ใจ จริง 
ใน สายตา เด็ก เหล่า นี้ 
เธอ คือ ผู้หญิง ที่ สวย ที่สุด ใน โลก”

๓๓. 
ใบหน้า เขา แช่มชื่น ขึ้น 
รอย ยิ้ม ค่อย ปรากฏ 
รถ เมล์ แล่น ต่อ ไป 
แล่น...ลอย บน ท้อง ฟ้า 
ผ่าน ผืน นภา คราม ใส ปุย เมฆ ขาว ลอย ฟ่อง 
ใกล้ จน คล้าย สัมผัส ถึง 
บน รถ มี กลิ่น หอม ตลบ อบอวล 
...กลิ่น แห่ง คุณ งาม ความ ดี …

๓๔. 
รถ แล่น ลง มา จอด ยัง สถาน ที่ แห่ง หนึ่ง 
ใต้ ต้น โพธิ์ ใหญ่ 
ข้าพเจ้า เห็น หญิง วัย กลางคน ศีรษะ โล้น 
สวม อาภรณ์ ขาว กำลัง กวาด ใบไม้ 
กระเป๋า รถ เกือบ ถลา ลง จาก รถ ถ้า ไม่ ได้ยิน เสียง ท้วงติง 
“เจ้า ยัง ไม่ มี สิทธิ ลง” เสียง จาก คน ขับ รถ

๓๕. 
กระเป๋า รถ ทรุดนั่ง บน บันได ขั้น สุดท้าย 
น้ำตา ไหล ก้ม ลง กราบ 
ข้าพเจ้า สะท้อนใจ ได้ยิน เสียง แว่ว ๆ  
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“วาน สาย ลม จง พา เอา ความ รัก ความ เป็น ห่วง ของ ข้า 
ส่ง ไป ให้ แม่ ด้วย เถิด”

๓๖. 
หญิง กลางคน ชุด ขาว หยุด ชะงัก 
มอง รอบ ตัว...ไม่ เห็น ใคร 
รถ เมล์ อยู่ ห่าง แค่ ชั่ว มือ เอื้อม 
แต่ ราวกับ เป็น คนละ โลก 
“เสียง ใคร นะ” เธอ พึมพำ สงสัย 
สัก ครู่ ก็ กวาด ใบไม้ ต่อ ไป

๓๗. 
“อดีตชาติ มัน จบ ไป แล้ว 
จะ ห่วง หา อาวรณ์ อีก ทำไม 
บัดนี้ เจ้า อยู่ ใน อีก ภพ อีก ภาวะ หนึ่ง 
จง รู้ตัว ไว้ เสีย” คน ขับ รถ เตือน 
“ข้า ไม่ น่า จดจำ ภพ เก่า ได้ เลย” กระเป๋า รถ พึมพำ 
“จำ ได้ หรือ ไม่...ไม่ สำคัญ 
สำคัญ ที่ ต้อง รู้...อยู่ กับ ปัจจุบัน”

๓๘. 
รถ เคลื่อนที่...แต่ ต้อง หยุด ชะงัก 
ชาย จีวร สี เหลือง แวบ ผ่าน ภิกษุ รูป หนึ่ง เดิน เข้า มา ใกล้ 
หญิง กลางคน ชุด ขาว เห็น รีบ ทรุด ตัว คุกเข่า ประณม มือ 
“หลวง พ่อ” 
“มี อะไร หรือ” 
“ตะ กี้ ได้ยิน เสียง แปลก ๆ  เจ้า ค่ะ” 
“อาคันตุกะ มา เยี่ยมน่ะ อย่า กังวล เลย”
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๓๙. 
ร่าง ใน ผ้า กาสาวพัสตร์ มา หยุด ใกล้ ประตู 
ยิ้ม ให้ ข้าพเจ้า 
อะไร ไม่ ทราบ ทำให้ ข้าพเจ้า ทรุด ตัว พับเพียบ ราบ 
ประณม มือ เช่น เดียว กับ กระเป๋า รถ

๔๐. 
ท่าน ยิ้ม เมตตา 
“วาน ไป รับ คน ๆ  หนึ่ง ที นะ...ถึง เวลา แล้ว 
เขา จะ ขึ้น ข้าง บน” 
ริมฝีปาก ไม่ ขยับ แต่ กระแสเสียง ดัง กังวาน 
...ภาษา ใจ … 
“ขอรับ” กระเป๋า รถ รับคำ นอบน้อม

๔๑. 
รถ จอด ที่ หน้า บ้าน หลัง หนึ่ง 
ข้าพเจ้า ได้ยิน เสียง ร้องไห้ คร่ำครวญ 
ภาพ ใน บ้าน ปรากฏ ต่อหน้า 
...ชาย ผู้ หนึ่ง นอน อยู่ บน เตียง 
...บุตร หลาน ราย ล้อม รอบ ด้าน 
...แต่ละ คน ใบหน้า ชุ่ม น้ำตา 
...ชาย ผู้ นั้น ยิ้มละไม ปลอบ คน รอบ ข้าง

๔๒. 
“ลูก เอย...อย่า ร้องไห้ 
มอง ดู รอบ ตัว สิ...มี ใคร บ้าง...ไม่ ตาย 
ความ ตาย เป็น หน้าที่ ที่ มนุษย์ ทุก คน ต้อง ยอม รับ 
เกิด...แล้ว ต้อง ตาย...เรื่อง ธรรมดา 
ยาม เกิด...ธาตุ สี่ ดิน น้ำ ลม ไฟ...มา รวม กัน 
ยาม ตาย...ก็ แค่ ธาตุ ทั้ง สี่ ไม่ อาจ ประคอง กัน 
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ต่าง แยกย้าย คืน สู่ ธาตุ เดิม ของ มัน 
การ ตาย ของ สังขาร ร่างกาย มี เท่า นี้ เอง 
จะ เศร้า โศก เสียใจ ไป ทำไม 
กับ แค่ ธาตุ หยาบ ๆ  จะ กลับคืน สู่ สภาพ เดิม

๔๓. 
ยึด มั่น ถือ มั่น...เป็น ทุกข์ 
มอง ให้ เห็น ตาม ความ เป็น จริง เถิด ลูก 
มี อะไร “เป็น เรา”... “ของ เรา” บ้าง

๔๔. 
ความ จริง 
กาย นี้ ไม่ ใช่ เรา ไม่ ใช่ ของ เรา 
มี แต่ ธาตุ หยาบ ๆ  สี่ อย่าง มา ประชุม กัน ตาม เหต ุและ ปัจจัย 
กับ แค่ อุปาทาน หลอก ให้ ยึดถือ...เท่านั้น 
มอง ให้ เห็น ความ จริง ตาม นั้น 
ใจ จะ คลาย เอง

๔๕. 
ใจ รู้ จริง 
รู้ ว่า สิ่ง ใด เกิด ขึ้น...สิ่ง นั้น ย่อม ดับ ไป เป็น ธรรมดา 
เท่า นี้...ก็ จะ ไม่ มี ใคร เปลือง น้ำตา อีก

๔๖. 
ภาพ หาย วับ 
ชาย ผู้ นั้น มา ยืน อยู่ หน้า ประตู รถ 
“มา รับ ผม ใช่ ไหม” 
“ขอรับ” คน ขับ รถ ตอบแทน กระเป๋า 
“ขอบคุณ มาก ผม อยาก มา สะสาง ภาระ บาง อย่าง 
คง ไม่ เสีย เวลา พวก คุณ ใน การ รับ ผู้โดยสาร คน อื่น” 
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“ไม่ หรอก ขอรับ...ผู้ ที่ จะ ขึ้น รถ คัน นี ้มัก มี กรรม เกี่ยวพัน กัน 
กระผม ยินดี ด้วย ซ้ำ ที่ ท่าน ให้ เกียรติ มา ขึ้น รถ ของ เรา” 
“คง รู้ แล้ว ว่า ผม จะ ต้อง ไป ที่ ใด” 
“ขอรับ...เทวโลก ชั้น ดาวดึงส์” 
เขา ยิ้ม รับ ใบหน้า อิ่มเอิบ ยิ่ง นัก

๔๗. 
เขา นั่ง ข้าง ข้าพเจ้า 
เริ่ม ต้น สนทนา พูด คุย …

๔๘. 
“คุณ ขึ้น รถ มา นาน หรือ ยัง” เขา ถาม 
“นาน พอ สมควร” ข้าพเจ้า ตอบ 
“คุณ คง ผ่าน สถาน ที่ ต่าง ๆ  มากมาย” 
“ข้าพเจ้า พบ เห็น เพียง อบายภูม ิและ มนุษยภูมิ” 
“นอกจาก นั้น...เช่น เทวโลก”

๔๙. 
“ข้าพเจ้า ไม่ เคย ไป...หรือ ถ้า ไป...ก็ อาจ จำ ไม่ ได้” 
“ฉะนั้น คุณ ควร รู้...วัฏสงสาร มี สถาน ที่มา ก มาย 
อบายภูมิ สี่ มี … 
โลก นรก โลก เปรต โลก อสูร กาย โลก เดรัจฉาน 
สุคติ ภูมิ มี … 
โลก มนุษย์ เทวโลก พรหม โลก อรูป พรหม” 
“มากมาย เพียงนี้ เชียว หรือ” 
“ใช่...ถึง จะ มี มากมาย แตก ต่าง สภาพ ความ เป็น อยู่ 
มัน ก็ ต่าง กัน แค่ สมมุติ เท่านั้น 
ใน วัฏสงสาร มี อย่าง หนึ่ง ที่ เหมือน กัน 
นั่น คือ...ต้อง อยู่ ใน ก ฏ แห่ง ไตรลักษณ์ … 
มีค วาม ไม่ เที่ยง ทน อยู่ ไม่ ได ้และ ไม่ ใช่ ตัว ตน 
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ไม่ เที่ยง เพราะ มัน แปร เปลี่ยน เสมอ 
ทน อยู่ ไม่ ได้...เป็น ทุกข์ จน อาจิณ 
ไม่ ใช่ ตัว ตน เพราะ ไม่ อาจ สั่ง การ บังคับ ได้ อย่าง ใจ” 
ข้าพเจ้า นิ่ง ฟัง ด้วย ความ ไม่ เข้าใจ 
อึดอัด ใน หัว มี ความ แน่น ทึบ 
เหมือน จะ เห็น แสงสว่าง แต่ หา ทาง ออก ไม่ เจอ

๕๐. 
เขา ยิ้มละไม เมตตา 
“สัก วัน คุณ จะ เข้าใจ … 
ลอง มอง ดู แต่ละ สถาน ที ่ที่ คุณ ผ่าน มา สิ 
ใน นิรยภูมิ ก็ ยัง มี สรรพ สัตว์ พ้น ออก มา ขึ้น รถ 
เพื่อ ไป สู่ ภพ ภูมิ อื่น 
ใน มนุษยภูมิ ก็ ยัง มี ผู้คน ขึ้น สู่ เทวโลก ได้ 
และ เมื่อ คุณ ขึ้น ไป ถึง เทวโลก … 
คุณ จะ เห็น ว่า บน นั้น … 
ก็ ยัง มี อดีต ชาว ฟ้า มา ขึ้น รถ คัน นี ้เพื่อ ลง สู่ มนุษย์ โลก 
หรือ ต่ำ กว่า นั้น 
ผม พยายาม ชี้ ให้ คุณ เห็น ว่า … 
ใน วัฏสงสาร นี้...ล้วน ไม่ เที่ยง แปร เปลี่ยน จน เป็น ปกติ 
ไม่ ว่าที่ ใด ล้วน มี แต่ ทุกข์ 
ทุกข์ มาก ทุกข์ น้อย แตก ต่าง กัน”

๕๑. 
ข้าพเจ้า นิ่ง ฟัง 
คล้าย มี แสงสว่าง ราง ๆ  ปรากฏ ใน หัว 
ม่าน ทึบ ๆ  จาง ลง 
เขา ยิ้ม... ราวกับ เห็น ภายใน จิตใจ ข้าพเจ้า
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๕๒. 
รถ จอด 
ข้าพเจ้า ตื่น ตะลึง กับ ภาพ ที่ เห็น 
ความ งดงาม ของ สถาน ที ่ผู้คน...ช่าง เกิน คำ บรรยาย 
กลิ่น หอม รวยริน ฉุด จิต วิญญาณ ให้ ลุ่มหลง 
...ข้าพเจ้า อยาก อยู่ ที่ นี่!…

๕๓. 
“อย่า เพิ่ง ลุ่มหลง ใน สิ่ง ที่ คุณ เห็น” เขา เตือนสติ 
ข้าพเจ้า หัน ไป มอง เขา...เขา ยิ้ม ให้ 
“ผม คง ต้อง ลง ก่อน...ทั้งหมด ที่ พูด กับ คุณ 
ก็ เพื่อ จุด ประกาย ปัญญา … 
จาก นี้ ไป...อยู่ ที่ คุณ...จะ เห็น ความ จริง แค่ ไหน” 
เขา ลง จาก รถ...ข้าพเจ้า เห็น ความ อาวรณ์ ใน ใจ

๕๔. 
รถ ยัง ไม่ เคลื่อนที่ กำลัง รอ ผู้โดยสาร 
“น่า เสียดาย ที่ เรา มี โอกาส มา ที่ นี่ ไม่ บ่อย นัก” คน ขับ รถ พูด 
“แต่ ขึ้น มา คราว ใด ก็ ชุ่มชื่น ใจ เมื่อนั้น” กระเป๋า รถ ตอบ

๕๕. 
ผู้โดยสาร มา แล้ว 
เป็น หนึ่ง ชาย สอง หญิง 
ทั้ง สาม มี ใบหน้า งดงาม แต่ แฝง ความ เศร้าหมอง 
กลิ่น หอม รวยริน เริ่ม จาง เมื่อ ทั้ง สาม มา ถึง

๕๖. 
น้ำตา หญิง สาว ไหล ริน 
“ไม่ น่า เลย ทำไม ถึง เป็น แบบ นี้ นะ” 
“เมื่อ ถึง เวลา หมดบุญ ใคร เล่า จะ ช่วย ได้ 
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ใน เมื่อ เรา ต่าง หลง ระเริง ใน ความ สุข 
จน ลืม เลือน ว่า...มัน ไม่ คงทน” 
“ฉัน ควร ทำ อย่างไร” หญิง สาว อีก คน ถาม 
...แต่ ไร้ คำ ตอบ …

๕๗. 
ทั้งหมด นั่ง ตอน กลาง รถ ไม่ สนใจ ข้าพเจ้า 
ข้าพเจ้า เหลียว มอง ตาม 
นี่ หรือ...ความ ไม่ แน่นอน ใน เทวโลก 
ข้าพเจ้า ยัง อยาก อยู่ ที่ นี่ อีก หรือ ไม่? 
...ไร้ คำ ตอบ เช่น กัน..

๕๘. 
รถ แล่น ช้า ๆ  ราวกับ ไม่ ต้องการ ผละ จาก … 
ข้าพเจ้า เหลียว กลับ ดู ด้าน หลัง 
เห็น สถาน ที่ นั้น เล็ก ลง ๆ  
จน ใน ที่สุด 
เห็น เพียง หมอก ขาว พร่าง พราว ปิดบัง จน มิด

๕๙. 
ทั้ง สาม คุย กัน เบา ๆ  
“เรา จะ ไป อยู่ ที่ไหน กัน นะ” หญิง สาว เอ่ย 
“กรรม...เท่านั้น เป็น เครื่อง กำหนด” ชาย หนุ่ม บอก 
“ฉัน กลัว เหลือเกิน บน นี้ มี แต่ ความ สุข 
เบื้อง ล่าง มี แต่ ความ ทุกข์” หญิง สาว อีก คน กล่าว 
“สุข จริง หรือ ไม่ ฉัน ยัง สงสัย 
ถ้า เป็น สุข อย่าง แท้จริง แล้ว … 
ทำไม ต้อง มี สูญ เสีย...พลัดพราก...หมด สุข 
ความ สุข ที่แท้ จริง ไม่ ควร เสื่อม สลาย...แปร เปลี่ยน”
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๖๐. 
ข้าพเจ้า ฟัง คำ พูด เหล่า นั้น อย่าง ไตร่ตรอง 
นึก ทบทวน คำ สอน ของ ชาย ที่ เพิ่ง ลง จาก รถ 
แสง แห่ง ปัญญา ฉาย มา เรือง ๆ  
ข้าพเจ้า เข้าใจ มาก ขึ้น 
เห็น ความ ไม่ เที่ยงแท้ ของ วัฏสงสาร ชัดเจน กว่า เดิม 
...และ เริ่ม รู้สึก เบื่อ หน่าย …

๖๑. 
บน รถ ว่าง เปล่า อีก ครั้ง 
บุคคล ทั้ง สามล ง จาก รถ แล้ว 
หญิง สาว คน แรก ถูก ส่ง ใน ที่ กันดาร แร้นแค้น 
เธอ ไม่ อยาก ลง แต่ จะ ทำ อย่างไร ได้ 
...กรรม...กำหนด ไว้ แล้ว 
หญิง สาว คน ที่ สอง ถูก ส่ง ยัง บ้าน ที่ ร่ำรวย 
แต่ เธอ ไม่ อาจ มี ใบหน้า งดงาม ดัง เก่า 
...รูปสมบัติ...ก็ เปลี่ยนแปลง ตาม กรรม 
ชาย หนุ่ม คน สุดท้าย ถูก ส่ง ไป ยัง ครอบครัว ฐานะ ปานกลาง 
ไม่ รวย ไม่ จน 
แต่ ข้าพเจ้า เห็น แสง แห่ง ปัญญา ฉาบ ฉาย บ้าน หลัง นี้ 
“บุรุษ ผู้ นี้ มี โอกาส กลับ ไป เทวโลก ได้ อีก” 
คน ขับ รถ ทำนาย …

๖๒. 
ระยะ นี้ รถ รับ ผู้โดยสาร อีก มาก จาก หลาย สถาน ที่ 
ข้าพเจ้า ไม่ใคร่ สนใจ ใคร ๆ  อย่าง ที่ เคย เป็น 
สมอง กำลัง ตก อยู่ ใน ห้วง ความ คิด 
ทบทวน ถึง สถาน ที่ ต่าง ๆ  ที่ ผ่าน มา 
คิดถึง ผู้โดยสาร ที่ ขึ้น – ลง รถ คัน นี้ 
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คิดถึง คำ พูด ของ ผู้ มี พระ คุณ ทาง ปัญญา 
คิดถึง ผู้ ที่ ต้อง ลง มา จาก เทวโลก 
ทบทวน ไป มา 
สุดท้าย...ย้อน กลับ มา ดู ตน เอง 
...เรา เกิด - ตาย กัน มา กี่ ชาติ แล้ว นี่? 
ข้าพเจ้า รู้สึก เบื่อ วัฏสงสาร อย่าง หนัก 
เบื่อ การ เวียน ว่าย ตาย – เกิด 
เบื่อ สภาพ แปรผัน ไม่ เที่ยง เป็น ทุกข ์ไม่ ใช่ ตัว ตน 
และ แล้ว...คำ ถาม หนึ่ง ผุด ขึ้น มา ใน สมอง 
...นี่ เรา จะ หลุด ออก จาก วัฏสงสาร ได้ อย่างไร …

๖๓. 
เสียง ดัง ครืน 
รถ หยุด ชะงัก ราว มี มือ มหา ยักษ์ มา หยุด ไว้ 
คน ขับ กระเป๋า รถ ต่าง แปลก ใจ 
ผู้โดยสาร มอง หน้า กัน อย่าง งง ๆ  
รถ แล่น โดย อิสระ 
คน ขับ ไม่ อาจ บังคับ ควบคุม 
มัน พุ่ง ตรง ไป เบื้องหน้า 
ฝ่า สาย ลม ปุย เมฆ ขุน เขา ไม้ เขียว 
และ จอด นิ่ง ตรง ลาน กว้าง แห่ง หนึ่ง

๖๔. 
ข้าพเจ้า ลุก ขึ้น … 
ลง ไป ยืน บน บันได ขั้น สุดท้าย 
เบื้องหน้า เป็น รูป ปั้น ใหญ่...งดงาม ชวน ศรัทธา ยิ่ง 
...รูป ปั้น มหา บุรุษ ผู้ ครอง ผ้า กาสาวพัสตร์... 
พระองค์ อยู่ ใน ท่า เยื้อง ย่าง นุ่มนวล อ่อนโยน 
ดู คล้าย ชาย จีวร จะ ปลิว สะบัด 



86 ธรรมะใกล้ตัว

นัยน์ตา ทอด มอง ต่ำ อย่าง ปรานี 
บริเวณ รอบ เป็น ลาน กว้าง 
มี เหล่า สาธุชน มา เคารพ บูชา กราบ ไหว้ 
ด้วย ใจ ศรัทธา 
พวก เขา มิได้ เคารพ นบ ไหว ้เพียง แค่ ความ งดงาม น่า เลื่อมใส 
แต่ ศรัทธา ใน ธรรม ที่ จะ พา พวก เขา พ้น ทุกข์ ได้ 
ที่ นี่ คือ แดน มนุษย์ 
ยุค ที่ คำ สอน แห่ง มหา บุรุษ พระองค์ นั้น ยัง คง อยู่! 
...ข้าพเจ้า ตื้นตันใจ สุด ประมาณ … 
...กระแส อิ่ม เอ่อ ล้น เต็ม หัวอก … 
ค่อย ๆ  ก้าว ลง จาก รถ...เหยียบ แตะ พื้น 
ก้ม ลง กราบ ด้วย ความ เคารพ ศรัทธา สูง สุด 
...ข้าพเจ้า รู้ แล้ว...คำ ถาม ที่ เคย คิดค้น...สงสัย 
มหา บุรุษ พระองค์ นี้...สามารถ ประทาน คำ ตอบ ให้ ได้ … 
คำ ตอบ ที่ จะ บอก ว่า … 
ทำ อย่างไร ถึง จะ พ้น จาก วัฏสงสาร 
ทำ อย่างไร ถึง จะ ไม่ ต้อง เกิด อีก!

๖๕. 
ข้าพเจ้า หลับตา 
น้ำตา ริน ไหล ด้วย ความ ปีติ 
ข้าพเจ้า เคย คิด ว่า 
เมื่อ หลับตา แล้ว จะ พบ กับ ความ มืด … 
ผิด ถนัด! 
เพราะ หาก นัยน์ตา หลับ...แต่ ดวงใจ ตื่น 
จะ พบ ความ สว่าง จาก หัวใจ

๖๖. 
ก่อน ข้าพเจ้า จะ เคลื่อน ไป สู่ ภพ ใหม่ 
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...ภพ ชาติ แห่ง มนุษย์...ใน ยุค ที่ จะ ได้ พบ พระ พุทธ ศาสนา 
ใน มโน ทวาร ข้าพเจ้า ได้ยิน เสียง ระฆัง กังวาน ไกล 
แว่ว เสียง สวด อัน คุ้น หู 
...พุทธัง สะ ระ ณัง คัจฉามิ 
...ธัมมัง สะ ระ ณัง คัจฉามิ 
...สังฆัง สะ ระ ณัง คัจฉามิ

นอกจาก พระ พุทธ พระ ธรรม พระ สงฆ์ แล้ว 
ที่พึ่ง อื่น...ไม่ มี 

ขอ แนะนำ พจนานุกรม พุทธ ศาสน์ โดย พระ ธรรมปิฏก (ป. อ. ป ยุตฺโต) 
http://www.dhammathai.org/bd/dictionary.php?#3

สารบัญ 
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อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

ทัวร์เมือง ไทย...ตระเวน ไหว้ สังเวช นียสถาน ๔ ตำบล
โดย ชล นิล

“พ่อ จ๋า เรา จะ ไป ไหน กัน”

“ไป เที่ยว สังเวช นียสถาน ๔ ตำบล ลูก”

“สังเว...อา ไร คะ”

ผม นัง่ ฟงั เพือ่น ตอบ ลกู สาว ตวั นอ้ย อยา่ง นกึ ขนั เดก็ ทีไ่หน จะ ไป รูจ้กั สงัเวช นยีสถาน 
๔ ตำบล ขนาด ผู้ใหญ่ บาง คน ยัง ไม่ รู้ เลย ว่า สถาน ที่ แห่ง นี้ คือ สถาน ที่ ประสูติ ตรัสรู้ 
แสดง ปฐมเทศนา และ ปรินิพพาน ของ พระพุทธเจ้า

พวก เรา กำลัง เดินทาง ไป เที่ยว ชม และ กราบ นมัสการ สังเวช นียสถาน ๔ ตำบล กัน 
แต่ ไม่ ได้ ไป ถึง อินเดีย หรอก ครับ

ตอน นี้ ที่วัด ถ้ำ พวง อ.ส่อง ดาว จ.สกลนคร ได้ จำลอง สังเวช นียสถาน ๔ ตำบล 
จาก อินเดีย มา ไว้ ที่ เมือง ไทย แล้ว

ผม กับ เพื่อน และ เจ้า จี จี ้ลูก สาว ตัว น้อย ของ เขา ขึ้น รถ ออก เดินทาง จาก อุดรธานี 
ตอน สาย ๆ  สัก เก้า โมง เช้า ไป ตาม เส้นทาง ถนน สาย อุดร – สกล ฯ ขับ รถ แบบ สบาย ๆ  
เพราะ ถนน เส้น นี้ ยัง เป็น ทาง สอง เลน รถ วิ่ง สวน กัน แซง ยาก จะ ขับ เร็ว คง ไม่ ได้ อีก 
อย่าง ที่หมาย ของ เรา ก็ อยู่ ไม่ ไกล นัก จาก ตัว จังหวัด อุดรธาน ีถึง วัด ถ้ำ พวง อ.ส่อง ดาว 
ก็ ประมาณ ร้อย กว่า กิโลเมตร

พวก เรา เลี้ยว รถ จาก ทางหลวง อุดร – สกล ฯ ที่ แยก อำเภอ สว่าง แดน ดิน เพื่อ 
เดินทาง ไป ยัง อำเภอ ส่อง ดาว ระยะ ทาง ไม่ ไกล นัก (จาก อ.สว่าง แดน ดิน ถึง อ.ส่อง ดาว 
ประมาณ สบิ – ยีส่บิ กโิลเมตร) พอ ผา่น ตวั อำเภอ สอ่ง ดาว ก ็เริม่ มอง เหน็ ปา้ย บอก ทาง 
วัด ถ้ำ พวง (สังเวช นียสถาน ๔ ตำบล)

เที่ยววัด
อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.tour
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.tour
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เส้นทาง ไป วัด ถ้ำ พวง แม้ จะ ราด ยาง แต่ ก็ เป็น ถนน เก่า ไม่ นับ ว่า ดี นัก อีก ทั้ง ยัง ต้อง 
ขึ้น ภูเขา ไป อีก ห้า กิโลเมตร กว่า จะ ถึง วัด เส้นทาง นี้ ทำเอา เจ้า จี จี้ กรีด๊ กร๊าด สนุกสนาน 
ชอบใจ แต ่พอ่เจา้ ตวั เลก็ กลบั ตอ้ง เกรง็ ขบั รถ อยา่ง ระมดัระวงั เตม็ที ่เพราะ ทาง บน เขา 
ค่อนข้าง คดเคี้ยว และ ชัน เอาการ

 
พระ เจดีย์ สิริ มหา มายา

มา ถงึ สงัเวช นยีสถาน คอ่ย โลง่ อก จดุ แรก คอื พระ เจดย์ี สิร ิมหา มายา สถาน ที ่ประสตู ิ
เป็น เจดีย์ ไม่ ใหญ่ นัก มีค วาม กว้าง ๑๓ เมตร สูง ๑๗ เมตร ภายใน มี รูป ปั้น พระนาง 
สิริ มหา มายา กำลัง เหนี่ยว กิ่ง สาละ ขณะ ให้ ประสูติ การ แก่ พระ โพธิสัตว ์บริเวณ รอบ 
เจดีย์ มี เสา อโศก มหาราช ซึ่ง คง จำลอง มา จาก อินเดีย อีก เช่น กัน ต่าง กัน ตรง จารึก ตัว 
อักษร เป็น ภาษา ไทย

 
ภายใน เจดีย์ สิริ มหา มายา
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เสา อโศก มหาราช

ต่อ จาก สถาน ที่ ประสูต ิขับ รถ ขึ้น มา อีก นิด ก็ จะ มอง เห็น เจดีย์ ที่ สูง ใหญ่ กว่า ดู เด่น 
สง่า ด้วย ฐาน กว้าง ๑๗ เมตร สูง ถึง ๒๙ เมตร นั่น คือ พระ เจดีย์ ศรี มหา โพธิ ์สถาน ที่ 
ตรัสรู้ ของ พระพุทธเจ้า

 
พระ เจดีย์ ศรี มหา โพธิ์
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พอ จอด รถ เสร็จ เจ้า จี จี้ ชอบใจ ใหญ่ รีบ เกาะ มือ ผม เดิน ขึ้น เนิน ไป ยัง พระ เจดีย์ ฯ 
ปาก ก ็พดู แจว้ ๆ  จน ฟงั ไมท่นั ผม ปลอ่ย ให ้เจา้ตวั เลก็ อยู ่กบั พอ่ ของ เธอ แลว้ เดนิ ถา่ยรปู 
พระ เจดีย์ ด้าน นอก จน เรียบร้อย ค่อย เข้าไป ด้าน ใน พา เจ้า จี จี้ กราบพระ พุทธ รูป ที่ 
ประดิษฐาน อยู่ ใน พระ เจดีย์

เด็กหญิง กราบ ตาม โดย ไม่ ยัก บ่น สัก คำว่า “เมื่อกี้ ก็ เพิ่ง กราบพระ มา” (กราบพระ 
นาง สิริ มหา มายา และ องค์ พระ โพธิสัตว์) เสร็จ แล้ว ชวน ขึ้น ชั้น บน มี พระ พุทธ รูป ปาง 
ลีลา ประดิษฐาน อยู่ ด้าน ใน เจดีย์ ชั้น บน ผม ก็ ชวน จี จี้ กราบพระ อีก คราว นี ้เจ้าตัว ยอม 
กราบ อย่าง ขี้ เกียจ เล็ก ๆ

รอบ เจดยี ์ชัน้ บน ม ีทาง เดนิ สามารถ ชม ว ิว ปา่ เขา และ มอง เหน็ สังเวช นียสถาน แตล่ะ 
แห่ง ได ้อากาศ ค่อนข้าง ร้อน แดด จัด แต่ ก็ มี ความ โปร่ง สบาย ของ ธรรมชาติ อยู่ มาก

 
ภายใน เจดีย์ ศรี มหา โพธิ์ (ชั้น บน)
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ภายใน เจดีย์ ศรี มหา โพธิ์ (ชั้น ล่าง)

 
เจดีย์ ปฐมเทศนา

 
ราย ละเอียด รอบ เจดีย์ ปฐมเทศนา
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เจดีย์ ปฐมเทศนา กับ พระ เจดีย์ ปรินิพพาน สร้าง อยู่ ตรง ข้าม เยื้อง ๆ  กัน ที่ เจดีย์ 
ปฐมเทศนา เจ้า จี จี้ ชอบใจ รูป ปั้น กวาง หมอบ และ ธรรมจักร ที่ ตั้ง อยู่ ด้านหน้า

“ถ่ายรูป...ถ่ายรูป กับ พ่อ” เสียง แจ้ว ๆ  พร้อม ลาก มือ พ่อ ให้ ไป ถ่ายรูป ด้วย กัน

เสร็จ จาก ถ่ายรูป สอง พ่อ ลูก ผม ก็ เข้าไป ด้าน ใน เจดีย ์ปฐมเทศนา ซึ่ง ประดิษฐาน 
พระ พุทธ รูป พร้อม ปัญจวัคคีย์ ทั้ง ๕ ขณะ ฟัง ธรรม ใน การ แสดง ปฐมเทศนา ครั้ง แรก 
ใน โลก

ผม ก้ม ลง กราบพระ ก่อน ถ่ายรูป เจ้า จี จี้ มา นั่ง ข้าง ๆ  พลาง ถาม

“กาบ พระ อีก แย้ ว เห รอ” ผม ขำ จน ไม่ รู้ จะ ตอบ อย่างไร ต้อง ให้ พ่อ เขา มาส อ น ลูก 
สาว ตัว เอง

“เรา มา เที่ยว ไหว้ พระ ไงลูก...จี๊จี๋กราบพระ สวย ๆ  นะ”

เดก็หญงิ ทำตา มอ ยา่ง วา่งา่ย เหน็ แลว้ นา่ เอน็ด ูธรรมดา แดด รอ้น ขนาด นี ้ให้ เด็ก สาม 
สี่ ขวบ มา วิ่ง เล่น เดิน ขึ้น เดิน ลง เจดีย์ สาม สี่ แห่ง เจ้าตัว คง งอแง ทำฤทธิ ์แต่ เจ้าตัว เล็ก  
ยัง สนุกสนาน ไม่ เบื่อ อาจ เพราะ เป็น สถาน ที่ แปลก ตา เจดีย์ สวย แต่ละ แห่ง มี ต้นไม ้
ดอกไม้ ร่ม รื่น พอ จะ ทำให้ เด็ก ลืม เหนื่อย ได้

พวก เรา เดิน ข้าม ฝั่ง ไป ยัง พระ เจดีย์ ปรินิพพาน เป็น แห่ง สุดท้าย จี จี้ วิ่ง นำ หน้า ไป ยัง  
จุด ชม วิ ว ก่อน ขึ้น เจดีย์ ร้อง เรียก พ่อ ชี้ ชวน ให้ มา ดู ภูเขา ต้นไม้ ข้าง ล่าง อย่าง 
ตื่นตาตื่นใจ

“พ่อ จ๋า...จ๋วยนะ จ๋วยจัง เลย”
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พระ เจดีย์ ปรินิพพาน

พระ เจดีย์ ปรินิพพาน สร้าง อยู่ ริม หน้าผา มอง ลง ไป เห็น พื้นที่ ป่า เบื้อง ล่าง และ  
ทิว เขา ที่ เรียงราย สลับ ซับซ้อน สุด สายตา เป็น ขอบ ฟ้า ไกล จรด พื้น ดิน แล ลิบ เพียง แค่ 
ยืน มอง จาก จุด นี้ ก็ รู้สึก จิตใจ เบิก-บาน สบาย อย่าง บอก ไม่ ถูก

จี จี้ วิ่ง เล่น ไป มาส นุ ก สนาน จน แก้มแดง ผม ยุ่ง ชื้น เหงื่อ กว่า จะ ขึ้น ไป ชั้น บน ภายใน 
เจดีย ์ซึ่ง ประดิษฐาน พระ พุทธ รูป ปาง ปรินิพพาน
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ภายใน เจดีย์ ปรินิพพาน

“จี๊จี๋กลัว พระ...พระองค์ ใหญ่” เจ้าตัว เล็ก เกาะ พ่อ แน่น เมื่อ เห็น พระ พุทธ รูป นอน 
องค์ ใหญ่ กว่า ทุก องค์ ที่ เธอ ได้ ตระเวน กราบ มา ใน วัน นี้

“พระ ท่าน ใจดี นะ ลูก ไม่ น่า กลัว หรอก จี๊จี๋กราบ ท่าน ตาม พ่อ นะ จ๊ะ” คน เป็น พ่อ 
บอก ลูก สาว

ไม่ นาน เด็ก น้อย ก็ ยิ้มแป้น หาย กลัว สามารถ นั่ง ถ่ายรูป หน้า พระ ได้ ด้วย รอย ยิ้ม 
สดใส

เสร็จ จาก เที่ยว ชม ไหว้ พระ ตาม สังเวช นียสถาน ๔ ตำบล เรียบร้อย ผม ก็ เก็บ งาน 
ด้วย ภาพ สุดท้าย ด้านหน้า พระ เจดีย์ ปรินิพพาน ก่อน จะ ขึ้น รถ

“วัด ถ้ำ พวง ยัง มี ที่ อื่น ให้ ดู อีก นะ ไป ต่อมั้ย...” ผม แกล้ง ถาม เพื่อน ขณะ รถ เคลื่อน 
ออก จาก ที่ จอด

“เฮ่ย ไม่ ไหว แล้ว...เหนื่อย...”

ผม อมยิ้ม ไม่ อยาก บอก เพื่อน ว่า ผม ก็ เหนื่อย เหมือน กัน ลาก ขา แทบ ไม่ ไหว แล้ว

นึก สงสัย สมัย ที่ บวช อยู่ วัด นี้ ผม สามารถ เดิน ไป ไหน มา ไหน ได้ ทั่ว วัด อย่าง 
คล่องแคล่ว แทบ ไม่ รู้สึก เหนื่อย ไห ง ตอน นี้ แค่ มา ถ่ายรูป สถาน ที่ สาม สี่ แห่ง ถึง ได้ 
หมด เรี่ยว หมด แรง ขนาด นี้ นะ
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เฮ้อ...สังขาร ร่างกาย นี้ ไม่ เที่ยง หนอ เรา มี ความ แก่ เป็น ธรรมดา...

อด เหลยีว ไป ด ูเจา้ จ ีจี ้ทีน่อน เคง้ อยู ่เบาะ หลงั ไม ่ได.้..เหน็ ทา่ จะ เหนือ่ย เตม็ที ่เหมอืน กนั  
เดี๋ยว คง หลับ ปุ๋ย แล้ว

เด็ก ตวั กะ เปี๊ยก ที่ เรา เห็น ตอน นี ้อกี ไม่ กี่ ปี ก็ จะ เติบโต แลว้ ก็ แก ่ไล ่ตาม เรา มา ...เกิด 
แก ่เจ็บ ตาย เป็น เรื่อง ปกติ ธรรมดา ไม่ มี ใคร เลี่ยง ได้...

จะ มี ใคร สัก กี่ คน ไหม ที่ จำ ได้ ว่า...นี่ คือ คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า...

ผู้ ที่ เรา เพิ่ง ไป ไหว้ สถาน ที่ จำลอง ประสูต ิตรัสรู ้แสดง ปฐมเทศนา และ ปรินิพพาน 
ของ พระองค์ มา

ผู้ ซ่ึง มี วัน ประสูติ ตรัสรู้ และ ปรินิพพาน ใน วัน เดียวกัน คือ วัน ข้ึน ๑๕ ค่ำ เดือน ๖

คืน เพ็ญ แห่ง วิสาขบูชา...

หนังสือ แนะนำ

พุทธ ประวัติ ฉบับ สำหรับ ยุวชน พุทธ ทาส ภิกข ุแปล และ เรียบเรียง  
จาก ฉบับ ภาษา อังกฤษ ของ ภิกษุ สี ลา จา ระ (J.F. Mc kechnie) สำนัก พิมพ์ ธรรมสภา

อ่าน ทั้ง เล่ม ได้ที่ เว็บ นี้ 
http://www.dhammajak.net/board/viewtopic.php?t=7822”

สารบัญ 
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อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

ธรรมะ กับ การ ทำ งาน ฉบับ วัน วิสาขบูชา
โดย ตันหยง

สำหรับ ฉบับ นี้ แขก ประจำ คอ ลัมน์ธรรมะ กับ ไลฟ์ส ไต ล์ของ เรา ก็ คือ คุณ ดนัย  
จันทร์ เจ้า ฉาย ซึ่ง เป็น ผู้ ที่ อาศัย หลัก ธรรมะ และ การ เจริญ สติ ใน การ บริหาร งาน จน 
ประสบ ความ สำเร็จ อย่าง สูง ท่าน หนึ่ง หรือ ชื่อ ที่ หลายๆ คน ขนาน นาม คุณ ดนัย ก็ คือ 
“เจ้าพ่อ ประชาสัมพันธ์”

เมื่อ ไม่ นาน นี้ คุณ ดนัย ได้ เปิด บริษัท DC (Dhamma Communications)  
คอน ซัลแทนส ์ ซึ่ง เป็น บริษัท ที่ ปรึกษา ประชาสัมพันธ ์ของ คน ไทย ๑๐๐ % ที่ เน้น 
คณุธรรม และ จรยิธรรม นำ ธรุกจิ ควบ คู ่กบั การ ทำ ประโยชน ์เพือ่ สงัคม ที ่ผา่น มา คณุ ดนยั 
เคย ดำรง ตำแหน่ง ประธาน บริหาร บริษัทเอ็มดีเค (MDK) คอน ซัลแทนส ์ที่ เป็น บริษัท 
ด้าน การ ประชาสัมพันธ์ ซึ่ง ติดอันดับ TOP 3 ของ การ ประชาสัมพันธ์ ใน เมือง ไทย

�

ธรรมะกับไลฟ์สไตล์
อ่านบนเว็บ • ฟังเสียงอ่าน

http://dungtrin.com/mag/?17.life
http://dungtrin.com/mag/sound.php?17.life
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ตันหยง: สวัสดี ค่ะ คุณ ดนัย

คุณ ดนัย: ครับ สวัสดี ครับ

ตันหยง: วัน นี้ ตันหยง มี คำ ถาม ที่ เกี่ยว กับ ธรรมะ และ การ บริหาร การ จัดการ หลาย 
คำ ถาม ที่ อยาก จะ ทราบ คำ ตอบ จาก คุณ ดนัย ใน ฐานะ ที่ คุณ ดนัย เป็น ผู้ หนึ่ง ที่ ยึด หลัก 
ทาง ธรรม อยา่ง มัน่คง ใน การ ทำ งาน จน ประสบ ความ สำเรจ็ และ เปน็ ที ่ยอม รบั ใน วงการ 
ประชาสัมพันธ์ ของ เมือง ไทย แต่ ก่อน ที่ จะ ไป ยัง คำ ถาม เหล่า นั้น อยาก ให้ คุณ ดนัย ช่วย 
เกริ่น ประวัติ ทาง ด้าน การ ศึกษา พอ เป็น สังเขป สัก นิด ค่ะ : )

คุณ ดนัย: ครับ ผม เรียน จบ ด้าน การ ตลาด ได้ รับ ปริญญา ตรี เกียรตินิยม เหรียญ ทอง 
จาก มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ (ABAC) และ ปริญญา โท ทาง ด้าน การ ตลาด ภาค ภาษา 
อังกฤษ (MIM) จาก มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ และ Gothenberg University 
ประเทศ สวีเดน

ตนัหยง: เรยีน ได ้ด ีจงั คะ่ แต ่เอ แลว้ ทำไม คณุ ดนยั จงึ เลอืก เรยีน ทาง ดา้น การ ตลาด ละ่ คะ  
เพราะ คน ที่ เรียน เก่งๆ หลาย คน มัก จะ เลือก เรียน ทาง สาย วิทย์

คุณ ดนัย: สมัย เด็ก ผม ใฝ่ฝัน อยาก จะ เป็น นักการ ทูต เพราะ มี ความ สนใจ ใน ด้าน ของ 
ภาษา และ รัฐศาสตร์ ไม่ ชอบ คณิตศาสตร์ และ วิทยาศาสตร์ เท่า ไห ร่นัก แต่ ก็ ไม่ ได้ 
เรยีน ตาม ที ่ได ้ตัง้ใจ ไว้ เพราะ หลงัจาก กลบั มา จาก เปน็ นกัเรยีน ทนุ แลกเปลีย่น เอ เอฟ เอส  
ที ่ประเทศ สหรฐัอเมรกิา ก ็เลย ชว่ง เวลา เอ็น ทรานซส์อบ เขา้ มหาวทิยาลยั ของ รฐั ทำให ้
เลอืก เรยีน ดา้น การ บรหิาร และ การ ตลาด ที ่มหาวทิยาลยั ABAC “ผม เปน็ คน ที ่หวง เวลา 
ดังนั้น อะไร ที่ ดี ที่สุด ใน ขณะ นั้น ก็ เลือก ไว้ ก่อน”

ตนัหยง: ได ้ทราบ มา วา่ ใน อดตี คณุ ดนยั เคย ดำรง ตำแหนง่ กรรมการ อำนวย การ สมาคม 
การ ตลาด แห่ง ประเทศ ไทย ใน ช่วง ป ี๒๕๔๕ - ๒๕๔๗, เป็น กรรมการ บริหาร สมาคม 
โฆษณา ธุรกิจ แห่ง ประเทศ ไทย ประจำ ป ี๒๕๔๗ - ๒๕๔๙

และ ใน ปัจจุบัน นอกจาก งาน ด้าน บริหาร ที่ บริษัท DC คอน ซัลแทน ส์แล้ว  
คณุ ดนยั ยงั ดำรง ตำแหนง่ ผู ้บรหิาร ของ สำนกั พมิพ ์DMG และ ประธาน เจา้หนา้ที่ บรหิาร 
สถาบนั ฝกึ และ พฒันา บคุลากร ดเีอม็จี อะคาเด มี*่* นอกจาก นี ้ก ็ยงั เปน็ กรรมการ ฝา่ย 
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ประชาสัมพันธ์ มูลนิธิ ข้าว ไทย ใน พระ บรม ราชูปถัมภ์, กรรมการ มูลนิธิ เด็ก อ่อน ใน สลัม 
ใน พระ อุปถัมภ์ สมเด็จ พระเจ้า พี่ นาง เธอ เจ้าฟ้า กัลยาณิวัฒนา กรม หลวง นราธิวาส ราช 
นครนิทร,์ คณะ กรรมการ เอกลกัษณ ์ของ ชาต ิม ีพลเอก ส ุร ยทุธ์ จ ุลา นนท ์นายกรฐัมนตร ี
เป็น ประธาน และ ไม ่นาน มา นี้ กไ็ด ้รบั การ แตง่ตัง้ โดย รฐับาล ไทยและ มต ิมหา เถร สมาคม 
ให้ เป็น หนึ่ง ใน ทูต พระ พุทธ ศาสนา วัน วิสาขบูชา โลก ประจำ ปี ๒๕๕o

** หมายเหตุ: ดีเอ็มจี อะคาเด มี่ เป็น สถาบัน ที่ ปรึกษา ด้าน การ ฝึก อบรม และ พัฒนา 
บุคลากร โดย เน้น หลักสูตร ตาม แนวทาง พระ พุทธ ศาสนา เพื่อ นำ คุณธรรม และ 
จริยธรรม มา ปรับ ใช้ ใน การ ดำเนิน ชีวิต และ การ ทำ งาน

นอกจาก นี้ คุณ ดนัย ก็ ยัง มี ผล งาน ด้าน เขียน และ แปล หนังสือ ซึ่ง ติดอันดับ หนังสือ 
ขาย ดี มาก กว่า ๒o เล่ม รวม ทั้ง ได้ เป็น คอ ลัมนิสต์ให้ กับ หนังสือพิมพ์ ฐาน เศรษฐกิจ, 
ผู้จัดการ ราย วัน, คม ชัด ลึก, บิ ส ซิ เนสไทย, ไท คูน ฯลฯ

คณุ ดนยั ยงั ได ้จดั รายการ วิทยุ โดย การนำ ธรรมะ เขา้ มา ใช ้สำหรบั การ บรหิาร สมยัใหม ่
ชื่อ รายการ CEO vision ทาง คลื่นวิทย ุFM ความถี ่96.5 MHz ทุก วัน อังคาร เวลา 
๐๙.๐๐ - ๑๐.๐๐ น. และ ได้ รับ เชิญ ให้ เป็น วิทยากร บรรยาย ด้าน การ ประชาสัมพันธ์, 
การ ตลาด, การ สร้าง แบรนด ์กลยทุธ ์การ สือ่สาร ใน ภาวะ วกิฤต และ การ บรรยาย ธรรมะ 
ให้ แก่ สถาบัน ชั้น นำ ทั้ง ใน และ ต่าง ประเทศ

ตนัหยง: งาน เยอะ ขนาด นี ้คณุ ดนยั ม ีเคลด็ ลบั ใน การ บรหิาร เวลา อย่างไร คะ จงึ สามารถ 
จัดการ กับ งาน มากมาย ได้ อย่าง มี ประสิทธิภาพ แบบ นี้

คุณ ดนัย: เมื่อ ประมาณ ๒๐ ปี ก่อน สมัย ที่ เรียน หนังสือ อยู่ ที่ มหาวิทยาลัย ABAC ได้ 
ไป กราบ ขอ ธรรมะ จาก ทา่น พระ พทุธ ทาส ซึง่ ทา่น ได ้เทศน ์สอน ใน หวัขอ้ “ธรรมะ คือ การ 
ทำ งาน และ ธรรมะ คอื ธรรมชาต”ิ ตอน นัน้ ก ็ยงั ไม ่เขา้ใจ วา่ หมายความ วา่ อะไร จนกระทัง่ 
เวลา ผ่าน ไป อย่าง น้อย ๑๕ ปี เมื่อ ได้ เริ่ม สัมผัส ธรรมะ มาก ขึ้น ด้วย การ ปฏิบัติธรรม 
ทำให้ เริ่ม เข้าใจ ธรรมะ ของ ท่าน พระ พุทธ ทาส

เมื่อ อยู่ ใน เพศ ฆราวาส มีหน้า ที ่ก็ ต้อง ทำ งาน ที่ รับผิดชอบ และ ได้ รับ มอบหมาย ให้ 
ด ีทีส่ดุ ม ีสติ จดจอ่ อยู่ กบั งาน เฉพาะหนา้ เรา เตม็ที่ กบั การ ทำ งาน เฉพาะหนา้ แลว้ มนั ก ็
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จบ ไป จบ ไป ท ีละ ชิน้ และ ไม ่วา่ ผลลพัธ ์จะ เปน็ อยา่งไร จะ สามารถ ยอม รบั ได ้หมด ไม ่ใช ่
ว่า งาน ทุก ชิ้น จะ ดี ทั้งหมด นะ ครับ ผล งาน แต่ละ ชิ้น เป็นได้ ทั้ง บวก และ ลบ แต่ สามารถ 
วางใจ ให้ ยอม รับ ได้โดย ไม่ ทุกข ์ไม่ แกว่ง จน เกินไป

ใน ขณะ ที่ เมื่อ ก่อน ถ้า ผล งาน ที่ ออก มา ไม่ ได้ ดั่ง ที่ หวัง ไว ้จะ เดือดร้อน กัน หมด เลย 
ทั้ง ตัว เอง ก็ ทุกข์ ที่ ทำ ไม่ ได้ ตาม เป้าหมาย ผู้ ร่วม งาน ก็ เดือดร้อน ที่ ทำ งาน ไม่ ได้ ตาม 
มาตรฐาน

ตันหยง: กรณี ผล งาน ไม่ ได้ เป็น แบบ ที่ คาด หวัง ไว ้คุณ ดนัย วางใจ อย่างไร จึง ทำใจ ยอม 
รับ ได้ คะ

คุณ ดนัย: การ ทำ งาน ของ ผม จะ เป็นการ กระทำ ด้วย กริยา แต่ ใจ ไม่ ได้ ไป วาง ไป ยึด 
อยู่ ที่ ตัว งาน ว่าเป็น งาน ของ เรา ลูกน้อง ของ เรา บริษัท ของ เรา ฯลฯ เมื่อ มี แต่ กริยา  
ไม ่ได้ เอาใจ ไป แบก ไป รอง รับ สว่น เกนิ ความ เปน็ ตวั เรา ของ เรา เอา ไว้ ตวั เรา ไม ่เขา้ไป ยดึ ตดิ  
กับ สถานการณ์ นั้นๆ ไม่ ว่า จะ เป็น คำ ต ิหรือ คำ ชม สภาวะ การ ทำ งาน ก็ เต็มที ่ทำให้ 
การ ทำ งาน คลอ่งตวั มาก ขึน้ สว่น เรือ่ง การ วางใจ ที ่สามารถ ยอม รบั กบั ผล งาน ชิน้ ที ่ไม ่ถงึ  
เป้าหมาย ที่ ตั้ง เอา ไว ้ถือว่า เรา ได้ ทำ เต็มที ่ทำ ดี ที่สุด แล้ว ครับ พอ ปฏิบัติธรรม มาก ขึ้น 
ก็ ปล่อย วาง ความ ไม่ พอใจ ได้ เร็ว ขึ้น ด้วย

ตนัหยง: แลว้ กอ่น ที ่จะ เริม่ เขา้ใจ ธรรมะ ของ ทา่น พระ พทุธ ทาส ใน สว่น ดา้น การ ทำ งาน 
คุณ ดนัย มี อะไร ที่ แตก ต่าง ไป จาก ปัจจุบัน อีก มั้ยคะ

คุณ ดนัย: สมัย ก่อน เป็น คน ที่ ทำ อะไร แล้ว จะ หวัง ผล และ เป็น คน ที่ ตั้ง เป้า และ เงื่อนไข 
ให้ กับ ตัว เอง อยู่ ตลอด เวลา เป็น คน ที่ มี ความ ทะเยอทะยาน อยู่ ไม่ น้อย อยาก จะ เป็น  
คน แรก ที่ ได้ ทำ ใน สิ่ง ที่ คน อื่น ยัง ทำ ไม่ ได้ เช่น ต้อง เรียน ให้ จบ เกียรตินิยม ภายใน เวลา ๓ 
ปี ครึ่ง, ต้อง เป็น ผู้จัดการ ของ American Express ที่ มีอายุ น้อย ที่สุด ใน เอเชีย ฯลฯ 
แม ้ว่า เกอืบ ๙o เปอรเ์ซ็นต์ จะ สามารถ ทำได ้ตาม ที่ วาด ไว ้แต ่ความ สุข ทั้งหลาย ที่ ได้ มา 
ใน สมัย นั้น มัน เป็นความ สุข ที่ ค่อนข้าง เร่าร้อน มาก

ตันหยง: ช่วย ขยาย ความ ของ คำว่า “ความ สุข ที่ เร่าร้อน” หน่อย ค่ะ
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คณุ ดนยั: การ ที ่เรา ตัง้ เงือ่นไข ไว้ กบั ตวั เอง วา่ ตอ้ง เปน็ แบบ นัน้ ตอ้ง แบบ นี ้สิง่ เหลา่ นี ้ได ้
สร้าง ความ กดดนั ให ้กบั ตัว เอง คอ่นขา้ง สงู มาก เพราะ ทำให ้ตอ้ง ดิน้รน ไขวค่วา้ อยู ่ตลอด 
เวลา เพื่อ ที่ จะ ได้ มา ได้ เป็น และ แม้ ว่า เรา จะ ได้ ใน แบบ ที่ เรา หวัง ไว้ ก็ตาม แต่ สิ่ง เหล่า นี้  
ก็ ไม่ ได้ ทำให้ ชีวิต มี ความ สุข อย่าง แท้จริง มัน เป็นความ สุข ที่ ต้อง ดิ้นรน ต้อง แสวง หา 
จาก ภายนอก อยู่ ตลอด เวลา

ตันหยง: แล้ว คุณ ดนัย เริ่ม ค่อยๆ เปลี่ยนแปลง ใน ตอน ไหน คะ

คณุ ดนยั: จนกระทัง่ อาย ุ๒๘ ป ีเมือ่ ได ้เริม่ สมัผสั ธรรมะ มาก ขึน้ ดว้ย การ ปฏบิตั ิภาวนา 
ก ็เริม่ คลาย ความ อยาก ม ีอยาก เปน็ ทัง้หลาย ลง แต ่พอ เริม่ หยดุ อยาก ม ีอยาก เปน็ นะ ไม ่วา่  
จะ เปน็ ตำแหนง่ หนา้ที ่ก ็ยิง่ สงู ขึน้ จาก เดมิ อกี ได ้เลือ่น ตำแหนง่ เปน็ กรรมการ ผูจ้ดัการ เลย  
ใน ตอน นัน้ ก ็ตอ้ง ยอม รบั ตำแหนง่ ใหม ่นี ้เพราะ เปน็ หว่ง ทมี งาน วา่ อาจ จะ ได ้รบั ผลก ระ ทบ  
ได้ เช่น อาจ จะ มี การ ปิด บริษัท ไป ถ้า เรา ไม่ รับ ตำแหน่ง ตรง นี้

ตันหยง: สรุป ก็ คือ เพราะ ธรรมะ ที่ ได้ มา จาก ท่าน พระ พุทธ ทาส เมื่อ สมัย ๒๐ ปี ก่อน 
คือ ธรรมะ กับ การ ทำ งาน ทำให้ คุณ ดนัย มี เป้าหมาย คือ ทำ งาน เฉพาะหน้า ให้ ดี ที่สุด

ถึง ตรง นี้ อยาก จะ ขอ ให้ คุณ ดนัย ช่วย เล่า ถึง สาเหตุ ที่ สนใจ ธรรมะ ใน วัย เยาว์ ด้วย ค่ะ

คุณ ดนัย: พอดี คุณ พ่อคุณ แม่ มี ความ สนใจ ใน ทาง นี้ ด้วย ครอบครัว จะ ไป ทำบุญ ที่วัด 
ด้วย กัน อยู่ บ่อยๆ ตอน เรียน ชั้น ประถม ศึกษา ปี ที ่๔ - ๕ ได้ ไป เรียน ใน โรงเรียน พุทธ 
ศาสนา วัน อาทิตย์ ซึ่ง สอน เป็น ภาษา อังกฤษ (อยู่ ในกรม ทหาร แถว สาม เสน) เพราะ 
ความ ที ่ชอบ ภาษา องักฤษ ดว้ย ก ็เลย ชอบ ไป เรยีน พอ สมยั มธัยม ปลาย ได ้นำ พทุธ ประวัต ิ
ของ พระพุทธเจ้า และ ศาสนา พุทธ ไป บรรยาย เปน็ ภาษา อังกฤษ เมื่อ ครั้ง ที่ เปน็ นักเรยีน 
แลกเปลี่ยน ที่ ประเทศ สหรัฐอเมริกา

ตันหยง: แล้ว หลังจาก นั้น ล่ะ คะ ที่มา ที่ ไป ที่ ได้ มาส น ใจ การ เจริญ สติ เป็น ยังไงคะ

คณุ ดนยั: หลงัจาก นัน้ สมยั ที ่เรยีน ที ่ABAC ก ็ไป ฝกึ อานาปาน สต ิตาม แนว คำ สอน ของ 
ท่าน พุทธ ทาส เป็น เวลา ๑๐ ป ีแล้ว ก็ มี กัลยาณมิตร ที่ เป็น ลูกค้า ได้ ชวน ไป ปฏิบัติธรรม 
ที่ ยุ ว พุทธ เป็น เวลา ๔ - ๕ ป ีจึง ได้ ไป กราบ หลวง พ่อ ปราโมทย์ เมื่อ ๗ ปี ที่ แล้ว โดย 
มี พี่น้อง อริ ยา ภรณ์เป็น ผู้ พา ไป ซึ่ง หลวง พ่อ ปราโมทย์ ก็ ทัก มา ว่า “คุณ ดนัย รู้ตัวมั้ย ว่า 
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จิต ยัง ไม่ ตื่น ยัง หลับ อยู่ เลย” (หัวเราะ) จำ ได้ ว่า กลับ มา จิต ตก ไป สาม วัน เลย ก็ มา นั่ง 
เอะใจ เอ๊ะ เรา ก็ หัด ภาวนา มา หลาย ปี แล้ว ก็ เลย ไป เรียน การ เจริญ สติ แบบ เคลื่อนไหว 
เพิ่มเติม กับ พระ อาจารย์ สุ ร ศักดิ ์(วัด มเหยงค์) และ พระ อาจารย์ มานพ (สำนักสงฆ์ เขา 
ดิน หนอง แสง จังหวัด จันทบุรี) และ ระหว่าง นั้น ก็ ไป กราบ หลวง พ่อ ปราโมทย์ อยู่ เป็น 
ระยะๆ เพื่อ เช็ค ว่า “จิต ตื่น แล้ว หรือ ยัง” (หัวเราะ) จนกระทั่ง ปี ที่ ผ่าน มา หลวง พ่อ 
ปราโมทย์ ก็ บอก ว่า “จิต เริ่ม ตื่น บ้าง แล้ว”

ตนัหยง: อนโุมทนา กบั คณุ ดนยั ดว้ย คะ่ เพือ่ ไม่ ให้ คณุ ผู ้อา่น จนิตนาการ ไป ไกล ขอ ถาม 
หน่อย นะ คะ ว่า ปัจจุบัน คุณ ดนัย อายุ เท่า ไหร่คะ

คุณ ดนัย: ๔๐ ปี แล้ว ครับ

ตันหยง: แต่ เอ แล้ว ทำไม จึง สนใจ การ เจริญ สติ และ ชอบ การ ทำ สมาธิ คะ ก็ ใน เมื่อ 
คุณ ดนัย เป็น คน ที่ มี พื้นฐาน ทาง ด้าน สมาธิ ที่ ดี อยู่ แล้ว เพราะ ทำ งาน ได้ เยอะ สมาธิ ก็ 
ต้อง ดี

คุณ ดนัย: เพราะว่า สมาธิ เพียง อย่าง เดียว ไม่ พอ แม้ สมาธิ จะ ทำให้ เรา มี ประสิทธิภาพ 
ใน การ ทำ งาน แต่ สมาธิ ใน ทาง โลก ไม่ ได้ ทำให้ เรา มี ปัญญา ใน ทาง ธรรม ได้

คือ เคย เจอ กับ ตัว เอง ปกติ เป็น คน ไม่ค่อย โกรธ แล้ว มี อยู่ ครั้ง นึงที่ โกรธ ปรากฏ ว่า  
เวลา ที่ โมโห แล้ว อารมณ์ รุนแรง ควบคุม ตัว เอง ไม่ ได ้Shock cinema กับ คน รอบ ข้าง  
ก็ เลย กลับ มา คิด ว่า เอ นั่ง สมาธิ เพียง อย่าง เดียว คง ไม่ พอ คง ต้อง ทำ วิปัสสนา ควบ คู่ 
กัน ไป พอดี กัลยาณมิตร ชวน มา ทำ วิปัสสนา ก็ เลย ไป ลอง ให้ โอกาส ตัว เอง ตาม ที่ เล่า มา  
ข้าง ต้น แล้ว

ตันหยง: แล้ว เกี่ยว กับ ความชอบ การ ทำ สมาธิ ล่ะ คะ ช่วย เล่า ตรง นี้ สัก นิด

คุณ ดนัย: เรื่อง ความชอบ ใน การ ทำ สมาธิ นั้น สมัย เรียน อยู่ ชั้น มัธยม เมื่อ มี โอกาส  
จะ ชอบ นั่ง สมาธิ อยู่ เป็น ประจำ แม้ จะ ไม่ รู้ เรื่อง อะไร แต่ ก็ ชอบ นั่ง คือ เป็นความ สนใจ 
ส่วนตัว ตั้งแต่ เด็ก ด้วย
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ตันหยง: หลายๆ คน อาจ จะ สงสัย ว่า การ เจริญ สติ มากๆ ไม่ ทำให้ เฉื่อย ลง หรอก หรือ 
แต่ ถา้ ยอ้น ไป ที ่คณุ ดนยั ก ็ยงั เปน็ คน ที่ active และ ทำ งาน อย่าง ม ีประสทิธิภาพ ขอ ให ้ 
คุณ ดนัย ช่วย เล่า และ พูด คุย เกี่ยว กับ ตรง นี้ สัก นิด ค่ะ

คุณ ดนัย: ใน ช่วง สิบ ปี ที่ ผ่าน มา ได้ เจริญ สติ ด้วย การ เคลื่อนไหว มาก ขึ้น ก็่เห็น ได้ ชัด 
เลย ว่า ยิ่ง เจริญ สต ิจิต จะ ว่องไว และ ละเอียด อ่อน มาก ขึ้น เพราะ การ เจริญ สติ ด้วย การ 
เคลื่อนไหว ทำให้ เห็น สภาวะ เกิด ดับ ได้ มาก ขึ้น เมื่อ ก่อน ไม่ค่อย เห็น เท่า ไหร่

ตันหยง: ก็ คือ การ เจริญ สติ ช่วย ทำให้ เห็น สภาวะ เกิด ดับ ได้ เร็ว ขึ้น กว่า เดิม ใจ เรียน รู้ 
สภาวะ ธรรม ที่ เกิด ดับ อยู่ เนืองๆ ใจ จึง ไม่ จม อยู่ กับ เรื่อง ต่างๆ อย่าง นั้น ใช่ ไหม คะ

คุณ ดนัย: พอ หลุด ออก มา จาก ความ คิด ได้ มาก ขึ้น ใจ ก็ กระฉับกระเฉง ขึ้น เพราะ ไม่ ได้ 
จม แช่ อยู่ ใน ความ คิด และ เรื่องราว ต่างๆ และ เมื่อ รู้ตัว ได้ บ่อย อันเป็น ผล มา จาก การ 
เจริญ สติ ทุกข์ ก็ เข้า มา หา ตัว เรา ได้ ยาก ขึ้น ด้วย

ตนัหยง: เคย ไดย้นิ คุณ ดนยั กลา่ว วา่ “คน ที ่ม ีDQ (Dharma Quotient) นัน้ จะ ประสบ 
ความ สำเรจ็ ใน ทกุๆ ดา้น ไม่ วา่ จะ เป็นการ เรียน หรือ การ ทำ งาน” อยาก ให ้คณุ ดนยั ชว่ย 
ขยาย คำ จำกดัความ ของ ประโยค ดงั กลา่ว ท ีนะ คะ วา่ ทำไม ตอ้ง เปน็ DQ ใน ฐานะ ที ่คณุ 
ดนัย เป็น ผู้ ที่ บัญญัติ คำ นี้ ขึ้น มา ใช ้จน เป็น ที่ นิยม ใน ต่าง ประเทศ ด้วย ค่ะ

คุณ ดนัย: นิยาม ของ คำว่า DQ คือ สภาวะ ธรรม หรือ ภูมิธรรม ที่ แต่ละ คน มี ใน ขณะ 
หนึ่งๆ

ตันหยง: สภาวะ ธรรม หรือ ภูมิธรรม เกิด ขึ้น จาก อะไร คะ

คุณ ดนัย: เกิด ขึ้น จาก ใน ขณะ หนึ่งๆ ตรง นั้น เนี่ยเรา มี สติสัมปชัญญะ อยู่ แค่ ไหน คือ 
บุคคล ใด ก็ตาม ถ้า มี สติสัมปชัญญะ จะ มี DQ เมื่อ มี DQ แล้ว จะ ทำ อะไร ก็ ประสบ 
ความ สำเร็จ และ มี ความ สุข ทำไม จึง เป็น แบบ นั้น

เพราะ เคา้ ม ีปญัญา ที ่จะ มอง เหน็ ธรรมชาต ิสถานการณ ์หรอื เหตกุารณ ์ตาม ความ 
เป็น จริง ตาม ธรรมดา คือ ไม่ ได้ มอง เห็น โดย การ เข้าไป แทรกแซง เข้าไป ปรุง แต่ง
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อกี นยั ก ็คอื ใน แง ่ของ การ ตดัสนิใจ นัน้ ไม ่ได ้นำ อารมณ์ อคต ิประสบการณ ์ของ ตวั เอง 
ไป แทรกแซง เพราะ สิ่ง เหล่า นี้ ไม่ ได้ เป็น ปัญญา ที่แท้ จริง แต่ เป็น ปัญญา ระดับ เบื้องต้น 
ที่ ไม่ สามารถ แน่ใจ ว่า การ ตัดสินใจ นั้น ถูก ต้อง แม่นยำ ขนาด ไหน

ตันหยง: และ คน ที่ จะ พัฒนา ทาง ด้าน DQ นั้น มี เหตุ ปัจจัย ใด บ้าง คะ

คุณ ดนัย: จาก การ เจริญ สต ิทั้ง สมถะ และ วิปัสสนา ควบ คู่ กัน

ตันหยง: จาก ที่ ฟัง คำ จำกัดความ ของ คำว่า DQ ทำให้ ตันหยง พอ จะ มอง เห็น เป็น นัยๆ 
ว่าการ ที่ คน เรา จะ ประสบ ความ สำเร็จ ใน อาชีพ การ งาน ได้นั้น ปัจจัย ที่ สำคัญ ก็ ต้อง เกิด 
จาก การ ม ีDQ และ สิ่ง สำคัญ สำหรับ การ ม ีDQ คือ อะไร คะ

คุณ ดนัย: ปัจจัย ที่ สำคัญ ก็ คือ สัมมาสต ิตัว สติ เป็น ตัว ชี้ วัด DQ ก็ คือ มี ปัญญา ที่ จะ เห็น 
ธรรมชาติ แบบ ธรรมดาๆ แบบ เป็น จริง เมื่อ เรา เห็น ได้ แบบ นั้น แล้ว ก็ จะ นำ ไป สู่ ปัจจัย 
อื่นๆ คือ มี วุฒิ ทาง ธรรม ที่ เพิ่ม ขึ้น

ตันหยง: ใน ฐานะ ที่ คุณ ดนัย เป็น นักการ ตลาด ผู้ ใช้ หลัก ธรรมะ ใน การ ทำ งาน และ ชีวิต 
ประจำ วัน ทั้ง ยัง ได้ ชักชวน คน รุ่น ใหม่ เข้า มา ปฏิบัติธรรม ด้วย การ เจริญ สติ เคย ได้ยิน  
คณุ ดนยั ให ้สมัภาษณ์ ใน นติยสาร ฉบบั หนึง่ วา่ “ยิง่ เรา รูเ้ทา่ ทนัใจ ตวั เอง ทำให ้เรา เขา้ใจ 
ผู้ อื่น ได้ ง่าย ขึ้น ทำให้ ดำเนิน ชีวิต ใน สังคม ได้ อย่าง มี ความ สุข” อยาก ขอ ให้ คุณ ดนัย 
ขยาย ใจความ ของ ประโยค ดัง กล่าว ที ค่ะ ว่า หมายความ ว่า อย่างไร

คุณ ดนัย: โดย ธรรมชาติ เรา มัก จะ ชอบ เพ่ง โทษ คาดคั้น เอา กับ เหตุการณ์ ที่ อยู่ ข้าง 
นอก ตัว เรา ไม่ ว่า จะ เป็น บุคคล หรือ สถานการณ์ ต่างๆ หรือ คำ พูด ที่ ว่า “ไม่ ได้ ดั่ง 
ใจ เลย” ที่ พูด กัน อยู่ บ่อยๆ ที่ เรา พูด กัน แบบ นั้น เพราะ เรา ไม่ รู้เท่า ทันใจ ของ เรา เอง  
ก็ เลย ทำให้ เกิด ช่อง ว่าง ตรง นี้ ขึ้น แต่ ถ้า เรา ได้ เข้าไป เรียน รู้ ที่ จิตใจ ของ ตัว เอง จะ พบ ว่า 
ใจ ของ เรา เอง ก็ ยัง เอา แน่นอน ไม่ ได ้เปลี่ยนแปลง บังคับ ไม่ ได้ อย่าง ที่ ต้องการ เมื่อ มอง 
เหน็ ขอ้ บกพรอ่ง ของ ตวั เอง มาก ขึน้ ใจ ก ็จะ กวา้ง ขึน้ จงึ ทำให ้เหน็ อก เหน็ใจ ผู ้อืน่ เผือ่แผ ่
ให้อภัย มี เมตตา ธรรม กับ คน รอบ ข้าง มาก ขึ้น ด้วย

ตนัหยง: คะ่ ก ็เลย ทำให ้การ ดำเนนิ ชวีติ ใน สงัคม ม ีความ สขุ มาก ขึน้ เพราะ ม ีเมตตา มาก ขึน้  
มี อีก ประโยค ค่ะ ที่ เคย อ่าน มา และ อยาก ให้ คุณ ดนัย ขยาย ความ เพิ่มเติม ค่ะ คือ
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“ผม เริม่ เหน็ เสน้ทาง นพิพาน เปน็ ทาง สายเอก แลว้ พยายาม ประคบัประคอง ตวั เอง 
ไม่ ให ้หลดุ จาก เสน้ทาง สาย นี้ ยัง เปน็ เสน้ทาง อกี ยาว ไกล เรา จะ ไม ่ลดละ ความ พยายาม 
ไป ให้ ถึง”

คุณ ดนัย: ใน เมื่อ เรา โชค ดี ที่ ได้ เกิด มา พบ คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า ได้ พบ กัลยาณมิตร 
เช่น ครู อาจารย ์เมื่อ ได้ เรียน รู้ แล้ว ว่า เส้นทาง นี้ เป็น ทาง สายเอก เป็น ทาง ที่ ประเสริฐ 
ที่สุด แล้ว ทำไม จึง จะ ไม่ เลือก เดิน ใน ทาง สาย นี้

ตนัหยง: จาก คำ ถาม ทัว่ไป แบบ กวา้งๆ คราว นี ้ขอ มา ถาม คณุ ดนยั เกีย่ว กบั ดา้น การ ทำ งาน  
แบบ เจาะจง สัก นิด ค่ะ

นอกจาก ดา้น การ เรยีน ที ่คณุ ดนยั สามารถ ทำ คะแนน ได ้ด ีความ สามารถ ใน ดา้น การ 
แปล หนงัสอื จาก ภาษา อังกฤษ เป็น ภาษา ไทย ของ คณุ ดนยั ก็ ม ีไม ่แพ ้กัน ชว่ย เลา่ เกีย่ว กบั 
ตรง นี้ สัก นิด ค่ะ ว่าที่ สามารถ แปล หนังสือ จบ ภายใน หนึ่ง สัปดาห์ และ หนังสือ ดัง กล่าว ก็ 
ติดอันดับ หนังสือ แปล ที่ ขาย ดี อีก ด้วย นั้น มี เคล็ด ลับ อย่างไร

คุณ ดนัย: มนุษย์ เรา มี ศักยภาพ อยู่ มาก ถ้า เรา สามารถ กำหนด มิติ ต่างๆ ของ ชีวิต ให้ เป็น 
เรื่อง เดียวกัน ไม่ ว่า จะ เป็น ด้าน การ ทำ งาน การ เรียน การ ใช้ เวลา ทำ กิจกรรม ข้าง นอก 
ฯลฯ ทำให ้ทกุ เรือ่ง เปน็ เรือ่ง เดยีวกนั ได ้ก ็จะ งา่ย ขึน้ ดว้ย ใน ดา้น การ จดัการ เวลา สำหรบั 
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ผม ใช้ ธรรมะ เป็น พื้นฐาน ทั้งหมด ใน การ ดำเนิน ชีวิต ก็ จะ ทำ ทุก อย่าง โดย อยู่ ใน พื้นฐาน  
ดัง กล่าว ทำให้ ใช ้เวลา อย่าง มี ประสิทธิภาพ เพราะ ไม่ ได้ แบ่ง ว่า เวลา นี้ เป็น เวลา ศึกษา 
ธรรมะ เวลา นี ้เปน็ เวลา ทำ งาน เวลา นี ้เปน็ เวลา ทำ กจิกรรม พกัผอ่น ก็ เลย ทำให ้สามารถ 
แปล หนงัสอื จบ ได ้ไว และ ที ่หนงัสอื ดงั กลา่ว ขาย ด ีเพราะ เลือก ทำ คอื เลือก แปล หนงัสือ 
ที่ ตัว เอง สนใจ และ มี ความ ชอบ ส่วนตัว ด้วย

ตนัหยง: แลว้ ใน ดา้น การ ทำ งาน ประชาสมัพนัธ์ การ ที ่คณุ ดนยั นำ หลกั ธรรมะ มา ใช ้เนีย่ 
มผีล ขดั ตอ่ การ ทำ งาน มัย้คะ เชน่ กรณ ีบรษิทั เหลา้ บหุรี ่มา ขอ ให้ ประชาสมัพนัธ ์เพราะ 
นโยบาย ของ บริษัท DC คอน ซัลแทนส ์ไม่ ประชาสัมพันธ ์เหล้า บุหรี ่อบายมุข ทว่า 
บริษัท ของ คุณ ดนัย กลับ มี ลูกค้า ชั้น นำ ของ เมือง ไทย เช่น บริษัท ประกัน AACP, ปูน ซี 
เมนท์นครหลวง, Sanook.com, Cafe Pacifics, จิม ท อมป์สัน ฯลฯ

คุณ ดนัย: ผลก ระ ทบ ก็ มี เช่น ถ้า เรา ไม่ ประชาสัมพันธ์ ให้ บริษัท เหล้า บุหรี่ ราย ได้  
ใน ป ีนัน้ จะ นอ้ย ลง แต ่เพราะ เรา เชือ่ มัน่ ใน ธรรมะ จดัสรร รวม ทัง้ เชือ่ มัน่ ใน กรรมวบิาก 
และ ศีล ว่า ถ้า เลือก หรือ ทำ อาชีพ ที่ ไม่ เป็น สัมมา ทิฏฺฐิและ ไม่ เป็น สัมมาอาชีวะ เรา 
อาจ จะ ต้อง เดือดร้อน ใน อนาคต ตาม ก ฏ แห่ง กรรม และ อาจ จะ หลุด ไป จาก เส้นทาง 
สายเอก นี้ ได้ ดังนั้น อะไร ที่ ทำ ลง ไป แล้ว ทำให้ เดือดร้อน ใน อนาคต ก็ ต้องใจ แข็ง  
ไม่ เลือก และ ไม่ ทำ ครับ

ตันหยง: เพื่อให ้เข้า กับ งาน สัปดาห ์หนังสือ ที่ เพิ่ง จะ ผ่าน มา ขอ ถาม เกี่ยว กับ หนังสือ 
“ในหลวง ใน รอย ธรรม” ที่ คุณ ดนัย เป็น ผู้ เรียบเรียง ซึ่ง พระ บาท สมเด็จ พระเจ้าอยู่หัว 
ทรง พระ กรุณา โปรด เกล้า ฯ พระราช ทานพ ระ บรม ราชา นุ ญาตให้สำนัก พิมพ ์ DMG  
จัด พิมพ์ หนังสือ นี้ ขึ้น มา เพื่อ เผยแพร่ พระราช จริยาวัตร ด้าน การ ศึกษา และ ปฏิบัติธรรม 
ราย ได ้จาก การ จำหนา่ย หนงัสอื ใน สว่น ที ่ไม ่ใช ่ธรรม ทาน แจก ตาม วดั และ สถาน ศกึษา จะ 
นำ ขึ้น ทูล เกล้า ฯ ถวาย โดยเสด็จ พระราช กุศล สมทบ ทุน มูลนิธิ อานันทมหิดล ใช่ มั้ยคะ

คุณ ดนัย: ใช่ ครับ

ตันหยง: แล้ว ส่วน เนื้อหา สำคัญ ใน หนังสือ “ในหลวง ใน รอย ธรรม” ล่ะ คะ เป็น แบบ 
ไหน
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คุณ ดนัย: ข้าง ใน เล่ม ก็ จะ มี การ ประมวล เหตุการณ์ สำคัญ เมื่อ ครั้ง พระ บาท สมเด็จ 
พระเจ้าอยู่หัว ทรง พระ ผนวช ใน ปี พุทธศักราช ๒๔๙๙ และ พระราช ปุจฉา ใน การ 
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สนทนา ธรรม กับ พระ วิปัสสนา จาร ย์และ พระ เถระ หลาย รูป ซึ่ง พระราช ปุจฉา และ 
พระราช ดำรัส ต่างๆ อาจ ช่วย ตอบ ข้อ สงสัย บาง ประการ เกี่ยว กับ หลัก ธรรม ใน ศาสนา 
พุทธ และ การ ปฏิบัติ วิปัสสนา กรรมฐาน แก่ ผู้ ที่ สนใจ รวม ทั้ง ให้ ข้อคิด ใน การ ปฏิบัติ ตน  
ใน ฐานะ ศาสนิกช น ที่ ด ีไม่ ว่า เรา จะ นับถือ ศาสนา ใด ก็ตาม

ตนัหยง: เคย อา่น พบ มา วา่ คณุ ดนยั ม ีอดุมการณ ์ที ่จะ เผยแผ ่ธรรมะ ออก ไป ทัว่ โลก ก ็เลย 
อยาก ขอ ทราบ หน่อย ค่ะ ว่า ทำไม คุณ ดนัย จึง ให้ ความ สำคัญ กับ การ ให้ ธรรม ทาน คะ

คุณ ดนัย: จาก ประโยชน์ ที่ ตัว เรา ได้ รับ เมื่อ ได้ เริ่ม เข้า มา สัมผัส ธรรมะ เพียง เล็กน้อย 
เพราะ ยัง ไม่ ได้ ไป ไกล ถึง ไหน ก็ เห็น คุณ ค่า อัน วิเศษ ว่า ทำให้ ใช้ ชีวิต ประณีต สงบ เย็น 
และ มี สติ มาก ขึ้น ซึ่ง ตรง นี้ ก็ เป็น ประโยชน์ กับ คน รอบ ข้าง ด้วย ไม่ ว่า จะ เป็น ครอบครัว 
เพื่อน และ ทีม งาน เค้า มี ความ สุข กับ การ เปลี่ยนแปลง ของ เรา ด้วย

ตันหยง: ช่วย เล่า เพิ่มเติม ที ค่ะ ว่า คน รอบ ข้าง พบ ความ เปลี่ยนแปลง ใน ตัว คุณ ดนัย 
อย่างไร

คุณ ดนัย: (หัวเราะ) พอ หลังจาก ศึกษา ธรรมะ มาก ขึ้น ก็ มี อยู่ ปี นึงได้ รับ รางวัล เปรียว 
อ วอ ร์ด** ซึ่ง คน ที่ เสนอ ชื่อ เพื่อ ชิง รางวัล ก็ คือ คุณ จักรภพ เพ็ญ แข ซึ่ง เป็น เพื่อน กัน 
เค้า ก็ได้ ให้ สัมภาษณ์ ไป ว่า “สมัย ก่อน พี่ ดนัย เค้า เป็น คน aggresive ก้าวร้าว มาก ถ้า 
อะไร ที ่ไม ่ได ้ตาม มาตรฐาน ที ่ตัง้ เอา ไว ้พี ่ดนยั จะ ไม ่ยอม แต ่หลงัจาก ที ่พี ่ดนยั ได ้มา ศกึษา 
ธรรมะ ตอน นี ้เปลีย่น เปน็ คนละ คน ใจเยน็ ขึน้” ตอน นัน้ ฟงั ก ็ตกใจ ที ่ไดย้นิ เรา เป็น แบบ 
นั้น หรือเนี่ย (หัวเราะ) แต่ พอ ย้อน นึก กลับ มา ก็ พบ ว่า เรา เป็น แบบ นั้น จริงๆ

**หมายเหตุ: เปรียว อ วอ ร์ด (Priew Awards 2004) เป็น รางวัล ที่ มอบ เป็น กำลังใจ 
ให้ แก่ บุคคล ที่ ประสบ ความ สำเร็จ จาก หลากหลาย สาขา อาชีพ และ เป็น แบบอย่าง ที่ ดี 
ของ สังคม

ตนัหยง: ก ็คอื ธรรมะ ทำให้ คณุ ดนยั ใช ้ชวีติ ที ่ประณตี มี สต ิและ ประนปีระนอม มาก ขึน้  
ความ เปลี่ยนแปลง เหล่า นี้ ยัง ส่ง ผล ต่อ คน รอบ ข้าง อีก ด้วย คือ เค้า ก็ มี ความ สุข มาก ขึ้น 
ด้วย เพราะ เรา เย็น ขึ้น ก็ ขอ อนุโมทนา กับ คุณ ดนัย ด้วย นะ คะ แล้ว ตรง จุด นี้ ก็ เลย เห็น 
ความ สำคัญ ของ การ ให้ ธรรม ทาน แล้ว ยัง ไงต่อ คะ
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คณุ ดนยั: ก ็เลย ได ้ตัง้ จติ ไว้ ครบั วา่ ใน ขณะ ที ่ยงั ม ีชวีติ อยู่ ถา้ ม ีสิง่ ใด ที ่สามารถ ทำได้ เพือ่ 
รักษา พระ พุทธ ศาสนา ให้ มั่นคง ต่อ ไป และ ไม่ ได้ ทำให้ เกิด ความ เดือดร้อน ทั้ง ต่อ ตน เอง 
และ ผู้ อื่น ก็ ยินดี ที่ จะ ทำ

แต่ ก ็กลวั นะ ครบั วา่ เรา จะ พา คน หลง ออก นอก ทาง ไป และ จะ กลาย เปน็ บาป ได้ ก ็เลย  
ตอ้ง ปฏบิตัธิรรม ควบ คู ่กนั ไป กบั การ จดุ ประกาย ความ คดิ ใน ทาง ธรรม หรอื การ ให ้ขอ้มลู 
ธรรมะ กับ ผู้ อื่น ส่วน เค้า จะ ไป ศึกษา อย่างไร ต่อ นั้น ก็ ต้อง เป็น วาสนา ของ เค้า ด้วย ยัง 
ไม่ กล้า ไป สอน ธรรมะ ให้ ใคร เพราะ ถือว่า เรา ยัง ไม่ ใช่ ผู้ รู้ จริงๆ

ตนัหยง: มา ถงึ คำ ถาม ที ่เปน็ ขอ้มลู เกีย่ว กบั เกรด็ ประวตั ิทาง ธรรมะ ของ คณุ ดนยั เอง คะ่ วา่  
ปฏิบัติธรรม อย่างไร คะ ทุกวันนี้

คุณ ดนัย: ด้วย ความ ที่ เวลา ค่อนข้าง จำกัด เพราะ งาน ที่ รับผิดชอบ มี เยอะ ทุก วัน พุธ จะ 
อาศยั เวลา ที ่จดั ปฏบิตัธิรรม ที ่เรอืน ธรรม หอประชมุ พทุธคยา ใน การ รว่ม นัง่ สมาธิ และ 
ทำวัตร แต่ ถ้า มี โอกาส ก็ จะ นั่ง สมาธิ ใน วัน อื่นๆ ด้วย และ สำหรับ ระหว่าง วัน ก็ จะ อาศัย 
ช่วง เวลาเบรค ช่วง เวลา ที่ ไม่ ได้ ใช้ ความ คิด ใน การ ทำ งาน เช่น เข้า ห้องน้ำ หรือ เดิน ใน 
ออฟฟศิ ใน การ คอย ตาม รู ้ตาม ด ูจิตใจ นอกจาก นี้ ใน แต่ละ ป ีช่วง วัน เสาร ์อาทิตย ์ก็ จะ  
ออก ไป ต่าง จังหวัด เพื่อ ปฏิบัติธรรม ปี นึงรวม ทั้งหมด ก็ เกือบ ๒ เดือน ที่ ได้ ปลีกเวลา 
ไป ปฏิบัติ ภาวนา

นอกจาก นี้ ยัง มี กิจกรรม ชมรม คน รู้ ใจ  (http://www.konrujai.net) ทุก วัน อังคาร 
เวลา ๑๘.๐๐ - ๒๐.๓๐ น. โดย มี จุด มุ่ง หวัง ให้ คน รุ่น ใหม่ หัน มาส น ใจ ศึกษา ธรรมะ 
ตั้งแต่ วัย เยาว์ และ วัย ทำ งาน ซึ่ง อยู่ ใน เครือ ของ ทาง สำนัก พิมพ ์DMG

ตันหยง: รวม ทัง้หมด ๒ เดอืน ที ่ได ้ปลกีเวลา ชว่ง เสาร ์อาทติย ์ไป ภาวนา เยอะ อยู ่นะ คะ  
อนุโมทนา กับ คุณ ดนัย ด้วย ค่ะ

ตันหยง: คุณ ดนัย มี คำ แนะนำ อย่างไร สำหรับ ท่าน ที่ เพิ่ง เริ่ม ต้น คะ เช่น ควร ที่ จะ มี  
ครู สอนมั้ย และ มี หลัก ใน การ เลือก สถาน ปฏิบัติ ภาวนา อย่างไร เพราะ ของ ปลอม ก็ มี 
อยู่ ไม่ น้อย

คุณ ดนัย: ให้ อธิษฐาน จิต เพื่อให้ ได้ พบ เจอ กัลยาณมิตร ที่ ด ีที่ เกื้อกูล เรา ไป ใน เส้นทาง 
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สายเอก นี้ รวม ทั้ง หา โอกาส อยู่ ใน กลุ่ม กัลยาณมิตร นอกจาก การ ขยัน ปฏิบัติ ภาวนา 
แล้ว ก็ ควร จะ ขยัน สอบ ถาม กัลยาณมิตร ครู บา อาจารย์ อย่าง สม่ำเสมอ ด้วย

ตันหยง: แสดง ว่า คุณ ดนัย ให้ ความ สำคัญ กับ การ สอบ ถาม ธรรมะ กับ ครู อาจารย์ หรือ 
กัลยาณมิตร ไม่ น้อย ไป กว่า ความ เพียร ของ ตน เลย นะ คะ

คุณ ดนัย: คำ สอน ของ พระพุทธเจ้า กล่าว ว่าที่ สุด ของ พรหมจรรย์ ก็ คือ ๑) 
โยนิโสมนสิการ คือ การ พิจารณา อย่าง แยบคาย ๒) กัลยาณมิตร ผม จึง ให้ ความ 
สำคัญ กับ ตรง นี้ มาก ครับ ว่า จะ ช่วย ให้ เรา เดิน ไป สู่ เส้นทาง นิพพาน นี้ ได้ อย่าง ลัด สั้น 
และ ตรง ทาง รวม ทั้ง ไม่ ออก นอก ทาง ไป

ตนัหยง: ใน วาระ วนั วสิาขบชูา ที ่จะ ถงึ นี ้และ ใน ฐานะ ที ่คณุ ดนยั เปน็ ทตู พระ พทุธ ศาสนา 
วัน วิสาขบูชา โลก ประจำ ปี ๒๕๕o ขอ ถาม ว่า หน้าที่ ของ ชาว พุทธ สำหรับ คุณ ดนัย  
คือ อะไร คะ

คุณ ดนัย: หน้าที่ ของ ชาว พุทธ ไม่ เพียง แต่ ใน ด้าน การ ทำบุญ ทำ ทาน เท่านั้น แต่  
รวม ไป ถึง การ ได้ ปฏิบัติ ภาวนา (ปฏิบัติ บูชา) เพื่อให้ มี ความ รู ้ความ เข้าใจ และ เข้าถึง 
ธรรม ใน ที่สุด

สิ่ง ที่ จะ ทำให้ เรา รักษา พระ พุทธ ศาสนา ให้ คง อยู่ ต่อ ไป นั้น คือ การ ให้ ธรรมะ ของ 
พระพุทธเจ้า เข้าไป อยู่ ใน ใจ ของ เรา ให้ ได้ เพราะ เมื่อ ธรรมะ ได้ อยู่ ใน จิตใจ ของ เรา ก็ 
จะ เกิด ความ หวงแหน และ รักษา ไป โดย อัตโนมัติ เมื่อนั้น ความ มั่นคง ของ พระ พุทธ 
ศานาก็ได้ บังเกิด แล้ว และ หยั่ง ลง ลึก เสีย ด้วย

�
วัน นี้ ก็ ต้อง ขอ ขอบพระคุณ คุณ ดนัย มาก เลย ค่ะ ที่ ได้ มา ให้ ความ รู้ ที่ หลากหลาย  

กบั ทาง นติยสาร ธรรมะ ใกล้ ตวั ทำให้ ได้ เหน็ แบบอยา่ง ของ ผู ้ที ่ม ีอดุมการณ์ ใน ทาง ธรรม 
ซึง่ เปน็ ผู ้ที ่สามารถ นำ หลกั ธรรมะ มา ประยกุต ์ใช ้ใน ชวีติ ประจำ วนั ได ้อยา่ง ม ีประสทิธภิาพ 
และ เป็น ผู้ ที่ ตั้ง ปณิธาน ว่า จะ อุทิศ ตน เพื่อ เผยแผ่ พระ พุทธ ศาสนา สืบไป ส่วน ฉบับ หน้า 
แขก รับ เชิญ ของ ทาง นิตยสาร จะ เป็น ใคร นั้น ก็ ต้อง ติดตาม กัน นะ คะ ขอบคุณ ค่ะ

สารบัญ 



ร่วมส่งบทความ

นิตยสารเล่มนี้จะเป็นนิตยสารคุณภาพได้ ก็ด้วยเนื้อ 
หาดี ๆ  ภายในฉบับที่จัดสรรลงอย่างต่อเนื่องนะคะ

หากคุณผู้อ่านท่านใด มีความสามารถในการเขียน 
มีศรัทธา และความเข้าใจในคำสอนของพุทธศาสนา 
ไม่ว่าจะในระดับเบื้องต้น เบื้องกลาง หรือเบื้องปลาย 
และมี ใจรักที่อยากจะสื่อสารถ่ายทอดสิ่งนั้นให้กับ 
ผู้อื่นได้ทราบ และได้ประโยชน์จากสิ่งเหล่านั้น เช่น 
เดียวกับที่เราอาจเคยได้รับจากผู้อื่นมาแล้ว ก็ขอ
เชิญทุกท่านส่งบทความมาร่วมเป็นส่วนหนึ่งของ 
ธรรมะใกล้ตัว ด้วยกันนะคะ

คุณอาจไม่จำเป็นต้องเป็นนักเขียนฝีมือเลิศ แต่หากมี 
ใจที่คิดอยากจะถ่ายทอด มีสิ่งที่คิดว่าอยากแบ่งปัน 
ความรู้ความเข้าใจนั้นให้กับคนอื่น ๆ  ก็ลองเขียนส่ง 
เข้ามาได้เลยค่ะ

�
๑. คอลัมน์ที่เปิดรับบทความ

คอลัมน์: ธรรมะจากคนสู้กิเลส
เนื้อหา: เปิดโอกาสให้คุณๆ ได้เล่าประสบการณ์ 
จริงของตนเอง ว่าผ่านอะไรมาบ้าง มีอะไรเป็นข้อคิด 
ที่เป็นประโยชน์บ้าง อะไรทำให้คนธรรมดาคนหนึ่ง 
กลายเป็นคนดีขึ้นมา และทำให้คนมีกิเลสเยอะกลาย
เป็นคนกิเลสบางลงได้ มีแต่คนที่เปลี่ยนแปลงตัวเอง
แล้วเท่านั้น จึงจะเขียน ธรรมะใกล้ตัว ได้สำเร็จ

คอลัมน์: นิยาย/เรื่องสั้นอิงธรรมะ
เนื้อหา: เปิดโอกาสกว้างสำหรับคนที่ชอบคิดชอบ 
เขียน โดยเฉพาะอดีตนักฝัน ที่เพิ่งผันตัวมาอยู่ในโลก 
ธรรมะ เพื่อสร้างสรรค์เรื่องราวให้คนได้ข้อคิดข้อธรรม  
ผ่านความสนุกของรูปแบบนิยายหรือเรื่องสั้นได้อย่าง 
เพลิดเพลิน

คอลัมน์: คำคมชวนคิด
เนื้อหา: รวบรวมข้อคิด หรือคำคมของบุคคลต่าง ๆ   
ที่เคยได้ยินมาแล้วสะดุดใจ มาบอกต่อ ยิ่งถ้าใคร 
สามารถสร้างสรรค์วรรคทองได้เองยิ่งดี เพราะจะ 

ได้ฝึกริเริ่มวลีสะดุดใจ ซึ่งเป็นแม่บทของกรรมที่ทำ 
ให้มีความคิดสร้างสรรค์ได้อย่างสุดยอด เน่ืองจากแง่ 
คิดดีี ๆ  จะช่วยให้คนอ่านคิดดี หรือได้คิดเพื่อเปลี่ยน 
แปลงชีวิต วิบากที่ย้อนกลับมาสนองตอบแทนคุณ ก็ 
คือการผุดไอเดียเหมือนน้ำพุไม่รู้จบรู้สิ้น กับทั้งเป็นที่
ยอมรับในวงกว้างด้วย 
กติกา: หากเป็นการคัดมาจากที่อื่น หรือแปลมาจาก 
ภาษาอังกฤษ กรุณาระบุแหล่งที่มา หรือชื่อของบุคคล 
ผู้เป็นเจ้าของคำคมด้วยนะคะ

คอลัมน์: สัพเพเหระธรรม
เนื้อหา: เรื่องราว เรื่องเล่า อาจมาจากฉากหนึ่งใน 
ชีวิตของคุณ ที่มีเกร็ดข้อคิดทางธรรม 
หรือข้อคิดดี ๆ  อันเป็นประโยชน์ 
อาจเป็นเรื่องเล่าสั้น ๆ  ในรูปแบบที่เสมือนอ่านเล่น ๆ  
แต่อ่านจบแล้ว ผู้อ่านได้เกร็ดธรรม 
หรือข้อคิดดี ๆ  ติดกลับไปด้วย

คอลัมน์: กวีธรรมะ
เนื้อหา: พื้นที่ที่เปิดกว้างสำหรับกวีธรรมะทั้งหลาย  
โดยไม่จำกัดรูปแบบและความยาวของบทกวี หรือ 
หากจะคัดเอาบทกวีท่ีน่าประทับใจ ให้แง่คิดอะไรในเชิง 
บวก ก็สามารถนำมาลงได้เช่นกัน แต่ถ้าให้ดี กลั่น 
กรองออกมาด้วยตนเองได้ ก็ยิ่งดีค่ะ
กติกา: หากเป็นการคัดมาจากที่อื่น ต้องระบุที่มาที่
ไปอย่างชัดเจนด้วยนะคะ

คอลัมน์: เที่ยววัด
เนื้อหา: รับหมดไม่ว่าจะเป็นวัดสวยหรือสถานที่ 
ปฏิบัติธรรม ข้อมูลข่าวสารจากทั่วประเทศนั้น ไม่มี 
วั น ที่ ใ ค ร ค น เ ดี ย ว จ ะ รู้ ไ ด้ ห ม ด 
ถ้ า ช่ ว ย เ ป็ น หู เ ป็ น ต า ใ ห้ แ ก่ กั น 
ก็คงจะมีประโยชน์อย่างมหาศาล
กติกา: นอกจากข้อมูลเกี่ยวกับสถานที่ บรรยากาศ 
ปฏิปทา ฯลฯ ของวัดแล้ว ต้องขอรบกวนส่งภาพสวย ๆ   
มาประกอบบทความด้วยนะคะ

คอลัมน์: ธรรมะปฏิบัติ
เนื้อหา: ร่วมบอกเล่าประสบการณ์จริง ประสบ- 



การณ์ตรงจากการปฏิบัติธรรม เพื่อเป็นทั้งธรรมทาน 
และเป็นทั้งกำลังใจ สำหรับผู้ที่กำลังร่วมเดินทางอยู่
บนเส้นอริยมรรคเส้นเดียวกันนี้

คอลัมน์: ของฝากจากหมอ
เนื้อหา: นำเสนอข่าวสารในวงการแพทย์ หรือสาระ 
น่ารู้อันเป็นประโยชน์เก่ียวกับสุขภาพ ท่ีคนท่ัวไปสนใจ  
หรือนำไปใช้ได้ เพื่อเป็นวิทยาทานให้กับผู้อ่าน จาก 
แง่มุมต่าง ๆ  ที่แพทย์แต่ละแขนงมีความรู้ความเชี่ยว
ชาญต่าง ๆ  กัน
กติกา: 

หากเป็นบทความที่แนะนำให้มีการทดลอง • 
กินยา หรือแนะนำให้ผู้อ่านปฏิบัติตามด้วย ขอ 
จำกัดเฉพาะผู้เขียน ที่เป็นผู้เรียนหรือทำงานใน 
สาขาวิชาชีพที่เกี่ยวข้องเท่านั้น เพื่อป้องกันการ 
นำเสนอข้อมูลท่ีคลาดเคล่ือน และอาจส่งผลต่อ 
ผู้อ่านได้ค่ะ
หากนำเสนอประเด็นที่ยังเป็นที่ถกเถียงอยู่ ใน • 
วงการแพทย์ ขอให้มีการอ้างอิงด้วย เช่น มา 
จากงานวิจัยช้ินไหน หรือหากเป็นเพียงความเห็น 
ส่วนตัวของหมอ ก็กรุณาระบุให้ชัดเจนด้วยค่ะ

�
๒. อ่านสักนิด ก่อนคิดเขียน
เนื่องจากในแต่ละสัปดาห์ มีงานเขียนส่งเข้ามาเป็น 
จำนวนมากชิ้นขึ้นเรื่อย ๆ  ดังนั้น เพื่อเป็นการช่วยลด 
เวลา และลดภาระให้กับอาสาสมัคร ในการเข้ามาช่วย 
กันคัดเลือก และพิสูจน์อักษรของทุกบทความ ต้อง 
ขอรบกวนผู้ส่งบทความ เรียบเรียงงานเขียนตามแนว 
ทางดังนี้ด้วยนะคะ

๒.๑ ตรวจทานคำถูกผิดให้เรียบร้อย
ก่อนส่งบทความ รบกวนผู้เขียนทุกท่านช่วยตรวจทาน 
ให้แน่ใจก่อนนะคะว่า ไม่มีจุดไหนพิมพ์ตกหล่น พิมพ์ 
เกิน พิมพ์ผิดพลาด หรือเขียนตัวสะกดไม่ถูกต้อง 
ผ่านสายตาของผู้เขียนแล้ว

หากไม่แน่ใจตัวสะกดของคำไหน สามารถตรวจสอบ 
ได้จากที่นี่เลยค่ะ 

เว็บเครือข่ายพจนานุกรม ราชบัณฑิตยสถาน  
http://rirs3.royin.go.th/ridictionary/lookup.html

๒.๒ จัดรูปแบบตามหลักงานเขียนภาษาไทย
เพื่อให้ทุกบทความมีลักษณะของการจัดพิมพ์ที่สอด
คล้องกัน ขอให้ใช้การจัดรูปแบบในลักษณะดังน้ีนะคะ

เครื่องหมายคำถาม (?) และเครื่องหมาย • 
ตกใจ (!)
เขียนติดตัวหนังสือด้านหน้า และวรรคด้านหลัง 
เช่น “อ้าว! เธอไม่ได้ไปกับเขาหรอกหรือ? ฉัน 
นึกว่าเธอไปด้วยเสียอีก”
การตัดคำเมื่อขึ้นบรรทัดใหม่• 
สำหรับคนที่นิยมเขียนแบบเคาะ [Enter] เพื่อ 
ตัดข้ึนบรรทัดใหม่ แทนการรวบคำอัตโนมัติของ 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ อยากให้ช่วยดูการตัด
คำด้วยนะคะว่าตัดได้อย่างเหมาะสม คืออ่าน 
ได้ลื่น ไม่สะดุด ไม่แยกคำ หรือไม่ขึ้นบรรทัด 
ใหม่ผ่ากลางวลีที่ควรอ่านต่อเนื่องกัน โดยไม่ 
จำเป็น เช่น 

“ฉันไม่อยากให้เธอทำแบบนั้น ก็เลยบอกเธอไปว่าผลกรรม

ข้อกาเมนั้นหนักไม่ใช่เล่น”

“ฉันไม่อยากให้เธอทำแบบนั้น ก็เลยบอกเธอไปว่า

ผลกรรมข้อกาเมนั้นหนักไม่ใช่เล่น” (อ่านง่ายกว่าค่ะ)

หรือดูหลักเกณฑ์อื่น ๆ  ได้จากที่นี่เพิ่มเติมด้วยก็ได้ค่ะ

ราชบัณฑิตยสถาน > หลักเกณฑ์ต่าง ๆ
http://www.royin.go.th/th/profile/index.php

๒.๓ ความถูกต้องของฉันทลักษณ์สำหรับชิ้นงาน 
ร้อยกรอง
สำหรับท่านที่แต่งร้อยกรองเข้ามาร่วมในคอลัมน์ 
กวีธรรม ขอให้ตรวจทานให้แน่ใจสักนิดนะคะว่า 
บทกลอนนั้น ถูกต้องตามฉันทลักษณ์แล้วหรือยัง จ
ะได้ช่วยกันใส่ ใจและเผยแพร่แต่ ในสิ่งที่ถูกต้องให้ 
ผู้อื่นกันค่ะ

คุณผู้อ่านสามารถตรวจสอบ หรือหาความรู้เพิ่มเติม 
เกี่ยวกับฉันทลักษณ์ของกวีไทยได้จากที่นี่ด้วยนะคะ



ร้อยกรองของไทย
(โคลง ฉันท์ กาพย์ กลอน ร่าย)
http://thaiarc.tu.ac.th/poetry/index.html

๒.๔ ความยาวของบทความ และการจัดย่อหน้า
ปกติแล้วเราไม่จำกัดความยาวของช้ินงานในทุกคอลัมน์ 
ค่ะ แต่ก็อยากให้ผู้เขียนใช้ดุลยพินิจดูด้วยค่ะว่า ความ 
ยาวประมาณใดน่าจะเหมาะสม โดยลองดูจากบทความ 
ที่ลงในเล่ม และลองเทียบเคียงความรู้สึกในฐานะผู้
อ่านดูนะคะ

สำหรับเรื่องสั้น หรือนวนิยาย ที่อาจมีความยาวมาก 
กว่าบทความอื่น ๆ  และมีการเปลี่ยนฉากอยู่บ้าง อย่า 
ลืมเบรกสายตาผู้อ่าน โดยการขึ้นย่อหน้าใหม่เมื่อถึง 
จุดหนึ่ง ๆ  ของเรื่องที่เหมาะสมด้วยนะคะ เพราะการ 
เขียนเป็นพรืด เห็นแต่ตัวหนังสือติด ๆ  กันลงมายาว ๆ  
จะลดทอนความน่าอ่านของบทความไปอย่างน่า 
เสียดายค่ะ

หากบทความใด อ่านยาก ๆ  หรือมีจุดบกพร่องที่ต้อง 
แก้ไขเยอะมาก ๆ  ทางทีมงานอาจจะต้องขออนุญาต 
เก็บไว้เป็นอันดับหลัง ๆ  ก่อนนะคะ

�
๓. ส่งบทความได้ที่ ไหน อย่างไร
๓.๑ กระดานส่งบทความ
เมื่อเขียน อ่านทาน และตรวจทาน 
บทความพร้อมส่งเรียบร้อยแล้ว งานเขียนทุกชิ้น 
สามารถโพสท์ส่งได้ที่ กระดาน “ส่งบทความ” 
ได้เลยค่ะ ที่: http://dungtrin.com/forum/viewfo-
rum.php?f=2

โดยหัวข้อกระทู้ ขอให้ ใช้ฟอร์แมทลักษณะนี้นะคะ

(ชื่อคอลัมน์) ชื่อเรื่อง โดย ชื่อผู้แต่ง

เช่น 

(สัพเพเหระธรรม) เทพธิดาโรงทาน โดย คนไกลวัด

(ธรรมะปฏิบัติ) เส้นทางการปฏิบัติ 1 โดย satima

(ของฝากจากหมอ) เครียดได้...แต่อย่านาน โดย หมออติ

เพื่อช่วยให้ทีมงานสามารถจัดหมวดหมู่ของชิ้นงาน 

ได้เร็วขึ้นค่ะ

๓.๒ แนบไฟล์ Word มาด้วยทุกครั้ง
หากแปะเนื้อความลงในกระทู้เลย ฟอร์แมทต่าง ๆ  
เช่น ตัวหนา ตัวบาง ตัวเอียง จะหายไปค่ะ เพื่อ 
ความสะดวก รบกวนทุกท่านแนบไฟล์ Word ที่พิมพ์ 
ไว้มาด้วยนะคะ (ในหน้าโพสต์ จะมีปุ่ม Browse 
ให้เลือก Attach File ได้เลยค่ะ)

ใครมีรูปประกอบ ก็ Attach มาด้วยวิธีเดียวกันนี้เลย 
นะคะ

และหากไฟล์มีขนาดใหญ่ ทำเป็น zip เสียก่อน ก็จะ
ช่วยประหยัดพื้นที่ ได้ ไม่น้อยค่ะ

�
๔. ส่งแล้วจะได้ลงหรือไม่
ปกติแล้ว เวทีแห่งนี้เป็นเวทีที่เปิดกว้าง หากบทความ 
นั้น ให้เนื้อหาสาระที่เป็นไปเพื่อเกื้อกูลกันในทางสว่าง  
และเป็นแนวทางที่ตรงตามแนวทางคำสอนของ 
พระพุทธเจ้า หรือเป็นประโยชน์ต่อผู้อ่านจากผู้รู้จริง
ในด้านที่เชี่ยวชาญ ก็จะได้รับการลงแน่นอนค่ะ

ท้ังน้ี รวมถึงความยากง่ายในการอ่านพิจารณาบทความ  
การแก้ไขจุดบกพร่องต่าง ๆ  ในงานพิสูจน์อักษร หาก 
เป็นไปอย่างคล่องตัว ก็จะช่วยให้พิจารณาชิ้นงานได้ 
ง่ายขึ้นด้วยค่ะ

แต่หากบทความใด ยังไม่ได้รับคัดเลือกให้ลง กอ็ย่า 
เพิ่งหมดกำลังใจนะคะ วันหนึ่ง คุณอาจรู้อะไรดี ๆ  และ 
เขียนอะไรดี ๆ  ในมุมที่ ใครยังไม่เห็นเหมือนคุณอีกก็ 
ได้ค่ะ : )

และถ้าอยากเริ่มต้นการเป็นนักเขียนธรรมะที่ดี 
ก็ลองติดตามอ่านคอลัมน์ เขียนให้คนเป็นเทวดา 
ที่คุณ ‘ดังตฤณ’ มาช่วยเขียนเป็นนักเขียนประจำให้ 
ทุกสัปดาห์ดูนะคะ

ขออนุโมทนาในจิตอันมีธรรมเป็นทานของทุกท่านค่ะ

�



ธรรมะใกล้ตัว
dharma at hand

มาร่วมเป็นอีกหนึ่งกำลัง ที่ช่วยสร้างภาพใหม่ให้กับพระพุทธศาสนา 
ด้วยการร่วมส่งบทความ ดูข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ท้ายเล่ม หรือที่
http://dungtrin.com/dharmaathand/


	* ร่วมส่งบทความ *

